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Euro              4,2471  lei
Dolar            3,3805  lei

ArcelorMittal alege „Elba”
pentru instalaţia de nocturnă

oţelul - „luMInă
de la tIMIşoara” 
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majoritatea românilor se descurcă, fiecare cum poate, 
doar cu salariul pentru plăţile familiei. mai întâi cal‑
culează cât le rămâne după plata întreţinerii, luminii, 

gazului, telefonului etc. şi abia după aceea fac împărţirea pe 
zile a sumei rămase pentru ce se pune în farfurie. Evident, nu 
socotim accidentele nefericite, gen boli, datorii, îmbrăcăminte 
lipsă sau copii în creştere, cărora nu le mai vin pantofii. Dar 
şi acestea pot intra într‑o grilă de pro‑
gramare temporală, nu plăteşti două 
luni întreţinerea şi iei trening şi adidaşi 
unui adolescent. Totul ţine de o mate‑
matică simplă, de calcule pentru viitor 
şi de previziuni bazate pe bugetul aflat 
la dispoziţie. Bugetul româniei este, 
simplist vorbind, tot un soi de buzu‑
nar, mai plin sau mai gol, care trebuie 
drămuit conform unui program strict 
de adunare şi cheltuire a banului, de această dată public. E 
greu de crezut că un gospodar adevărat se poate trezi cu el 
lipsă la apel, că de la o lună la alta banii pot dispărea sau 
buzunarul se poate umple până dincolo de margini din senin. 
aşa că, în starea de urgenţă generată de criză, calculele şi 
previziunile asupra componenţei acestui buget nu sunt doar 
necesare, ci obligatorii. Chiar dacă am porni de la premisa 
că, deodată, guvernanţii s‑au trezit că nu mai au niciun ban, 
după tranşele de împrumut de la Fmi, calculele privind viito‑

rul imediat trebuie să fi fost făcute. iar aceste calcule dădeau 
cu plus sau cu minus, în funcţie de măsurile luate ca să se 
aducă bani la buget. Primele măsuri vizau tăierea pensiilor 
şi reducerea salariilor bugetarilor. nu s‑au putut aplica decât 
cele privind tăierea de 25 la sută de la bugetari. Plus mărirea 
TVa. Venită peste noapte, ca un caz de forţă majoră, mărirea 
TVa, măsură fiscală ce ar fi trebuit pregătită din timp, pentru 

a nu da peste cap activitatea firmelor, a fost deja aplicată. 
acum preşedintele o condamnă, iar guvernanţii spun că se 
vor gândi dacă nu cumva o retrag. Când, cum, înlocuind‑o 
cu ce? Păi, cu impozitarea tuturor veniturilor, de la pensii la 
cei cu două rânduri de case. Pe ce calcule se bazează noua 
idee? Cât s‑ar strânge lunar din mărirea TVa şi cât din impo‑
zitare? Cifrele lipsesc sau doar nu sunt date publicităţii? însă, 
lipsesc şi măsurile serioase de sus în jos. omul obişnuit nu 
poate cumpăra mai mult decât îi permit veniturile. guvernul 

poate avea câte ministere vrea el, indiferent cât de strâmtorat 
este bugetul ţării. asta ca să dăm doar un singur exemplu. 
impresia actuală este de bâjbâială, lucru pe care nicio familie 
nu şi‑l poate permite când e vorba despre banii ei. Cum de‑şi 
permit guvernanţii noştri să bramburească politica fiscală şi 
economică, să se contrazică unii pe alţii, să împrumute bani 
cu nemiluita şi să nu spună exact ce au făcut cu ei? întrebarea 

e retorică, pentru că, după cum vedeţi, 
îşi permit. Un singur lucru le scapă. 
Dacă românaşul care îşi alcătuieşte 
bugetul pentru coşul său zilnic o face 
pe banii lui, munciţi de el, ezitările şi 
măsurile anapoda pe care le iau gu‑
vernanţii sunt toate pe banii noştri, ai 
contribuabililor. Şi tăierile din salariile 
bugetarilor, şi mărirea TVa, şi eventu‑
alele noi impozite sunt presiuni asupra 

buzunarului din care noi cotizăm către stat. acesta doar ges‑
tionează bugetul. După cum se vede, prost. Dacă o familie 
nu‑şi face bine socotelile şi nu‑şi poate plăti impozitul pe 
casă, plăteşte penalizări, dacă un cetăţean nu plăteşte asigu‑
rări de sănătate, nu beneficiază de servicii medicale şi aşa mai 
departe. legile sunt clare şi răspicate. Dar pentru un  guvern 
care se tot întoarce din drum, care azi spune una şi mâine 
alta, care pierde banii prin cine ştie ce cotloane şi se trezeşte 
mereu cu vistieria goală, cine plăteşte? Şi când?   

Mâna din buzunarul nostru

„Viaţa liberă”
pe net

„Prostituată de irlanda - 
buletin de Galaţi”

era până ieri, la ora 18,30, 
cel mai citit text al zilei de pe 
 site-ul „Vieţii libere”, cu 1.423 

de afişări şi 5 comentarii. În 
topul accesărilor mai erau 

articolele „Ziua Z Pe Valuri -
PoVestea unei Viituri”

(1.026) şi „rutierii 
comunitari - stăPânii 

Punctelor de PenaliZare” 
(648 afişări). 
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Stresaţi după 

vacanţă

Jessica Biel îşi 

doreşte un copil

Anda Adam,

reinventată

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revISta
„alege tv”
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Vin vremuri grele 

Cu cât
s-au scumpit
medicamentele? 
MedIcInă/9

Autovehiculele pot traversa, de astăzi,
din nou Dunărea, la Galaţi

Bacul îmbarcă 
maşini mici
[ Societatea Navrom Bac a raportat pierderi de peste un 
miliard de lei vechi! varIa/11
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Titularizare 2010

Posturile în 
oraş, pe cale
de dispariţie
[ Doar 57 de posturi în mediul urban şi nu-
mai 25 în Galaţi [ Cea mai mare parte a 
posturilor din Galaţi sunt la  discipline care 
necesită pregătiri speciale [ Examenul se va 
susţine mâine în două centre, la Pedagogic, cu 
anexa Şcoala Nr. 7, şi Marină [ S-a modificat 
calendarul
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Pericolul nu a trecut! 

CU oChii
PE PrUT 

[ Ieri, cotele râului au depăşit, la Oancea, cu 4 cm, maximul istoric înregistrat în 
2008 [ Asta, după ce, pe 30 iunie, Dunărea atingea maximul istoric înregistrat 
în 2006 [ Fluviul s-a oprit după ce a mai crescut cu 23 de cm peste cota de 
acum patru ani [ Să sperăm că Prutul nu va considera asta o competiţie pe care 
trebuie să o câştige! [ Specialiştii SGA supraveghează digurile evenIMent/3
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În Port

Dig de furat
şi folosit 

Bursa zvonurilor gălăţene 
spune că deja au început să 
se fure saci din  digul înălţat în 
zona Portului. 

Între Scânteieşti
şi Frumuşiţa

Pod stricat
şi drum închis 

Urmare a traficului intens, 
un pod de lemn s-a fisurat, iar 
drumul dintre comunele Scân-
teieşti şi Frumuşiţa a fost închis 
circulaţiei.

Tineri şi neliniştiţi
la Iveşti 

Frăţia furcii
şi a ghioagei 

Un iveştean de 45 de ani sus-
ţine că doi consăteni pe care îi 
surprinsese la furat lucernă i-au 
făcut apoi o vizită în miez de 
noapte, bătându-l bine. 

DAMEN Galaţi

Pagubele, în curs 
de evaluare

Creşterea nivelului Dunării 
a pus la grea încercare Şantie-
rul Naval DAMEN Galaţi.  Acum, 
pagubele sunt evaluate.

obServator/22

evenIMent/5

Dis-de-dimineaţă

Maşină
în flăcări,
la ”Două Babe”

Inspectorii guvernamentali, în pericol

Ministrul
Vasile Blaga
îşi omoară „copiii” fo
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Prima zi de înscrieri 
la Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Uşa facultăţii
se deschide
cu dosarul

Pe Bălcescu, din zori 
de zi

Maşini blocate 
în parcare
de şanţul ISPA

La Curtea
de Apel Galaţi

Profesoarele 
acuzate de fraudă 
la bac, judecate 
în libertate

Astăzi,

Apa rece este 
oprită în Micro 17

Bulevardul Galaţi, 
brăzdat de tranşee

Cu viteza
întâi, spre
Selgros şi Real

varIa/4
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dan.caburgan@gmail.com
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surse: Mediafax, A.M.Press

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism ‑ Serviciul Teritorial Cluj 
au dispus trimiterea în judecată 
a lui Horia Ciorcilă, preşedintele 
Consiliului de Administraţie al 
Băncii Transilvania, Claudiu Eugen 
Iuliu Silaghi, fost vicepreşedinte 
al Consiliului de Administraţie 
al Băncii Transilvania, Georgios 
Christofourou, director gene‑
ral al Bank Of Cyprus ‑ Public 
Company Limited ‑ Sucursala 
România, Anastasios Isaakidis, 
angajat al Bank Of Cyprus 
‑ Public Company Limited ‑ 
Sucursala România, precum şi a 
Mirelei Silaghi, Dorina Mărioara 
Cojocaru, Sergiu Dan Dascăl şi 
a lui Radu Codruţ Jurcovan, toţi 

acuzaţi de manipulare a pieţei 
de capital şi spălare de bani.

Informaţii privilegiate ‑ 
poziţie dominantă

Potrivit anchetatorilor, Clau‑
diu Eugen Iuliu Silaghi, în pe‑
rioada 15 mai ‑ 10 decembrie 
2009, s‑a folosit de informaţiile 
privilegiate obţinute de la Sergiu 
Dan Dascăl, achiziţionând de pe 
piaţa Bursei de Valori Bucureşti 
(BVB), pe contul Doinei Mărioara 
Cojocaru, soacra sa, un număr 
de 43.646.740 titluri TLV, ale emi‑
tentului Banca Transilvania SA, în 
valoare de 74.797.448,34 lei.

Silaghi şi‑a asigurat în fe‑
lul acesta o poziţie dominantă 
asupra cererii şi ofertei acestor 

Preşedintele Consiliului de Administraţie al Băncii Transilvania, Horia Ciorcilă

Pentru manipularea pieţei de capital 

Preşedintele CA al 
Băncii Transilvania, 
deferit justiţiei

Preşedintele Consiliului de Administraţie al Băncii 
Transilvania, Horia Ciorcilă, alături de alţi trei bancheri, a 
fost deferit justiţiei pentru manipularea pieţei de capital, în 
legătură cu modul de tranzacţionare a acţiunilor băncii, din 
care s‑a obţinut un profit ilicit de aproape 200.000 de lei. titluri, pentru crearea unor con‑

diţii incorecte de tranzacţionare 
şi în scopul ascunderii identi‑
tăţii deţinătorului real, precum 
şi aceea de a folosi informaţia 
privilegiată cunoscută încă din 
toamna anului 2008 (în calita‑
tea sa de membru al Consiliului 
de Administraţie al Băncii 
Transilvania SA), referitoare la 
intenţia Bank of Cyprus Public 
Company Limited, Nicosia, Cipru 
(HE 165) de a achiziţiona un pa‑
chet semnificativ de acţiuni emi‑
se de Banca Transilvania SA (titlul 
TLV).

În 7 decembrie 2009, Silaghi, 
prin intermediul lui Cojocaru, a 
vândut toate acţiunile achiziţi‑
onate deţinute la acel moment, 
(33.600.000 titluri TLV) la preţul 
de 80.640.000,00 lei, cumpără‑
torului Bank of Cyprus Public 

Company Limited, Nicosia, Cipru 
(HE 165).

Potrivit DIICOT, Horia Ciorcilă 
a luat la cunoştinţă informaţii 
privilegiate referitoare la intenţia 
Bank of Cyprus Public Company 
Limited, Nicosia, Cipru (HE 165) 
de a achiziţiona un pachet sem‑
nificativ de acţiuni emise de 
Banca Transilvania SA, tranzac‑
ţionate pe BVB cu simbolul TLV, 
iar ulterior, în data de 7 decem‑
brie 2009, folosind informaţia 
privilegiată, a vândut în cadrul a 
două tranzacţii, prin intermediul 
societăţi off shore Dodworth 
Limited cu sediul în Cipru, (con‑
trolată personal) un număr total 
de 8.918.671 titluri TLV, în valoare 
totală de 21.404.762,52 lei, cum‑
părătorului Bank of Cyprus Public 
Company Limited, Nicosia, Cipru 
(HE 165).

Mirela Silaghi, Doina Mărioara 
Cojocaru, Sergiu Dan Dascăl şi 
Radu Codruţ Jurcovan sunt acu‑
zaţi că au contribuit la punerea în 
executate a hotărârii infracţiona‑
le a celorlalţi patru coinculpaţi.

Cercetările efectuate de pro‑
curorii DIICOT în această cauză 
nu au avut ca obiect şi nu au 
stabilit abateri de la legislaţia 
bancară şi activitatea persoane‑
lor juridice ‑ Banca Trasilvania şi 
Bank of Cyprus Public ‑ Sucursala 
Bucureşti, rezultând în mod in‑
dubitabil că faptele inculpaţilor 
au fost săvârşite în nume pro‑
priu, fără implicarea unităţilor 
bancare la care aceştia îşi desfă‑
şoară activitatea.

Dosarul a fost înaintat 
Tribunalului Bucureşti pentru ju‑
decare.

Lucia Mureşan, una dintre “vo‑
cile” emisiunii “Teleenciclopedia”, 
a murit duminică noaptea, la 
Cluj, la vârsta de 72 de ani, au 
declarat reprezentanţii Facultăţii 
de Teatru din cadrul Universităţii 
“Spiru Haret” din Bucureşti, unde 
actriţa era decan. Lucia Mureşan 
se retrăsese la Cluj de circa o 
lună. Ea a fost decan şi profesor 
la Facultatea de Teatru din ca‑

drul Universităţii “Spiru Haret” 
din Bucureşti din 2002.

Lucia Mureşan s‑a născut pe 
31 ianuarie 1938. După absolvi‑
rea Institutului de Artă Teatrală 
şi Cinematografică, ea a fost re‑
partizată la Piatra Neamţ împre‑
ună cu toată promoţia, unde au 
înfiinţat Secţia de Teatru. După 
un an, Mureşan a plecat la Cluj şi, 
ulterior, a dat examen la Teatrul 

Ministerul Transporturilor şi 
Infrastructurii (MTI) vrea să amâ‑
ne cu două luni introducerea 
rovinietei electronice, la 1 oc‑
tombrie, din cauza contestaţiilor 
la licitaţia de achiziţie a sistemu‑
lui care au întârziat punerea în 
funcţiune a acestuia. 

Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România (CNADNR) anunţa‑

se iniţial introducerea rovinietei 
electronice la 1 august.

După introducerea rovinietei 
electronice, şoferii fără docu‑
mentele care atestă plata aces‑
teia trebuie să achite CNADNR 
despăgubiri în funcţie de tipul 
vehiculului, respectiv între 28 şi 
1.210 euro, şi amenzi cuprinse în‑
tre 250 şi 4.500 de lei.

Judeţul Călăraşi 
Gospodării 
şi hectare 
de teren, 
inundate 

Aproape 130 de gos‑
podării şi peste 3.800 
de hectare de teren 
din mai multe localităţi 
din judeţul Călăraşi au 
fost inundate în urma 
revărsării Dunării, al că‑
rei debit a ajuns, ieri, la 
12.580 de metri cubi pe 
secundă, prognoza indi‑
când o scădere a nivelu‑
lui fluviului pentru zilele 
următoare. Localităţile 
afectate de inundaţii 
sunt Călăraşi, Olteniţa, 
Roseti, Dichiseni, Unirea, 
Jegălia, Borcea, Modelu, 
Căscioarele, Chirnogi, 
Ulmeni, Chiselet, Mănăs‑
tirea, Dorobanţu, Ciocă‑
neşti, Grădiştea şi Span‑
ţov. Totodată, cele mai 
multe suprafeţe afecta‑
te de revărsarea apelor 
sunt Unirea, cu 1.062 de 
hectare, Roseti, cu 904,5 
hectare, Borcea, cu 650 
de hectare, Dichiseni, cu 
564 de hectare şi Jegălia, 
cu 402 hectare.

Şeitan, 
despre 
revenirea 
TVA-ului:
˝Facem 
o analiză 
în Guvern˝

Ministrul Muncii, Mihai 
Şeitan, a declarat, ieri, 
înaintea şedinţei BPN al 
PDL, că Guvernul va face 
o analiză în legătură cu 
posibilitatea revenirii la 
TVA de 19% şi impozita‑
rea pensiilor.

“Facem o analiză în 
Guvern să vedem datele 
financiare cu Ministerul 
de Finanţe şi vă spunem 
care sunt rezultatele”, a 
precizat Şeitan.

Preşedintele Traian 
Băsescu a declarat, sâm‑
bătă, în comuna nem‑
ţeană Doljeşti, unde lo‑
calnicii i s‑au plâns de 
creşterea preţurilor, că 
TVA “trebuie dată înapoi 
jos” şi că toate pensiile 
trebuie impozitate.

La o săptămână 
după dispariţie 
Tânără 
însărcinată, 
moartă 
în lanul 
de porumb

O tânără însărcina‑
tă, în vârstă de 17 ani, 
dintr‑o comună ieşea‑
nă, a fost găsită moartă 
într‑un lan de porumb, 
la o săptămână după 
ce a dispărut de acasă, 
medicii legişti stabilind 
că moartea fetei a fost 
provocată de un edem 
pulmonar acut, pe tru‑
pul acesteia neexistând 
urme de violenţă. Potrivit 
inspectorului principal 
Nicolae Miron din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie 
al Judeţului (IPJ) Iaşi, tână‑
ra, din satul Soci, comuna 
Mirosloveşti, a dispărut 
de acasă în 3 iulie, iar ca‑
davrul fetei, intrat în pu‑
trefacţie, a fost descope‑
rit la sfârşitul săptămânii 
trecute de către un băr‑
bat care a anunţat Poliţia. 
Inspectorul principal din 
cadrul Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului 
(IPJ) Iaşi, Nicolae Miron, a 
declarat că se fac în con‑
tinuare cercetări pentru 
a stabili împrejurările 
în care cadavrul tinerei 
a ajuns în lanul de po‑
rumb.

Cătălin Predoiu: 
˝Ministerul 
Justiţiei se va 
reorganiza˝

Ministrul Justiţiei, Că‑
tălin Predoiu, a declarat, 
ieri, că ministerul va fi re‑
organizat, iar după şedin‑
ţa de Guvern de miercuri 
va fi stabilit şi numărul 
celor disponibilizaţi, ur‑
mând să renunţe la un 
secretar de stat. Predoiu 
a spus că disponibilizări‑
le vor fi făcute publice în 
maxim 14 zile. Totodată, 
nişte comisii ministeria‑
le vor stabili cine pleacă. 
Cătălin Predoiu, cei trei 
secretari de stat şi sub‑
secretarul au susţinut o 
conferinţă de presă, luni, 
în care au prezentat ulti‑
mele proiecte ale MJ, mi‑
nistrul Justiţiei apreciind 
că agenda instituţiei în 
ultimele şase luni a fost 
acoperită, fiind asigurată 
funcţionarea instanţelor 
în perioadă de restricţii 
bugetare.

MAE 
Deplasări 
cu companii 
low‑cost

Bilete de avion de la 
companii low‑cost, tele‑
fonie prin internet, rene‑
gocierea chiriilor şi redu‑
cerea consumului la uti‑
lităţi sunt măsuri de criză 
luate la MAE, a anunţat 
ieri ministrul Baconschi, 
adăugând că delegaţiile 
româneşti în străinătate 
nu vor mai avea transport 
gratuit de la ambasadă. 
“Ministerul de Externe a 
operat deja o serie de re‑
duceri de personal şi de 
cheltuieli materiale. De 
exemplu, am solicitat încă 
de acum câteva luni tutu‑
ror misiunilor diplomatice 
şi oficiilor consulare stabi‑
lirea unor măsuri pentru 
reducerea cu 20% a chel‑
tuielilor cu bunuri şi servi‑
cii în structura bugetară 
pe 2010. În urma acestor 
măsuri se poate realiza o 
reducere a cheltuielilor de 
1.273.459, dolari respectiv 
de 564.772 euro”, a spus 
ministrul, ieri, într‑o con‑
ferinţă de presă de bilanţ 
la şase luni de mandat.

Avertizare 
Cod roşu de inundaţii pe Prut

Hidrologii menţin până astăzi la ora 16.00 avertizarea de Cod roşu pe 
Prut, pe sectorul Stânca aval ‑ Dunăre, aferent judeţelor Botoşani, Iaşi, 
Vaslui şi Galaţi. Hidrologii au avertizat Ministerul Mediului şi Pădurilor, 
Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Administraţia Naţională 
Apele Române, Ministerul Administraţiei şi Internelor, SC Hidroelectrica 
SA, Administraţiile Bazinale de Ape: Someş‑Tisa, Prut, Dobrogea.

Vot de încredere
Dumitru Costin rămâne preşedintele BNS

Consiliul Naţional al Blocului Naţional Sindical (BNS) a decis să‑i 
acorde un vot de încredere atât preşedintelui Dumitru Costin, care 
îşi depusese mandatul în urmă cu mai puţin de o lună, considerând 
că mişcarea sindicală din ultima perioadă fusese un eşec, cât şi 
membrilor Biroului Executiv. Astfel, începând cu data de 9 iulie, 
Dumitru Costin şi‑a reluat mandatul de preşedinte al BNS, până la 
Congresul Confederaţiei care va avea loc în toamna anului viitor.

La 1 octombrie

Rovinieta 
electronică, amânată 

cu două luni? 

Una dintre “vocile” emisiunii “Teleenciclopedia”

A murit Lucia Mureşan
“Nottara” din Bucureşti.

Lucia Mureşan a jucat în pes‑
te 100 de spectacole de teatru, 
pe scenă, teatru radiofonic şi de 
televiziune şi în circa 15 filme. 
A jucat în filme precum “Still 
Center/ Buricul pământului”, 
de Carina Tăutu (2005), “Raport 
despre starea naţiunii”, de Ioan 
Cărmăzan (2004), “Une place 
parmi les vivants”, de Raoul Ruiz 
(2003), “Divorţ... din dragoste”, 
de Andrei Blaier (1991) şi în se‑
riale de televiziune ‑ “Corps et 
âmes” (2003) şi “Natures mortes” 
(2000).

Totodată, Lucia Mureşan 
a fost cetăţean de onoare al 
Sebeşului.

“Teleenciclopedia”, unul din‑
tre cele mai cunoscute brand‑uri 
ale Televiziunii Publice, a săr‑
bătorit în luna mai 45 de ani de 
emisie. Printre “vocile” care au 
însufleţit miile de texte, deve‑
nind parte integrantă a “mărcii 
Teleenciclopedia” se numără, 
alături de Lucia Mureşan, Mariana 
Zaharescu, Adela Mărculescu, 
Irina Petrescu, Sanda Ţăranu, 
Ruxandra Sireteanu, Carmen 
Movileanu, Florian Pittiş, Dinu 
Ianculescu, Ludovic Antal, Sorin 
Balaban, Ion Caramitru, Silviu 
Stănculescu, George Oancea, 
Traian Stănescu, Mircea Neacşa, 
Mihai‑Gruia Sandu, Petru 
Mărgineanu.

CEZ a renunţat la proiectul 
termocentralei de la Galaţi, in‑
vestiţie de 400 milioane euro, 
după ce studiul de prefezabilita‑
te a dezvăluit costuri neprevăzu‑
te importante, dar şi necesitatea 
de a demola active care aparţin 
CET Galaţi, se arată într‑un co‑
municat al companiei cehe. CEZ 
a semnat în 2008 un memoran‑
dum cu Termoelectrica pentru 
construcţia unei unităţi noi de 
producţie a energiei la Galaţi, cu 
o putere instalată de 400 MW.

Compania va canaliza resur‑
sele financiare către alte afaceri 
şi proiecte din România, prin‑
tre care parcul eolian de 600 
MW dezvoltat la Fântânele şi 
Cogealac (judeţul Constanţa) 
şi participarea în consorţiul 
EnergoNuclear, care va con‑
strui reactoarele 3 şi 4 ale cen‑
tralei nuclearelectrice de la 
Cernavodă.

Ministerul Economiei poar‑
tă negocieri cu ArcelorMittal 
Galaţi, pentru a atrage producă‑

torul de oţel în proiectul termo‑
centralei de la Galaţi, din care 
CEZ s‑a retras. “Au fost discuţii 
cu mai multe companii pentru 
acest proiect, chiar şi când CEZ 
era încă implicat”, au declarat 
surse ministeriale. Sursele citate 
au mai spus că instituţia poartă 
discuţii şi cu două companii din 
China pentru a construi termo‑
centrale greenfield în România 
sau pentru a participa la moder‑
nizarea unor unităţi de produc‑
ţie a energiei.

Din cauza costurilor neprevăzute importante

CEZ renunţă la proiectul 
termocentralei de la Galaţi
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Forfotă mare ieri la centrele 
de înscriere de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Absolvenţii de 
liceu au venit încă de la primele 
ore ale dimineţii să îşi depună 
dosarul pentru admitere. Chiar 
dacă afluenţa nu mai e cea din 
anii trecuţi, ieri, în prima zi de 
înscriere, membrii comisiilor au 
fost în permanenţă solicitaţi. 
„Deocamdată nu s-au înscris 
foarte mulţi, însă ne aşteptăm 
ca numărul doritorilor să crească 
spre ziua de miercuri. Din câte 
am înţeles, multe licee au elibe-
rat abia astăzi adeverinţele care 
ţin loc de diplomă de bacalaure-
at, aşa că probabil în zilele urmă-
toare vor veni şi la noi candidaţii”, 
a explicat lector dr. Constantin 
Ardeleanu, preşedintele comisiei 
de Admitere din cadrul Facultăţii 
de Istorie, Filosofie şi Teologie. 
De altfel, această facultate aş-
teaptă o concurenţă foarte mare 
la specializarea Sociologie, aşa 
cum s-a întâmplat şi în urmă 
cu un an, când media ultimului 
admis a fost cea mai ridicată pe 
întreaga universitate. Am stat de 

vorbă ieri şi cu patru studente 
la Sociologie, care ne-au expli-
cat de ce este atât de căutată 
această specializare în ultimii 
ani. „Sociologia este foarte inte-
resantă, ne bucurăm că am făcut 
această alegere. Suntem în anul 
al doilea, iar acum ne pregătim 
să plecăm pentru cel puţin un 
semestru la Universitatea din 
Le Havre, în cadrul schimburilor 
Erasmus. E o şansă pe care nu 
speram că o s-o avem, iar acum 
vrem să profităm de ea”, ne-au 
declarat cele patru studente 
care pleacă în Franţa. „Pe lân-
gă ele, alţi trei studenţi merg în 
Spania prin intermediul aceluiaşi 
program. E o specializare care 
le oferă studenţilor perspective 
foarte bune”, a explicat şi lector 
dr. Ion Cordoneanu, de la cate-
dra de Filosofie-Sociologie. „Ne 
aşteptăm ca, cel puţin la aceas-
tă specializare, să se ocupe atât 
locurile la buget, cât şi cele de 
la taxă. În rest, probabil că va fi 
concurenţă şi la Istorie, Filosofie 
sau Teologie”, a mai spus lector 
dr. Ion Cordoneanu.

Cod Facultate Nr. candidaţi Concurenţa buget Concurenţa 
buget+taxă

E Fac. de Ştiinţe Economice 177 1.11 0.32
H Fac. de Medicină şi Farmacie 162 1.49 0.33
L Fac. de Litere 107 0.71 0.39
A Fac. de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 92 0.42 0.20
D Fac. de Şt. Juridice, Sociale şi Politice 89 0.95 0.42
C Fac. de Ştiinţa Calculatoarelor 54 0.50 0.20
Y Fac. de Inginerie Electrică şi Electronică 37 0.26 0.19
M Fac. de Mecanică 36 0.14 0.10
B Fac. de Inginerie din Brăila 34 0.26 0.14
F Fac. de Istorie,Filosofie şi Teologie 30 0.29 0.10
N Fac. de Arhitectură Navală 25 0.28 0.18
G Fac. de Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor 24 0.19 0.14
S Fac. de Ştiinţe 20 0.25 0.15
Z Fac. de Educaţie Fizică şi Sport 18 0.35 0.12
T Fac. de Arte 9 0.41 0.15

Pe Bălcescu, 
din zori de zi
Maşini blocate 
în parcare 
de şanţul ISPA
[ Scuze de tablă, 
semnate anonim 
[ „Locatarii nu au 
fost avertizaţi că 
lucrările le vor bloca 
maşinile” (Ştefan, 
locuitor al zonei)

Năuciţi de tot relieful 
schimbat, locuitorii din 
centrul Galaţiului au de 
ieri o mare consolare: 
după ce oamenii s-au 
trezit cu maşinile blocate 
în parcare, pentru că şan-
ţul dat de-a lungul străzii 
Bălcescu nu mai permi-
tea plecarea cu autotu-
rismul personal de acasă, 
gălăţenii au dat nas în nas 
cu o tablă mare, galbenă, 
legată strâmb cu o sârmă 
de un stâlp de iluminat: 
„Ne scuzaţi pentru dis-
confortul creat”. Semnat: 
anonim. 

„Auzi, «disconfort»!”

„Ce să spun, chiar 
m-am simţit respectat!”, 
susură Ştefan, de 45 de 
ani, unul dintre locatarii 
blocurilor izolate auto 
de restul străzii: „Dacă 
măcar îmi lăsa cineva o 
avertizare, că uite, luni di-
mineaţă, spargem strada, 
nu vă parcaţi aici maşina! 
Da’ de unde! Ei pun tabla, 
ei îmi sparg şi creierii şi 
asfaltul şi acum parcă ei 
se consumă că eu mă duc 
la serviciu cu maxi-taxi, în 
cealaltă parte a oraşului. 
Auzi, ˝disconfort˝!”. 

Evident, ISPA

Alertată de cititorul 
nostru, „Viaţa liberă” a 
întrebat mai departe şi a 
aflat povestea cap-coa-
dă de la Laurenţiu Jalbă, 
directorul Direcţiei teh-
nice a Primăriei Galaţi: 
„Pe Bălcescu face lucrări 
Distrigazul, iar din urma 
lui vin cei de la Vega, toa-
te acestea fiind în cadrul 
lucrărilor ISPA”.

Nu ne mai mirăm, iar 
în loc de scuze, sperăm 
să  le   crească  asfaltul  
înapoi vitregiţilor locui-
tori din centrul oraşului. 
Dacă cineva îi respecta, 
măcar un anunţ în ziarul 
nostru trebuia dat…

Elena Parapiru

“Bani grei”
Noroc 
cu repetiţie

Ieri a venit la redac-
ţie una dintre câştigă-
toarele ediţiei trecute a 
concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă”. Este vorba 
despre doamna Catinca 
Bratu, aflată pentru a 
doua oară pe lista noro-
coşilor. „Joc la acest con-
curs de când s-a înfiinţat. 

Trimit singură taloanele 
şi nu voi renunţa nici-
odată să joc. Sunt abo-
nată la acest ziar de la 
început şi, pentru nimic 
în lume, nu voi renunţa 
vreodată la abonament”, 
ne-a mărturisit doamna 
Bratu.

Fericită că a câştigat 
din nou la ziarul ei prefe-
rat, doamna Bratu ne-a 
promis că ne va citi în 
continuare cu interes şi 
nu va renunţa niciodată 
să trimită taloanele la 
concursurile noastre.

Text şi foto: 
Teodora Miron

  

“100 de lei 
pentru învăţăcei”
Câştig 
după nouă ani

Elena Robitu are 16 
ani, este elevă în clasa 
a X-a la Colegiul Tehnic 
„Dumitru Moţoc” şi este 
câştigătoare ediţiei tre-
cute a concursului „100 
de lei pentru învăţăcei”. 

„Bunica mea trimite ta-
loanele, iar vestea cea 
bună mi-a dat-o bunicul. 
Ei trimit taloane pe nu-
mele meu de pe vremea 
când aveam doar şapte 
ani. Abia acum mi-a su-
râs norocul”, ne-a spus 
fericita câştigătoare.

Elena a plecat repede 
de la redacţie, dornică să 
meargă la cumpărături, 
împreună cu mama ei. O 
felicităm şi îi urăm mult 
succes în continuare.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Dunărea, şi mai cuminte    
Ieri-dimineaţă, Dunărea măsura 644 de cm, cu 12 cm mai 

puţin decât duminică dimineaţă, în timp ce Siretul ieşise 
din zona de pericol încă de la sfârşitul săptămânii. Ieri, 
Siretul, la Şendreni, măsura 518 cm (sub Cota de Atenţie 
de 550 cm) şi cu 40 de cm mai puţin decât duminică.

La Orange
Stop traversărilor!

Marian L., de 35 ani, din comuna Schela, traversa strada Brăilei prin 
loc nepermis, în dreptul reprezentanţei „Orange”, călcând prin spaţiul 
verde dintre cele două sensuri de circulaţie. Valoarea sancţiunii 
aplicate de către poliţistul comunitar a fost de 40 de lei.

Elena Parapiru

După ce Dunărea s-a autode-
păşit, întrecând maximul istoric 
înregistrat în 2006 (de 657 cm) şi 
ajungând, în final, la 680 de cm, 
în 5 iulie, ieri, Prutul s-a gândit că 
ar putea face la fel. Motiv pentru 
care, toată noaptea s-a umflat 
până când, ieri-dimineaţă, s-a 
prezentat la punctul de măsură 
de la Oancea cu o nouă cotă is-
torică: 652 de cm. Nivelul era cu 
24 de cm mai mult decât cota de 
duminică şi cu 4 cm mai mult de-
cât maximul înregistrat în urmă 
cu doi ani. Singura grijă este ca 
Prutul să nu ia în serios cotele pe 
care le-a atins Dunărea, în urmă 
cu o săptămână şi să nu creas-
că la fel de mult; nu de alta, dar, 
după mobilizarea din Port, ar fi 
nevoie şi de relaxare, nu de con-
strucţia de noi şi noi diguri…  

Există optimism la SGA

„Deşi prognozele hidrologice 
indică în continuare creşteri ale 
nivelului Prutului, apa curge cu 
o mai mare viteză, având în ve-
dere că Dunărea a scăzut şi poa-
te prelua mai repede surplusul 
de apă din Prut”, a declarat 
Tudorel Trâmbiţaşu, directorul 
Serviciului local de Gospodărire 
a Apelor Galaţi. 

Atenţia autorităţilor locale a 
rămas în continuare îndreptată 
către digurile de apărare de la 
Prut. „Avem 54 de specialişti de 
la Apele Române, atât de la noi, 
din Galaţi, cât şi colegi veniţi din 
Vaslui şi Botoşani, care lucrează, 
împreună cu pompierii ISU, la 
supraînălţarea digurilor de pro-

Şanţ, maşini 
blocate, 

găuri 
în asfalt la 

8 dimineaţa 
şi o tablă 
cu scuze. 

Sau scuze 
de tablă?!

Foto: Vasile 
Caburgan

În prima zi 670 de candidaţi înscrişi
În prima zi de înscrieri, şi-au depus dosarele 670 de candidaţi pentru licenţă zi şi 26 de candidaţi pentru ID/IFR. 

Înscrierile continuă până joi  inclusiv, respectiv până pe 22 iulie pentru ID/IFR. Iată situaţia înscrierilor după prima zi:

Prima zi de înscrieri la Universitatea „Dunărea de Jos”

Uşa facultăţii se deschide cu dosarul
[ Din cauză că unele licee abia ieri au eliberat adeverinţa care ţine loc de diplomă de bacalaureat, astăzi şi mâine se aşteaptă o afluenţă mai mare de candidaţi

Atuurile facultăţilor tehnice

Şi la Facultatea de Arhitectură 
Navală membrii comisiei au avut 
treabă pe parcursul întregului pro-
gram de înscrieri. „Prezenţa candi-
daţilor nu e, deocamdată, specta-
culoasă, dar au venit suficienţi 
absolvenţi de liceu, în special din 
Galaţi, Tulcea şi Brăila, acolo unde 
există şantiere navale. Probabil 

contează şi faptul că suntem sin-
gura facultate din ţară cu profil de 
arhitectură navală. În plus, sun-
tem una dintre cele două facul-
tăţi la nivel naţional care oferă un 
program de studiu Euromaster, în 
cadrul unui consorţiu din care mai 
fac parte universităţi din Franţa, 
Germania, Italia, Belgia şi Polonia. 
Practic, studenţii noştri vor putea 
să înveţe câte un semestru itine-
rant, urmând să obţină o diplomă 

recunoscută în toată Uniunea 
Europeană”, ne-a declarat de-
canul Facultăţii de Arhitectură 
Navală, prof. dr. Adrian Lungu. De 
asemenea, destui candidaţi s-au 
îndreptat ieri şi către Facultatea de 
Mecanică. „Se pare că absolvenţii 
de liceu şi-au mai schimbat puţin 
optica în ultimii ani şi au realizat că 
ingineria este o specializare care 
oferă multe oportunităţi. Sunt si-
gur că vom ocupa locurile scoase 
la concurs”, a spus şi decanul de la 
Facultatea de Mecanică, prof. dr. 
Cătălin Fetecău.

Centrele de înscrieri sunt des-
chise zilnic de la ora 8,00 până la 
ora 15,00. Pentru a nu-i mai obliga 
pe candidaţi să meargă la casierii 
şi apoi să vină la comisiile de în-
scriere, s-a decis ca taxa de 100 de 
lei pentru fiecare dosar să fie plăti-
tă pe loc, la depunerea dosarului.

Marius Ţuca

Prutul creşte ca Făt-Frumos

Pericolul nu a trecut! 

Cu ochii pe Prut 
] Ieri, cotele râului au depăşit,

 la Oancea, cu 4 cm, maximul istoric 
înregistrat în 2008 ] Asta, după ce, 

pe 30 iunie, Dunărea atingea maximul 
istoric înregistrat în 2006 ] Fluviul 

s-a oprit după ce a mai crescut cu 23 de 
cm peste cota de acum patru ani 

] Să sperăm că Prutul nu va considera 
asta o competiţie pe care trebuie să o câştige! 
]Specialiştii SGA supraveghează digurile    

tecţie Brateşul de Sus (aferent 
satului Şiviţa) şi Brateşul de Jos. 
Se mai lucrează şi la supraînăl-
ţarea digului din satul Rogojeni, 
cu specialişti de la Apele 
Române şi sătenii din comuna 
Suceveni. Şi în satul Vlădeşti 
se lucrează la combaterea infil-
traţiilor din digul de protecţie, 
împreună cu sătenii din comu-
na Cavadineşti. De asemenea, 
specialiştii noştri coordonează 
lucrările de combatere a infiltra-
ţiilor apărute în satul Vlădeşti, 
unde, în digul de apărare al unei 
acumulări piscicole, au apărut 
infiltraţii între călugărul dever-
sor şi terasamentele digului. 
Şi la Cavadineşti, şi la Vlădeşti, 
mâna de lucru este asigurată de 
sătenii din comune, beneficiari 
ai venitului minim garantat”, 

a declarat Tudorel Trâmbiţaşu, 
directorul Serviciului local de 
Gospodărire a Apelor Galaţi. 

Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Prefecturii Galaţi, Petrica 
Paţilea, din cauza nivelului cres-
cut al râului Prut, apele inun-
daseră următoarele obiective: 
„120 ha teren agricol cultivat cu 
porumb aflat în zona inunda-
bilă, din comuna Suceveni, sat 

Rogojeni şi  350 ha păşune (130 
ha – proprietate a populaţiei, 
220 ha proprietate a Consiliului 
Local Cavadineşti), 31 ha teren 
arabil, 605 ha amenajarea pis-
cicolă Maţa Rădeanu, 3,5 ha 
grădini legumicole ale persoa-
nelor fizice, în zona inundabilă, 
toate din satul Vădeni, comuna 
Cavadineşti).

Urmează examenul
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Galaţiul pe Rasdaq

Mult râvnitul trofeu, 
Motorul Anului 2010, a 
fost caştigat din nou de 
Volkswagen, fiind a zecea 
oară cand Grupul Volkswagen 
duce trofeul acasă, la 
Wolfsburg. În competiţia din 
aceast an a intrat cu noul mo
tor 1.4 TSI ce a câştigat şi pre
miul la categoria 1 – 1,4 litri. 
În cadrul unei ceremonii de 
premiere ce a avut loc în 24 
iunie 2010, în Stuttgart, Dr. 
Rüdiger Szengel, director la 
departamentul Volkswagen 
Petrol Engine Development a 
declarat: „Eu şi întreaga echi
pă de dezvoltare Volkswagen 
suntem extrem de mândri să 
primim acest important pre
miu internaţional în catego
ria generală pentru a doua 
oară la rând pentru motorul 
1.4 twincharger. Combinaţia 
dintre un compresor şi un 
sistem turbo asigură o bază 
excelentă pentru combinarea 
plăcerii condusului şi consu

La Curtea 
de Apel Galaţi
Profesoarele 
acuzate 
de dare 
şi luare de mită, 
judecate 
în libertate

Ieri, judecătorii de la 
Curtea de Apel au judecat 
recursul formulat de pro
curorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie Serviciul Teri
torial Galaţi cu privire la 
măsurile preventive luate 
împotriva profesoarelor 
Maria Elena Onu şi Mariana 
Lazanu. Iniţial, judecătorii 
de la Tribunalul Galaţi au 
decis că profesoarele pot fi 
judecate în libertate, singu
ra măsură preventivă luată 
împotriva lor fiind obligarea 
de a nu părăsi ţara, respec
tiv localitatea. După şedin
ţa de ieri, judecătorii de la 
Curtea de Apel au casat în 
parte sentinţa Tribunalului 
şi au decis că cele două ca
dre didactice sunt obligate 
să nu părăsească ţara. Elena 
Maria Onu şi Mariana Lazanu 
nu au voie să ia legătura cu 
niciun membru al comisiilor 
de examinare şi nici cu vreun 
elev care a susţinut bacalau
reatul în sesiunea iunieiulie 
2010. Judecătorii au mai de
cis şi că Elena Onu nu mai are 
voie să îndeplinească func
ţia de director economic la 
Liceului particular „Dimitrie 
Cantemir” Galaţi, iar Mariana 
Lazanu nu mai poate face 
parte din nicio comisie de 
evaluare până la finalizarea 
cercetărilor. 

Vă reamintim că Elena 
Maria Onu este acuzată de 
săvârşirea infracţiunilor de 
trafic de influenţă şi dare de 
mită, ambele în formă con
tinuată, iar Mariana Lazanu 
este acuzată de săvârşirea 
infracţiunilor de luare de 
mită, trafic de influenţă şi 
dare de mită, toate în formă 
continuată.

Teodora Miron 

Pe de o parte groapă proaspăt 
astupată dar neasfaltată, pe de alta 
– faleză sub ape, bună de vizitat de 
Omul Apelor, Mica sirenă şi delfinul 
Darwin, din „Seaquest”. Nu praful 
sa ales de cel mai cunoscut loc 
de promenadă al Galaţiului, ci din 
contră, falnica noastră faleză – cea 
mai lungă din România! – a intrat la 
apă şi aşa a rămas.

Plini de umor, patronii de resta
urante de pe faleză au întins me
sele şi au mutat frigiderele cu bă
uturi între scările care unesc Faleza 
Superioară de cea Inferioară. La o 
adică, se poate adapta şi destinaţia 
„La zid” cu varianta „Între ziduri”, 
chit că iam putea dezorienta pe 
alde Mica Sirenă, care deabia au 
învăţat Galaţiul dintre ape.

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan 

Bun pentru construcţii? Bun

Bursa zvonurilor gălăţene spu
ne că deja digul a devenit dublu fo
lositor  în afara funcţiei normale de 
apărare împotriva apelor revărsate.   
„Deja am văzut oameni care luau 
saci acasă. Păi, ce, sunt fraieri săşi 
cumpere materiale de construcţii 
din Praktiker? Ştiţi cât costă un sac 
de nisip?”, întreabă pe mail un citi
tor al ziarului. 

Loc de promenadă

Chiar dacă pământul din saci 
nu este fix pentru amenajări in
terioare, nu ne miră faptul că unii 
locuitori ai oraşului gândesc prac
tic.  Alţii, şi mai isteţi, găsesc nu
mai bun noul loc de promenadă 
Haisăvedemviituranoaptea ca 
săşi scoată amicii la o bere şi un 
biscuit – dovadă stând cutiile şi 
ambalajele rămase în urmă.

Digul rămâne. Încă! 

„În perioada inundaţiilor au fost 

folosiţi în Galaţi în jur de 500.000 
de saci de nisip, zgură şi pământ. 
Aceştia vor fi depozitaţi, după ce va 
trece perioada de alertă, de către 
Primăria Galaţi, întrun loc stabilit 
de instituţie. Dacă vor fi solicitaţi să 
ajute la degajarea locului, pompie
rii vor face şi acest lucru”, confirmă 
locotenentul Eugen Chiriţă, purtă
torul de cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi. 

„La saci”

Nu se pune însă – cel puţin de
ocamdată – problema degajării 
zonei. Deşi Dunărea este în scăde
re  ea măsurând ieri, la Galaţi, 643 
de centimetri , tot rămân cei 43 
de centimetri în plus faţă de cota 
de inundaţie. În plus, dacă tendin
ţa persistă, ori digul dispare de la 
sine prin băi, bucătării, balcoane, 
pe sub gresie sau faianţă, ori în 
curând, cu atâta criză, neam pu
tea trezi toţi că vrem rezervare „La 
saci”. 

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan 

Banii din Fondul de Solidaritate 
pe care România ia cerut în urma 
inundaţiilor din 2008 au venit după 
un an de zile. Măcar de data aceas
ta autorităţile speră ca fondurile să 
vină mai repede. Cererea urmează 
să fie depusă în termen de zece săp
tămâni din data de 23 iunie, şi din 
acest motiv autorităţile se grăbesc 
să evalueze pagubele, însă drumul 
până la cele 75 de milioane de euro 
de care putem beneficia este unul 
lung. Odată aprobată de Comisia 
Europeană, solicitarea trebuie vo
tată de Parlamentul European şi 
de Consiliul UE. Demersurile ne 
vor fi însă sprijinite intens de către 
eurodeputatul PSD Adriana Ţicău, 
care şia început deja acţiunile 
în acest sens. Adriana Ţicău este 
singurul membru PE care a parti
cipat la Galaţi la şedinţa de lucru a 
premierului Emil Boc cu Kristalina 
Georgieva, comisarul european 
pentru situaţii de urgenţă. Cele 
două sau salutat călduros, cunos
cânduse deja.  

Atenţie la România!

Pe 6 iulie, Adriana Ţicău a atras 
atenţia Comisiei UE că România 
se confruntă cu un val masiv de 

Scorpion, dealerul Volkswagen 
din Galaţi, se mândreşte 

cu o nouă distincţie primită 
de marca pe care o reprezintă: 

”Motorul anului 2010”

mul scăzut de carburant  toate 
atinse cu un motor de capaci
tate relativ mică, de 1,4 litri”, a 
adăugat oficialul Volkswagen. 
Volkswagen conduce în strate
gia globală de a folosi sistemul 
de injecţie directă şi turbo, iar 
cu aceste puternice motoare 
acoperă întreaga gamă de mo
dele, începând cu Polo până la 
Passat CC. Noul Sharan va pu

tea fi de asemenea comandat 
cu un motor 1.4 twincharger 
de 110 kW/150 CP, ce consumă 
doar 7,2 litri/100 km.

Scorpion Auto SRL
Str.Brăilei nr 269, Galaţi
0236/44 00 00
fax:0236/444 499
www.scorpion.ro

P

În aşteptarea banilor din Fondul de Solidaritate

Adriana Ţicău, 
avocatul României în PE

Galaţiul dintre ape

Faleza - înecată la mal

Se vede Mica Sirenă? Uitaţi-vă atent!

inundaţii, că mii de oameni au fost 
evacuaţi din calea apelor şi că, pe 
lângă pierderile umane, au fost 
distruse case şi terenuri agricole şi 
grav afectată infrastructura. Ţicău 
a subliniat că Uniunea Europeană 
trebuie să dea dovadă de o mai 
mare flexibilitate în accesarea in
strumentelor comunitare dedica
te acordării de ajutoare financiare 
celor afectaţi de catastrofe natu

rale şi sumele solicitate trebuie să 
ajungă cât mai repede la cei afec
taţi. În iunie, la dezbaterea privind 
inundaţiile din Polonia, Ungaria, 
Cehia şi Franţa, exprimânduşi 
solidaritatea cu victimele inunda
ţiilor, Adriana Ţicău a punctat că 
este obligatorie dezvoltarea unui 
sistem european eficient de pre
venire şi gestionare a riscurilor de 
inundaţii! Pentru că statele mem

bre trebuie să elaboreze, până în 
2013, hărţi ale zonelor inundabile, 
eurodeputatul a solicitat Comisiei 
să se asigure că planurile şi strate
giile pentru reducerea inundaţii
lor nu vor rămâne doar pe hârtie. 
De asemenea, în cadrul rezoluţiei 
privind strategia UE pentru regi
unea Dunării, ce urmează să fie 
adoptată la finele acestui an, Ţicău 
a solicitat ca o parte importantă a 

documentului să fie dedicată unui 
sistem de prevenire a inundaţiilor 
în regiunea Dunării. Pentru a par
ticipa direct la procesul de dezvol
tare a strategiei pentru regiunea 
Dunării, Adriana Ţicău a creat în 
PE un forum al deputaţilor euro
peni.

Demersuri în PE

„Voi cere preşedintelui PE şi pre
şedinţilor de grupuri politice să ur
genteze procedurile de adoptare 
a rectificării bugetare atunci când 
Comisia Europeană va transmite 
PE propunerea de rectificare bu
getară în urma evaluării cererii de 
mobilizare a Fondului European 
de Solidaritate transmisă de 
Guvernul României. Vom propu
ne acest lucru şi printro rezoluţie 
a PE. Este esenţial ca România să 
primească sumele solicitate cât 
mai repede. De asemenea, statele 
membre şi Comisia Europeană ar 
trebui să utilizeze oportunitatea 
de a  realoca fondurile structura
le alocate României şi neutilizate 
până în 2010 către proiecte de 
reducere a decalajelor de dez
voltare economică şi în special 
pentru proiecte referitoare la pre
venirea inundaţiilor şi reducerea 
efectelor acestora”, nea declarat 
Adriana Ţicău.

Eurodeputata Adriana Ţicău şi comisarul UE Kristalina Georgieva 
s‑au salutat cu prietenie

[ „Este esenţial ca România să primească sumele solicitate din 
Fondul de Solidaritate cât mai repede”, afirmă Adriana Ţicău

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

În Port

Dig de furat şi folosit
„Ieşim la o bere?”. „Unde?”. „La dig, că‑i gratis”. Aşa ar 

putea suna conversaţia gălăţenilor care au lăsat vesele relicve, 
niscaiva cutii golite de Timişoreana – pe digul care protejează 
zona Portului de revărsarea Dunării pe timp de cod roşu.

O bere?

Ieri, la BVB
Cel mai redus 
rulaj 
din ultimele 
trei luni

Bursa a scăzut luni cu 
1,94 la sută, întro piaţă în 
care investitorii au tranzac
ţionat volume reduse de 
acţiuni, astfel că lichiditatea 
pieţei principale a atins cel 
mai redus rulaj din ultimele 
trei luni. Scăderile uşoare au 
venit pe un rulaj de numai 
5 milioane lei (1,1 milioane 
euro), sumă cu 7 la sută mai 
redusă comparativ cu lichi
ditatea pieţei principale din 
şedinţa de vineri, de 5,4 mili
oane lei (1,3 milioane euro).

O lichiditate inferioară 
celei de luni a fost înregis
trată la 29 aprilie, însă atunci 
mai mult de jumătate dintre 
acţiunile listate la BVB erau 
suspendate de la tranzacţio
nare pentru întrunirea AGA 
de la companiile emitente. 
La acea dată, tranzacţiile au 
însumat numai 1,9 milioane 
lei.

Acţiunile Băncii Transil
vania (TLV) au închis şedinţa 
de luni în scădere cu 3,55 la 
sută, iar capitalizarea a co
borât cu 54,3 milioane lei, la 
1,477 miliarde lei, după ştirea 
privind trimiterea în judeca
tă a preşedintelui CA, Horia 
Ciorcilă, şi a altor trei ban
cheri, pentru manipularea 
pieţei de capital. Ultimele 
operaţiuni au fost realizate 
la 1,36 lei. Derapajul acţiuni
lor băncii a venit pe un rulaj 
redus, de 537.000 de lei.

Titlurile SIF Oltenia (SIF5) 
şi Azomureş (AZO) sau cla
sat pe primele două poziţii 
în topul rulajelor cu operaţi
uni de 1 milion lei şi, respec
tiv, 941.000 de lei. Cotaţia 
acţiunilor societăţii de in
vestiţii financiare a coborât 
cu 2,42 la sută, la 1,21 lei, sin
gura operaţiune cu titlurile 
Azomureş a fost realizată la 
0,42 lei, preţ cu 0,94 la sută 
sub referinţă. 

Investitorii au introdus 
mai multe ordine de vân
zare decât de cumpărare şi 
pentru acţiunile BRD (BRD), 
cotaţia scăzând cu 2,73 la 
sută, la 10,7 lei. Corecţia a 
venit pe o lichiditate de nu
mai 346.000 de lei.

Exceptând acţiunile Erste, 
doar cinci acţiuni au înche
iat ziua la preţuri în creştere, 
însă au avut rulaje extrem de 
reduse, cuprinse între 131 lei 
şi 1.200 de lei. Titlurile sunt 
Petrolexportimport (PEI) 
 3,41 la sută, Siretul (SRT)  
0,92 la sută, Zentiva (SCD) 
 0,71 la sută, THR Marea 
Neagră (EFO)  0,25 la sută şi 
Turbomecanica (TBM)  0,21 
la sută.

C.Luca 
(surse Mediafax)

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
PORT BAZINUL NOU 2 208 2,496.00 120.000 120.000

Flash Poliţia 
Comunitară
Pe Brânduşei
Căruţaş scos 
din activitate

George B., de 23 ani, 
îşi mâna căruţa pe stra
da Brânduşei, enervân
dui pe agenţii comunitari. 
Gălăţeanul a fost amendat 
cu 100 de lei. 

Domnească
Biciclist 
la orizont!

Florin T., de 22 ani, din 
Galaţi, mergea cu viteză 
cu bicicleta pe esplanada 
blocurilor P, de pe strada 
Domnească, punândui în 
pericol pe trecători. Tânărul 
a fost sancţionat cu 100 de 
lei.

Elena Parapiru

12 iulie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,1675

1 EURO 4,2471

1 lir  sterlin  5,0633

1 leu moldovenesc 0,2626

1 dolar SUA 3,3805

1 gram AUR 130,8774
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S‑a stins din viaţă prof. dr. ing. 
Nicolae Bacalbaşa Dobrovici, ul‑
timul ce mai dăinuia pe Pământ 
din cei care au pus bazele învă‑
ţământului superior de pescuit şi 
acvacultură.

Atunci, în toamna anului 
1948, un nucleu de specialişti 
consacraţi, printre care‑i amin‑
tesc pe academician prof. dr. 
Theodor Buşniţă, eminenţii 
profesori Gheorghe Bârcă, C.S. 
Antonescu, Sergiu Cărăuşu, a 
pus bazele acestei şcoli supe‑
rioare la Constanţa. Lor li s‑a 
alăturat şi mai tânărul pe atunci 
ing. Nicolae Bacalbaşa, veşnicul 
îndrăgostit de natură, de ape şi 
de pescuit.

Născut în 1916 la Crinleni în 
Basarabia, într‑o familie de oa‑
meni gospodari şi îndrăgostiţi 
de muncă, a parcurs toate eta‑
pele instruirii, de la şcoala pri‑
mară din comuna natală, apoi 
etapa liceală la Iaşi şi Chişinău, 
apoi cea superioară la Facultatea 
de Agronomie din Bucureşti. A 
cunoscut toate vitregiile vieţii, 
refugiul din Basarabia în 1940, 
atunci când şi‑a pierdut şi tatăl, 
ucis de ocupanţii sovietici, răz‑
boiul, prizonieratul, rănit în două 
rânduri pe front, dar salvat de 
Providenţă, o viaţă tumultuoasă 
dar plină de eroism.

Sfârşitul războiului îl găseşte 

în postura de inginer, căsătorit cu 
dr. Veronica Ianeşevici Bacalbaşa 
şi cu doi copii gemeni, născuţi 
la Maternitatea Giuleşti, în zilele 
bombardamentelor aviaţiei ame‑
ricane asupra Bucureştiului, în 
aprilie 1944: Nicolae şi Gheorghe, 
în prezent medici de prestigiu în 
Galaţi şi Bucureşti.

Din toamna anului 1948 via‑
ţa şi activitatea profesorului dr. 
ing. Nicolae Dobrovici Bacalbaşa 
sunt legate  indisolubil de şcoala 
superioară de pescuit şi acvacu‑
ltură şi dacă socotim exact este 
părintele a aproape 60 de pro‑
moţii de absolvenţi, cifra care 
este, cred, un record absolut.

O caracterizare emblematică 
a personalităţii profesorului i‑a 
făcut‑o în 1986 eminentul pro‑
fesor şi om de ştiinţă Constantin 
Motoş, care l‑a prezentat ca 
având: o pasiune arzătoare pen‑
tru cercetare; o mare putere de 
muncă şi o deosebită capacitate 
de documentare în domeniul 
specialităţii. Toate aceste calităţi, 
dublate de un simţ critic ascuţit, 
un deosebit talent didactic şi de 
organizator, un temperament 
moderat, dublat însă de o ener‑
gie tenace au contribuit la crea‑
rea unui prestigiu de netăgăduit 
în domeniul pescuitului şi acva‑
culturii.

Ca o mărturie a celor afirmate 

Procurorii din cadrul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie – Serviciul 
Teritorial Galaţi au dispus trimite‑
rea în judecată, în stare de arest 
preventiv, a inculpatului Mitică 
Căpitanu, în sarcina căruia s‑a 
reţinut infracţiunea de trafic de 
influenţă. Dosarul va fi judecat la 
Tribunalul Galaţi.

În rechizitoriul întocmit, pro‑
curorii au reţinut că în perioada 
ianuarie – 23 iunie 2010, incul‑
patul Mitică Căpitanu a solicitat 
suma de 30.000 de euro de la un 
denunţător atât direct, cât şi prin 

intermediar (denunţător în cau‑
ză), pentru a o înmâna unei rude 
influente din cadrul Ministerului 
Justiţiei, promiţând că acesta 
din urmă îşi va exercita influen‑
ţa asupra judecătorilor din ca‑
drul Tribunalului Galaţi pentru 
a‑i determina să dispună pune‑
rea în libertate a denunţătoru‑
lui. Denunţătorul este în arest 
preventiv, fiind inculpat pentru 
săvârşirea infracţiunilor de con‑
stituire a unui grup infracţional 
organizat şi înşelăciune cu con‑
secinţe deosebit de grave.

La data de 23 iunie 2010, in‑
culpatul Mitică Căpitanu a fost 
prins în flagrant delict după ce 
a primit de la persoana interme‑
diară suma de 1.500 de euro, în 
scopul menţionat mai sus.

La aceeaşi dată procurorii 
anticorupţie au dispus reţinerea 
acestuia pe o perioadă de 24 
ore, iar la data de 24 iunie 2010 
Tribunalul Galaţi a hotărât ares‑
tarea preventivă a inculpatului 
Căpitanu Mitică pe termen de 29 
de zile.

Teodora Miron 

DAMEN 
Galaţi
Pagubele 
produse 
de inundaţii, 
în curs 
de evaluare
[ Şantierul 
Naval 
a fost 
„în linia întâi” 
pentru 
apărarea 
oraşului 
în faţa apelor

Creşterea nivelului 
Dunării a pus la grea 
încercare capacita‑
tea Şantierului Naval 
DAMEN Galaţi de a re‑
zista presiunii apelor. 
Practic, şantierul naval 
a fost „în linia întâi” a 
luptei cu puhoaiele, 
iar forţele desfăşura‑
te au fost pe măsură. 
„Societatea a asigurat 
forţa de muncă şi baza 
materială construirii 
digurilor de apărare 
din saci de nisip, pe o 
lungime de aproxima‑
tiv 1,5 km, cu înălţimea 
în unele locuri chiar şi 
de peste 1,8 metri şi 
grosimi care să asigure 
rezistenţa la presiunea 
apei”, ne‑a declarat 
Corina Pârvu, din ca‑
drul Departamentului 
de Relaţii Publice al 
DAMEN Galaţi. Pentru 
asigurarea liniei de apă‑
rare s‑au folosit 55 de 
pompe, dar şi cantităţi 
mari de materiale: 870 
tone de nisip, 185 tone 
de balast, 42 tone de 
pământ galben, peste 
4,7 tone de combusti‑
bil. Digul a „înghiţit” nu 
mai puţin de 30.000 de 
saci de rafie! De altfel, 
la sfârşitul săptămânii 
trecute, chiar şi prefec‑
tul Cosmin Păun a ţinut 
să felicite conducerea 
şantierului DAMEN 
Galaţi pentru rolul ju‑
cat în asigurarea apără‑
rii oraşului. 

Cu apele crescute 
până la cota de 680 
cm nu s‑a putut totuşi 
împiedica inundarea 
unor sectoare din şan‑
tierul naval. „Au fost 
inundate cele două 
cale de construcţie 
şi lansare nave (cala 
Dunărea şi cala bazin), 
hala premontaj corp 
nave secţia IA (zona 
estacada), precum şi 
danele 1 şi 2 de arma‑
re a navelor”, a precizat  
Corina Pârvu. În ceea 
ce priveşte pierderile 
suferite de pe urma 
inundaţiilor şi costurile 
de reluare a activităţii 
de producţie la para‑
metri normali, evaluă‑
rile sunt încă în curs de 
derulare. Directorul ge‑
neral al DAMEN Galaţi, 
Flemming Sorensen, a 
declarat însă la întâlni‑
rea cu prefectul că pa‑
gubele se ridică la „zeci 
de mii de euro”. 

Ovidiu Amălinei

BNR 
Conturile 
gălăţenilor, 
din ce în ce 
mai goale

Economiile gălăţenilor 
erau, după primele cinci luni 
ale anului, de aproape 2,6 
miliarde lei, cu 300 milioane 
lei mai puţin faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut, re‑
zultă din datele centralizate 
de BNR. 

Leul este la putere în faţa 
valutei în ceea ce priveşte 
preferinţele în materie de 
păstrare a economiilor. 

Astfel, la sfârşitul lunii mai, 
gălăţenii aveau în conturi 
1.891 milioane lei, din care 
518 milioane lei erau repre‑
zentate de disponibilităţile 
la vedere, în timp ce depozi‑
tele la termen sau rambursa‑
bile după notificare erau de 
1.373 milioane lei. În ceea ce 
priveşte valuta, gălăţenii de‑
ţineau echivalentul a 701,3 
milioane lei, din care 208,2 
milioane lei disponibilităţi la 
vedere şi 493,1 milioane lei 
depozite la termen. 

În ceea ce priveşte distri‑
buţia pe categorii, agenţii 
economici deţineau în con‑
turi 471,8 milioane lei, în timp 
ce populaţia avea economii 
de 2.050 milioane lei. 

Ovidiu Amălinei

Înscrieri
până 
la sfârşitul 
lunii
„Danubius” 
pune la bătaie 
cinci facultăţi

Au început înscrierile şi la 
Universitatea „Danubius” din 
Galaţi. Instituţia pune la dis‑
poziţia absolvenţilor de liceu 
locuri la toate cele cinci facul‑
tăţi acreditate: Facultatea de 
Drept, Facultatea de Ştiinţe 
Economice, Facultatea de 
Relaţii Internaţionale şi 
Studii Europene, Facultatea 
de Ştiinţele Comunicării şi 
Facultatea de Ştiinţe Ad‑
minis trative. 

Înscrierile au debutat pe 
data de 5 iulie şi vor continua 
până la finalul acestei luni. 
De asemenea, Universitatea 
„Danubius” a dat startul la în‑
scrieri şi la masterat: patru în 
domeniul Dreptului şi trei în 
cel al Ştiinţelor Economice. 

Pentru cei care mai au 
nevoie de timp pentru a 
se hotărî asupra facultăţii, 
Universitatea „Danubius” a 
pregătit o sesiune de admi‑
tere şi în toamnă, în perioada 
1‑24 septembrie.

M.Ţ.

Umblam creanga prin pădure
şi ce ne jucam de‑a războiul prin râpi adânci;
era o hărmălaie foarte frumoasă,
de‑ţi venea să plângi

sau să râzi,
după cum învăţa şi făcea şi urla fiecare:
trăiască lupta pentru pace!…uraaaaaaaaa!…
şi uitam de sărăcie şi de mâncare.

Fratele meu şi prietenii mei erau soldaţi ruşi,
făceau ca avionul, ca tunul, până răsărea luna;
mă ciuruiau; eu eram soldatul neamţ,
care murea totdeauna.

Şi mă îngropau toate fetele din sat…
şi apoi plecau cu toţii acasă…
“Unde eşti, copilărie”,
unde eşti, hărmălaie foarte frumoasă?

Datorită faptului că lucrări‑
le candidaţilor de la titulariza‑
re se vor corecta în alte judeţe 
(11 centre stabilite de ministrul 
Educaţiei), calendarul  a suferit 
câteva modificări. Ziua de con‑
curs a rămas aceeaşi: 14 iulie. 
Afişarea rezultatelor s‑a mutat 
de pe 16 pe 18 iulie,  în aceeaşi zi 
având loc şi depunerea cererilor 
pentru contestaţii. Rezolvarea 
contestaţiilor se va face pe  19 şi 
20 iulie, iar afişarea rezultatelor 
finale va fi pe 21 iulie.   

Repartizarea în şedinţă publi‑
că a candidaţilor care au obţinut 
medii peste 7.00 se va face pe 22 
şi 23 iulie, iar pe 24 se vor publica 

pe site‑ul MECTS posturile răma‑
se libere. 

Cea mai mare concurenţă 
la română: 14 pe un loc 

La concursul de titularizare 
de la Galaţi s‑au înscris 1757 de 
candidaţi, mai puţini decât anul 
trecut, când erau disponibile 
aproape tot atâtea locuri titula‑
rizabile.  Au fost scoase 232 de 
posturi de titulari, Galaţiul fiind al 
treilea judeţ pe ţară ca număr de 
catedre disponibile, în acest an, 
concurenţa fiind de aproape opt 
candidaţi pe loc. Cea mai mare 
bătălie se va da la examenul de 

Miron Costin. Strada, nu cronicarul
„Ce faci?”, „Beau, dar să mă vedeţi 
când sunt irascibil!”

Florin N., de 22 ani, se cinstea – alcoolic vorbind ‑ pe strada Miron 
Costin, iar în momentul legitimării de către agenţii comunitari a 
devenit violent. Gălăţeanul a primit o sancţiune de 1.000 de lei

Elena Parapiru

română. Astfel, pentru cele 13 
locuri la limba şi literatura româ‑
nă, s‑au înscris 180 de candidaţi, 
concurenţa fiind de 14 pentru 
un singur loc. Mai rău decât atât, 
anul acesta la română, nu exis‑
tă nicio catedră titularizabilă în 
Galaţi şi nici în alt oraş din judeţ. 

164 de absolvente ale Liceului 
Pedagogic concurează pe cele 
46 de posturi titularizabile de 
educatoare (concurenţă de doar 
3,5 pe loc). Acestea sunt ceva mai 

norocoase având la dispoziţie 12 
posturi în urban (5 în Galaţi, 5 în 
Tecuci şi 2 în Bereşti). Pentru cele 
40 posturi de matematică se vor 
bate 108 candidaţi (2,7 pe loc). Şi 
pentru matematicieni se găsesc 
posturi la oraş, 5 în Tecuci şi unul 
în Bereşti. 

Cei mai năpăstuiţi sunt candi‑
daţii de la cultură civică, ei nea‑
vând niciun post titularizabil nici 
în mediul rural, nici în urban. 

Dintre cele 232 de posturi titu‑

larizabile, doar 57 sunt în mediul 
urban şi numai 25 sunt în Galaţi. 
Însă, majoritatea posturilor din 
Galaţi necesită pregătiri speciale, 
fiind la arhitectură, construcţii, 
economie, cluburi sportive, şcoli 
speciale, Palatul Copiilor  sau la 
Liceul de Artă. 

Concursul se va desfăşura 
mâine, la Pedagogic (cu anexă la 
Şcoala Nr. 7) şi la Marină, intrarea 
candidaţilor în centre efectuân‑
du‑se până cel târziu la ora 8.30.

Strada Bucovinei
Căruţaşă fără căpătâi

Gherghina Ş., de 53 ani, din Galaţi, îşi conducea căruţa pe strada 
Bucovinei, intrând astfel în vizorul Poliţiei Comunitare. Femeia a fost 
amendată cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Din colecţia “Poezii câştigate în hărmălaie”

Marele război 
de cunoaştere 

a lumii
(armistiţiu)

Titularizare 2010

Posturile în 
oraş, pe cale 
de dispariţie

[ Doar 57 de posturi în mediul urban şi numai 25 în Galaţi [ Cea mai mare 
parte a posturilor din Galaţi sunt la  discipline care necesită pregătiri speciale 
[ Examenul se va susţine mâine în două centre, la Pedagogic, cu anexa Şcoala 

Nr. 7, şi Marină [ S‑a modificat calendarul

De la DNA la instanţă

Căpitanu, după gratii 
pentru trafic de influenţă

In memoriam

Prof. dr. ing. Nicolae 
Dobrovici Bacalbaşa

mai sus stau cele 150 lucrări şti‑
inţifice publicate în ţară şi străi‑
nătate, a unui număr de trei tra‑
tate de specialitate, declararea 
sa în anul 2001, ca „om de ştiin‑
ţă” de către Centrul Biografic din 
Cambridge, sau a numeroşilor 
doctoranzi pe care i‑a pregătit, 
astăzi specialişti cu renume şi 
care deţin funcţii importante în 
învăţământ sau cercetare.

Acum, la capătul unei vieţi ca‑
racterizate prin muncă, dăruire, 
dragoste şi devotament pentru 
meserie, încununată deseori de 
reuşite răsunătoare, se cuvine să 
ne plecăm frunţile cu pioşenie, 
să ne rugăm Domnului pentru 
odihna sufletului său şi să‑i pro‑
mitem că‑i vom urma drumul şi 
că figura sa luminoasă va consti‑
tui exemplu viu pentru noi toţi 
care l‑am cunoscut şi preţuit.

Adio, scump profesor!
Prorector prof. dr. Victor 

Cristea
Catedra de Pescuit- 

Piscicultură,
Universitatea „Dunărea 

de Jos” Galaţi 

La Pedagogic, 
azi va fi 

emoţie mare!
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„Nu ne vindem ţara!”, exclamau după revoluţie, 
cu spume la gură, mulţi dintre cei care au dat‑o 
apoi pe gratis! A vinde însă la preţ mic, pentru a 
ajunge la un profit mare, nu ne trece prin cap! Uite, 
ministrul bulgar de Finanţe a anunţat că Bulgaria nu 
se va împrumuta de la FMI şi nici nu măreşte taxele 
ca să evite criza – n‑are nevoie! De ce? Pentru 
că preţurile bulgăreşti mici şi calitatea serviciilor, 
mare, au făcut ca vecinii bulgari să devină foarte 
activi contributori la PIB‑ul acestora. Vinete din 
grădina bulgarului, ţigări şi câte altele, i‑au momit 
pe români, care au asaltat nordul Bulgariei, în loc 
să cumpere de la mall‑urile noastre, dar au cotropit 
şi staţiunile de la Marea Neagră, la ei mult mai 
ieftine, infinit mai curate şi mai de bun‑simţ decât 
la noi! Sudul Bulgariei a fost potopit şi el de greci, 
şi ei în criză straşnică, şi ei amatori de marfă ieftină. 
Încă din mai, grecii dădeau fuga la bulgari după 
benzină ieftină! În timp ce noi nu facem afaceri 
cu „amărâţii” de bulgari, ruşii ne put, turcii nu au 
clasă, grecii sunt „prea săraci”, Sofia se descurcă 
tocmai cu vecinii: deja, alături de Grecia şi Turcia, 
va lansa pachete turistice regionale, tocmai pentru 
a combate efectele crizei!

Dacă începi să tremuri tocmai când treci 
puntea, sigur cazi în prăpastie! Vecinii noştri nu 

s‑au pierdut însă cu firea în faţa crizei globale care 
le‑a venit de hac până şi nemţilor sau englezilor. Nu 
au anunţat teribile impozitări de pensii sau măriri 
de TVA, care să sperie cumpărătorul. Picătura… 
bulgărească economică a tot crescut şi astfel banii 
multor români n‑au mai ajuns în economia noastră 
defectă, fie ea cotropită de export, ci direct în cea 
bulgară!

Două decenii, ne‑am lăudat de câte ori 
aveam un steguleţ mai puţin decât bulgarii la 
monitorizările europene pe capitole, sau ne 
întristam când „până şi bulgarii!” ne‑o luau un 
pic înainte. Dar ei chiar construiesc şosele, au 
concesionat vămile unei firme străine, îşi văd de 
legume şi de industria hotelieră! Fără munţi ca ai 
noştri, fără un Dracula ca atracţie universală (aud 
că vine Brad Pitt la cetatea Poenari, să‑l resusciteze 
pe Ţepeş într‑un nou film!), bulgarii îşi petrec 
timpul ieşind din criza în care noi încercăm să ne 
adâncim. Baciul moldovean din „Mioriţa” ar mai 
mări un pic TVA‑ul, ar impozita‑o şi pe mioară, 
şi pe câine şi‑ar da chiar un chef pentru ăia care, 
la apus de soare, vor să mi‑l omoare. Dar oare 
mai apucă apusul, sau se duce mai întâi la bulgari, 
după ţigări? Că bulgarii ştiu să‑şi vândă şi apusul 
mai bine, pe plajele lor curate…

Acest dublu atentat 
pare să fie cel mai sân‑
geros din Africa de Est, 

de la atacurile sinucigaşe împo‑
triva ambasadelor americane 
de la Nairobi şi Dar es Salaam şi 
până în prezent, atentate comise 
de membri al‑Qaida, la 7 august 
1998, în care au fost ucise peste 
200 de persoane. “Naţionalităţile 
victimelor vor fi comunicate 
ulterior”, a declarat o purtătoa‑
re de cuvânt a poliţiei, Judith 
Nabakooba. 

Cele două bombe au explo‑
dat într‑un restaurant etiopian 
din sudul capitalei ugandeze şi, 
respectiv, într‑un club de rugby 
din estul oraşului, provocând un 
masacru în rândul persoanelor 
adunate în aceste două locuri 
publice pentru a privi, la tele‑
vizor, finala Cupei Mondiale de 
fotbal, disputată între Spania şi 

Olanda.
Preşedintele american, Barack 

Obama, a condamnat aceste 
“atacuri laşe şi deplorabile” şi 
a anunţat că Statele Unite sunt 
“pregătite să furnizeze orice aju‑
tor cerut” de Guvernul ugandez, 
potrivit purtătorului de cuvânt 
al Consiliului pentru Securitate 
Naţională, Mike Hammer.

Un cetăţean american se află 
între persoane ucise, a anun‑
ţat ambasada americană din 
Kampala, iar un corespondent 
AFP a putut vedea trei cetăţeni 
americani răniţi, la principalul 
spital din capitală, Mulago, unde 
au fost aduse zeci de victime, 
pentru a primi îngrijiri. “Voiam 
doar să privim meciul. Din nefe‑
ricire, am ales să mergem la re‑
staurantul etiopian”, a declarat, 
la spital, Chris Sledge, în vârstă 
de 18 ani, grav rănit la picioare şi 

Vicepreşedintele american, 
Joe Biden (stânga), a făcut glu‑
me despre tânăra spioană rusă 
Anna Chapman, la scurt timp 
după schimbul de spioni între 
SUA şi Rusia, în timpul înregistră‑
rii show‑ului lui Jay Leno pentru 
postul de televiziune NBC. “Sunt 
atât de fierbinţi spioanele noas‑
tre?”, l‑a întrebat Jay Leno pe vice‑
preşedinte, referindu‑se la tânăra 
spioană rusă, în vârstă de 28 de 
ani. “Să ne înţelegem. Nu a fost 
ideea mea să o trimitem înapoi”, 
i‑a replicat Biden, pe un fals ton 
serios. Chapman, care susţinea că 
deţine un site plin de succes în do‑
meniul imobiliar, a devenit foarte 

cunoscută după publicarea unor 
fotografii îndrăzneţe, preluate de 
pe profilurile acesteia din reţele 
de socializare, dar mai ales după 
ce fostul ei soţ, britanicul Alex 
Chapman, şi‑a oferit unor tabloi‑
de povestea, spre publicare.

În aceeaşi emisiune, vicepre‑
şedintele Statelor Unite a mai 
fost întrebat dacă, în opinia sa, 
schimbul a zece spioni ruşi cu 
doar patru spioni americani este 
“corect”. “Noi am luat înapoi pa‑
tru (spioni) cu adevărat buni”, a 
declarat Biden. “Cei zece au fost 
aici de mult timp, dar nu au făcut 
cine ştie ce”, a continuat el.

Vremea capricioasă din 
Europa aduce caniculă şi furtuni 
izolate în zonele centrală şi ves‑
tică ale continentului, în timp 
ce în partea estică vor continua 
precipitaţiile, a relatat presa in‑
ternaţională.

În Polonia temperaturile vor 
atinge în următoarele zile 37 de 
grade Celsius la umbră, cea mai 
afectată zonă fiind nord‑vestul 
ţării.

În Belgia, după canicula din 
ultimele zile, luni sunt aşteptate 
ploi şi furtuni, care ar putea fi în‑
soţite de grindină şi intensificări 
ale vântului. 

În Suedia, sfârşitul de săptă‑
mână a adus temperaturi record 
de până la 35 de grade. Dar nu 
toate zonele Suediei s‑au bu‑
curat de vreme uscată şi caldă, 
în partea vest înregistrându‑se 
furtuni. 

În Marea Britanie, temperatu‑
rile extrem de ridicate au condus 
la instituirea unei alerte oficiale 
de sănătate, ce vizează în speci‑
al persoanele în vârstă şi pe cele 
vulnerabile, potrivit presei brita‑
nice.

În Republica Moldova, grav 
afectată de inundaţii, meteoro‑
logii au prognozat încă cinci zile 

de precipitaţii. Hidrologii antici‑
pează însă o scădere a nivelului 
apelor Prutului, după ce acesta 
a atins nivelul maxim, de 766 de 
centimetri la 10 iulie.

În Ucraina, furtunile din noap‑
tea de duminică spre luni au 
lăsat fără curent electric 48 de 
localităţi. În prezent, echipele 
regionale ale companiilor de 
electricitate lucrează pentru re‑
stabilirea alimentării cu energie 
electrică.

Între timp, Moscova se con‑
fruntă cu o vreme caniculară şi 
se aşteaptă la noi temperaturi 
record în următoarele opt zile.

Guvernul polonez a plătit aproape jumătate din aju‑
toarele pentru familiile victimelor din accidentul aviatic 
de la Smolensk, soldat cu moartea preşedintelui Lech 
Kaczynski şi a altor 95 de persoane.

Până în prezent, au fost plătite ajutoare în valoare de 
9,3 milioane de zloţi (2,2 milioane de euro), care includ 
şi ajutoare de înmormântare pentru 67 de persoane. 
Fiecare dintre familii urmează să primească şi câte un 
ajutor de 40.000 de zloţi (9.800 de euro), iar copiii ai că‑
ror părinţi au murit în accident vor primi lunar câte 2.000 
de zloţi (490 de euro). Unii dintre părinţii supravieţuitori 
vor primi, în cazul în care au mai mulţi copii în îngrijire, 
câte 4.000 de zloţi lunar (980 de euro), iar o parte dintre 
membrii familiilor victimelor vor primi pensii lunare de 
2.000 de zloţi pentru tot restul vieţii.

British Petroleum 
Dezastrul din 
Golful Mexic ‑ 
3,5 miliarde de 
dolari

Dezastrul ecologic din 
Golful Mexic cauzat de 
explozia şi scufundarea 
unei platforme petroliere 
a British Petroleum (BP) a 
costat deja grupul britanic 
3,5 miliarde de dolari. BP a 
anunţat că operaţiunile de 
instalare a unui nou sistem 
pentru captarea ţiţeiului 
scurs în apele Golfului Mexic 
decurg “conform planului”. 
Grupul a reuşit să recupe‑
reze 749.100 barili de petrol 
din aprilie, perioada în care 
a explodat platforma, şi 
până în prezent. Măsurile 
luate pentru limitarea dez‑
astrului ecologic ar trebui 
să permită BP recuperarea 
a 60.000 ‑ 80.000 de barili 
pe zi până la sfârşitul acestei 
luni. Grupul aşteaptă finali‑
zarea a două puţuri auxilia‑
re care ar trebui să oprească 
scurgerile de petrol. Primul 
puţ auxiliar va deveni ope‑
raţional în prima jumătate a 
lunii august.

În urma 
inundaţiilor din 
Mexic 
Două fetiţe, 
salvate din 
copac

Două fetiţe au fost salva‑
te după ce au petrecut patru 
zile blocate într‑un copac, în 
urma inundaţiilor provoca‑
te de trecerea furtunii tro‑
picale Alex prin nord‑estul 
Mexicului, au anunţat au‑
torităţile locale. Cele două 
fetiţe şi‑au pierdut părinţii 
şi fraţii, care au murit înecaţi. 
Maşina lor a fost luată de ape 
luni la trecerea pe un pod 
între Matamoros şi Ciudad 
Victoria, în Tamaulipas, a ex‑
plicat Marisela Cantu, pro‑
curorul acestui stat situat la 
graniţa cu Texasul şi având 
deschidere la Golful Mexic. 
Starea fetiţelor nu provoacă 
îngrijorare, dar ele sunt des‑
hidratate şi anemice, potri‑
vit medicilor. 

Între manifestanţi 
kurzi şi poliţie 
Confruntări 
în Turcia 

Peste 5.000 de manifes‑
taţi kurzi s‑au implicat, dumi‑
nică, în confruntări cu poliţia, 
în timpul unei manifestaţii în 
favoarea rebelilor kurzi, orga‑
nizată în Diyarbakir, cel mai 
important oraş din sud‑estul 
ţării, cu populaţie majoritar 
kurdă. Manifestanţii, care 
s‑au adunat în mai multe 
cartiere din oraş, au acuzat 
forţele de securitate că au 
mutilat cadavre ale unor 
membri din cadrul Partidului 
Muncitorilor din Kurdistan 
(PKK, ilegal), împuşcaţi re‑
cent de armată în timpul 
unor confruntări, după care 
le‑au predat familiilor lor. 

20 de kilograme 
de uraniu 
îmbogăţit
Comunitatea 
internaţională, 
sfidată 
de Iran 

Iranul a afirmat că a pro‑
dus aproximativ 20 de kilo‑
grame de uraniu îmbogăţit 
în proporţie de 20 la sută, sfi‑
dând comunitatea internaţi‑
onală care vrea suspendarea 
programului său nuclear 
controversat. 

“Am produs aproximativ 
20 de kilograme de uraniu 
îmbogăţit la 20 la sută şi 
lucrăm la producerea unor 
 plăci de combustibil”, a de‑
clarat şeful programului nu‑
clear iranian, Ali Akbar Salehi, 
pentru agenţia Isna.

Potenţial 
de a crea arma atomică?

Iranul se apropie de mo‑
mentul în care va avea mij‑
loacele necesare producerii 
unei arme atomice, a apre‑
ciat, ieri, preşedintele rus, 
Dmitri Medvedev. “Iranul 
se apropie de momentul în 
care va avea potenţialul care, 
în principiu, poate fi utilizat 
pentru a crea o armă nucle‑
ară”, a spus Medvedev. 

Mai multe state bănuiesc 
Iranul că încearcă să obţină 
armament atomic, sub aco‑
perirea unui program nu‑
clear civil, însă regimul de la 
Teheran dezminte categoric 
acuzaţiile.

Cel puţin 221 de morţi 
Ploile musonice din India, catastrofale

Inundaţiile produse de ploile musonice în India s‑au soldat cu moartea 
a cel puţin 221 de persoane de la 1 iunie până în prezent, conform 
bilanţului oficial. Ploile musonice afectează zonele subcontinentale 
asiatice din iunie până în septembrie, provocând inundaţii, alunecări de 
teren şi prăbuşirea a numeroase locuinţe. Peste un milion de persoane 
au fost afectate de ploile din acest an, în India, unde s‑au prăbuşit 
aproximativ 14.000 de case.

Spărgătorul 
de duşuri

Un bărbat a intrat în casa 
unei femei, nu ca să fure, ci 
ca să facă duş. S‑a întâm‑
plat în provincia americană 
Georgia. Vecinii l‑au văzut pe 
individ intrând în casă pe la 
ora prânzului, dar nu au che‑
mat poliţia. Bărbatul s‑a dus 
direct la baie, pentru a face 
duş, iar femeia care locuia în 
casă a fost şocată că i‑a fost 
spartă locuinţa. Mai mare 
i‑a fost mirarea când a văzut 
că nu îi lipsea nimic. Femeia 
spune că s‑a şi conversat cu 
individul în timp ce el se spă‑
la, dar nu ştim ce au discu‑
tat. Femeia a chemat, totuşi, 
poliţia pentru a‑l aresta pe 
intrus, care se credea Ducele 
Germaniei.

Ajutor de la Londra: Portalul 
comunităţii românilor din UK, 
www.romani.co.uk, şi publica‑
ţia online Roman in UK a iniţiat 
campania „Dăruieşte sinistraţi‑
lor şi adu‑le o rază de speranţă”. 
Campania a lansat către românii 
din Marea Britanie un apel la 
solidaritate cu victimele inun‑
daţilor din România. Campania 
se desfăşoară în perioada 8‑30 
iulie. Românii din UK vor putea 
face donaţii în bani şi în alimen‑
te neperisabile, haine şi bunuri 
care vor fi transportate la sfâr‑
şitul lunii iulie prin intermediul 
unui transport finanţat de Lili 
Dinescu, patroana restauran‑
tului românesc londonez “The 
Britannia” la mănăstirea Putna, 
unde călugării vor împărţi bu‑
nurile nevoiaşilor din judeţul 

Suceava. 
Italia dus-întors: Românii 

care au fost în Italia şi s‑au întors 
în România, cu gândul de a face 
ceva acasă, emigrează din nou, 
căci le dispare visul reîntoarcerii 
în ţară, scrie Vladimiro Polchi în 
“La Repubblica”. Ziarul italian a 
publicat recent un text despre 
miile de oameni care au părăsit 
Italia şi care fac acum drumul în‑
apoi în Peninsulă, după ce s‑au 
convins pe propria lor piele că 
întoarcerea în România nu este 
acum o soluţie, din cauza crizei. 
“Sunt în mod absolut cea mai 
mare comunitate de imigranţi 
‑ explică Carlo Blangiardo, pro‑
fesor de demografie la Bicocca 
din Milano şi responsabil al de‑
partamentului de statistică de 
la fundaţia Ismu ‑ cu mai bine 

de 1.126.000 de prezente la 1 ia‑
nuarie 2010. Creşterea lor a fost 
exponenţială, este de ajuns să 
te gândeşti că înainte cu cinci 
ani, în iulie 2005, erau numai 
437.000. Sunt în Italia în medie 
de şapte ani şi 89% dintre ei 
sunt angajaţi”. Mii dintre aceşti 
conaţionali au făcut cale întoar‑
să acasă şi au revenit apoi. Sunt 
numiţi “imigranţi care revin”. Ei 
au trăit experienţe negative în 
patrie atât din cauza crizei eco‑
nomice care a devalorizat leul, 
cât şi pentru că multe spaţii au 
fost ocupate între timp de in‑
vestitorii străini. În esenţă  se 
asistă la un flux circular de lucră‑
tori români, în intrare şi în ieşire 
din Italia. 

Romanian Global News

la ochi. “Va fi bine. Voi avea nevo‑
ie de o operaţie”, a adăugat el.

Comandantul poliţiei ugande‑
ze, Kale Kayihura, a făcut legătura 
între acest dublu atentat şi ame‑
ninţări recente ale insurgenţilor 
islamişti Shebab din Somalia, 
potrivit cărora vor ataca Uganda 

şi Burundi, cele două ţări care au 
trimis în total 6.000 de militari, 
care alcătuiesc o forţă de pace a 
Uniunii Africane (UA), în Somalia 
(AMISOM). “Ştiţi, au existat de‑
claraţii din partea (insurgenţilor) 
Shebab şi al‑Qaida. Terorismul 
este, în prezent, o ameninţare. 

Cunoaşteţi regiunea în care ne 
aflăm şi angajamentul nostru în 
Somalia”, a declarat Kayihura, în 
noaptea de duminică spre luni. 
“Evident că este vorba despre 
terorism. Acest lucru este clar”, a 
adăugat el.

Republica Moldova
Decretul lui Mihai Ghimpu, 
neconstituţional

Curtea Constituţională a declarat ieri neconstituţional decretul preşedintelui 
interimar al Republicii Moldova, Mihai Ghimpu, cu privire la declararea zilei 
de 28 iunie drept zi a ocupaţiei sovietice. Argumentul principal invocat de 
membrii Curţii este că preşedintele interimar a încercat să facă o apreciere 
politică în cazul unor evenimente istorice. Ghimpu nu a comentat decizia 
magistraţilor.  Potrivit legislaţiei, decretul preşedintelui urmează să fie anulat.

Apusul bulgăresc

În timpul finalei Campionatului Mondial de fotbal

Dublu atentat în Uganda
Un dublu atentat comis duminică seara în două restaurante din 

Kampala, capitala Ugandei, a provocat moartea a cel puţin 74 de 
persoane, a anunţat ieri poliţia locală, care‑i consideră suspecţi pe 
islamiştii somalezi Shebab, având legături cu al‑Qaida.

Românii, peste tot

Imigranţii navetişti

Vreme capricioasă în Europa

Caniculă, furtuni izolate 
şi precipitaţii

Tragedia de la Smolensk

Ajutoare pentru familiile 
victimelor

Vicepreşedintele american, amuzat

Rusoaica 
Anna Chapman, 
subiect de glume

Supravieţuitori 
ai unui atentat
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Concediile medicale
Pentru concediile medicale 

este necesară întocmirea decizi-
ei de suspendare a contractului 
individual de muncă? Dacă da, 
aceste decizii se înscriu în car-
netul de muncă?, ne-a întrebat 
unul dintre cititorii noştri. 

În conformitate cu preve-
derile art. 50, lit. b) din Codul 
muncii, contractul individual de 
muncă se suspendă de drept pe 
durata concediului pentru inca-
pacitate temporară 
de muncă. Având în 
vedere că suspen-
darea contractului 
individual de muncă 
intervine de drept, 
nu se impune întoc-
mirea unei decizii 
scrise în acest sens. Dovada sus-
pendării contractului individual 
de muncă, în situaţia menţiona-
tă mai sus, se va face cu certifi-
catul de concediu medical.

Tichete de masă

„Se pot acorda tichete de 
masă unui salariat cu contract 
de muncă cu timp parţial?”, ne 
întreabă un alt cititor.

Potrivit art. 35 din Codul 
muncii adoptat prin Legea 
nr. 53/2003, orice salariat are 
dreptul de a cumula mai multe 
funcţii, în baza unor contracte 
individuale de muncă, benefi-
ciind de salariul corespunzător 
pentru fiecare dintre acestea. 

De asemenea, salariaţii care 
cumulează mai multe funcţii 
sunt obligaţi să declare fiecărui 
angajator locul unde exercită 
funcţia pe care o consideră de 
bază.

Potrivit art. 35 din  Normele 
de aplicare a Legii nr. 142/1998 
privind acordarea tichetelor 
de masă aprobate prin H.G. nr 
5/1999, în cazul cumulului de 
funcţii, tichetele de masă pot fi 
acordate numai de către anga-
jatorii unde salariaţii în cauză 

îşi au funcţia de bază, potrivit 
legii. Dacă salariatul în cauză a 
declarat drept funcţie de bază 
celălalt loc de muncă, acel an-
gajator este singurul care îi 
poate acorda tichete de masă. 
Prin urmare, nu se pot acorda 
tichete de masă unui salariat 
cumulard în afara funcţiei de 
bază, chiar dacă la nivelul so-
cietăţii s-a stabilit acordarea ti-
chetelor de masă pentru toate 
categoriile de salariaţi.

Răspunderea angajatului

Dacă autorul unui accident 
rutier este şoferul unui camion 
care transportă marfă pentru 
unitatea unde era angajat, per-

soana prejudiciată se va putea 
adresa fie şoferului, fie unităţii 
unde acesta este angajat, pen-
tru a-şi recupera prejudiciul. 
„De ce această posibilitate, ca 
acela care răspunde să nu fie 
efectiv cel care a săvârşit fapta, 
ci angajatorul acestuia?”, ne în-
treabă domnul Petru F.

Din punct de vedere te-
oretic, fundamentul aces-
tei răspunderi constă în: 
1. Prezumţia de culpă în alege-
rea salariatului. Într-adevăr, deşi 

nu angajatorul este cel 
care a săvârşit delictul 
civil, el nu este lipsit de 
culpă: a angajat să exe-
cute lucrarea respecti-
vă o persoană care s-a 
dovedit necorespun-
zătoare, în sensul că a 

săvârşit o faptă producătoare 
de prejudicii.

2. Ideea de garanţie faţă 
de victimă. Dacă nu ar exis-
ta răspunderea angajatoru-
lui pentru fapta salariatului, 
victima delictului civil s-ar 
putea afla în situaţia de a nu-
şi acoperi prejudiciul, dacă 
autorul faptei ar fi insolvabil. 
3. Ideea de risc. Angajatorul tra-
ge foloase de pe urma activităţii 
salariatului. De aceea este firesc 
ca angajatorul să îşi asume nu 
numai beneficiile, ci şi riscurile 
pe care angajarea unui salariat 
le presupune.

Teodora Miron

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6305 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Informaţii 
notariale
„Data certă”
a înscrisurilor

Data cuprinsă într-un 
înscris prezintă o deosebi-
tă importanţă practică, în 
funcţie de aceasta putând 
să se stabilească legea apli-
cabilă cu privire la forma şi 
fondul unui act juridic, ca-
pacitatea părţilor, începe-
rea executării obligaţiilor 
reciproce din contractele 
sinalagmatice, începutul 
prescripţiei extinctive etc.

În legătură cu data cu-
prinsă în înscrisurile au-
tentice sau cu legalizare de 
semnătură, putem spune 
că acestea se bucură de o 
deplină putere doveditoare 
faţă de părţile contractante 
şi faţă de terţi, neputând fi 
combătute decât prin pro-
cedura specială a înscrierii 
în fals.

Nu putem constata 
aceleaşi efecte vizavi de 
înscrisurile sub semnătură 
privată. Data inserată în 
conţinutul unui înscris sub 
semnătură poate şi cores-
punde cu data reală a în-
cheierii acestuia, dar poate 
fi şi o dată anterioară sau 
posterioară încheierii în-
scrisului, părţile urmărind 
prin aceasta atingerea unui 
anumit scop.

Prin urmare, data unui 
înscris sub semnătură pri-
vată are între părţile con-
tractante aceeaşi valoare 
ca orice menţiune a con-
tractului.

Faţă de terţi însă, data 
înscrisului nu face credinţă 
decât din ziua când a deve-
nit „data certă”, legiuitorul 
protejând în acest fel terţii 
care ar putea fi prejudici-
aţi de părţile contractante 
prin inserarea unei date 
certe false din  cuprinsul 
înscrisului.

Potrivit art.1182 - Cod ci-
vil, data înscrisurilor priva-
te nu produce efecte faţă 
de terţi decât:

- din ziua în care s-a în-
făţişat la o dregătorie pu-
blică;

- din ziua în care s-a în-
scris într-un registru public;

- din ziua morţii aceluia 
sau unuia din acei care l-au 
subînscris sau

- din ziua în care va fi tre-
cut, fie şi în prescurtare, în 
acte făcute de ofiţeri publici, 
precum procese-verbale, 
punerea peceţii sau pentru 
facerea de inventare.

Terţi, în sensul art.1182 
- Cod civil, sunt acele per-
soane care au dobândit 
drepturi cu titlu particular 
de la părţile contractante 
(cumpărătorul, locatarul) şi 
care pot fi prejudiciate prin 
schimbarea datei reale în 
urma antedatării sau post-
datării înscrisului sub sem-
nătură privată.

La aceste patru moda-
lităţi de dobândire a datei 
certe se mai adaugă încă 
una, în condiţiile Legii 
nr.36/1995 privind notarii 
publici şi activitatea nota-
rială, care prevede în art. 
8-lit.f că notarul public este 
competent în a da dată cer-
tă înscrisurilor ce i se prezin-
tă de către părţi.

Potrivit art.10 din ace-
eaşi lege, notarii publici au 
competenţe generale în 
îndeplinirea atribuţiilor ce 
le revin, inclusiv în darea de 
dată certă, iar potrivit art.13 
această atribuţie revine şi 
misiunilor diplomatice, pre-
cum şi oficiilor consulare ale 
României.

Potrivit art.13, ultimul ali-
niat din lege, darea de dată 
certă este o operaţiune 
pentru care notarul public 
nu este nevoit să stabileas-
că identitatea, domiciliul şi 
capacitatea părţilor, aceas-
ta reprezentând o excepţie 
de la principiul identificării 
părţilor şi a stabilirii consim-
ţământului lor la încheierea 
unui act juridic, prevăzut de 
Legea nr. 36/1995. Despre 
consecinţele ce decurg din 
această activitate notarială 
vom vorbi săptămâna vii-
toare.

Teodora Miron

Pentru întreaga 
planetă
Soluţii 
salvatoare

Acum, când economia 
planetară este zguduită 
puternic de o criză eco-
nomică globală şi când 
atmosfera întreagă este 
ameninţată mortal de 
emisiile de gaze generate 
de procesele industriale 
(centralele atomoelectri-
ce, centralele termoelec-
trice consumatoare de 
hidrocarburi, milioane 
de vehicule motorizate 
etc.); ca inventator ro-
mân consider salvatoa-
re patru invenţii a căror 
descriere de principiu o 
prezint mai jos. Aceste 
obiective realizate la un 
nivel tehnic corespunză-
tor pot deveni modele 
standard pentru întrea-
ga industrie energetică 
mondială, eliminând 
periculoasele centrale 
atomoelectrice şi cele 
consumatoare de hidro-
carburi.

Introducerea şi dez-
voltarea celor patru 
obiective ce alcătuiesc o 
parte din invenţiile înre-
gistrate la OSIM (Oficiul 
de Stat pentru Invenţii 
şi Mărci) de ing. Pop 
Dragomir, referitoare 
la obţinerea de energie 
electrică cu instalaţii ge-
neratoare complet eco-
logice, pot asigura mili-
oane de locuri de muncă 
în România şi în toate ţări-
le de pe glob.

Cele patru obiective 
tehnice originale sunt:

Instalaţie pentru trans-
formarea energiei cine-
tice a apelor  curgătoare 
în energie mecanică şi 
electrică.

Pompă hidraulică pen-
tru alimentarea cu apă a 
instalaţiilor de irigat, a ba-
zinelor şi rezervoarelor de 
păstrare a acestui fluid.

Instalaţie pentru trans-
formarea forţei ascensio-
nale a lichidelor în energie 
mecanică sau electrică.

Motor hidraulic pentru 
propulsarea navelor mari-
time şi fluviale 100 la sută 
ecologic.

Producerea şi extinde-
rea celor patru obiective 
originale enumerate mai 
sus pot genera milioane 
de locuri de muncă, atât 
în România, cât şi în restul 
ţărilor de pe glob, aproa-
pe în toate  domeniile de 
activitate industrială (în 
construcţii, în amenajări 
hidrotehnice, în produc-
ţia de utilaje energetice, 
în construcţii navale, în 
mecanica fină, în indus-
tria maselor plastice etc.)

Ing. Pop Dragomir

Am fost atestată ca asistent 
maternal de Comisia pentru 
Protecţia Copilului în anul 2005. 
La acel moment comisia a apre-
ciat că îndeplinesc condiţiile 
prevăzute de lege în vederea 
dobândirii acestei calităţi. Ca 
urmare, s-a procedat la încheie-
rea unui contract individual de 
muncă, cu o durată determina-
tă de perioada de timp în care 
eram atestată ca asistent mater-
nal profesionist. Prin decizia nr. 
1028/19 noiembrie 2008, aceeaşi 
comisie a decis „nereînnoirea  
atestatului de asistent mater-
nal, eliberat doamnei Damian 
Maria”. Această decizie abuzivă a 
comisiei a fost urmată de o alta, 
respectiv de Dispoziţia cu nu-
mărul 3191/26.11.2008, prin care 
Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi a decis încetarea contrac-
tului de muncă al subsemnatei, 
ca efect al faptului că termenul 
pentru care acesta a fost încheiat 
a expirat.

Am contestat cele două acte 
pentru nelegalitate şi netemei-
nicie la Tribunalul Galaţi. Într-un 
prim dosar, înregistrat pe rolul 
Tribunalului Galaţi, judecătorii 
au decis că hotărârea nr. 1028 
a Comisiei pentru Protecţia 
Copilului este nelegală şi nete-
meinică, dispunând anularea 
acestei hotărâri şi obligarea pâ-
râtei la atestarea subsemnatei ca 
asistent maternal profesionist. 
Această decizie a fost menţinută 
şi de judecătorii de la Curtea de 
Apel Galaţi.

Al doilea dosar a avut ca 
obiect nelegalitatea şi netemei-
nicia Dispoziţiei 3191, a fost iniţial 
suspendat până la soluţionarea 
primului dosar, de a cărui solu-
ţie depindea dezlegarea acestei 
pricini. 

Suspendarea dosarului a fost 
chiar solicitarea Direcţiei, care, 
la acel moment, aprecia că ho-
tărârea instanţei pronunţată în 
dosarul având ca obiect nulita-
tea hotărârii privind reînnoirea 
atestatului de asistent maternal 
va avea o înrâurire covârşitoare 
asupra hotărârii ce se va da în 
dosarul având ca obiect anula-
rea dispoziţiei prin care s-a decis 
desfacerea contractului meu de 
muncă.

După ce a fost repus pe rol, ca 
o consecinţă firească  a soluţiilor  
pronunţate de către instanţe-
le de judecată în primul dosar, 
Tribunalul Galaţi a admis con-
testaţia mea şi a anulat Decizia 
nr. 3191, constatând valabilitatea 
contractului individual de mun-
că al subsemnatei. 

Recurs şi schimbări pe fond

Nemulţumită de soluţia 
de fond, Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi declară recurs, 
iar într-o manieră de o contradic-
torialitate desăvârşită susţine de 
această dată că soarta contrac-
tului individual de muncă nu mai 
depinde de atestarea ca asistent 
maternal profesionist, ci depinde 
de faptul material al încredinţării 

unui copil în plasament. Cu alte 
cuvinte, o schimbare radicală şi 
nejustificată a poziţiei afirmate la 
fond, de natură a induce instanţa 
de judecată în eroare şi de a crea 
premisele pronunţării unei hotă-
râri judecătoreşti ca rod al unei 
greşeli materiale.

Nu am mai încheiat un nou 
contract de muncă, ci în temeiul 
hotărârii Tribunalului Galaţi, care 
avea putere definitivă, era exe-
cutorie şi care constatase vala-
bilitatea contractului de muncă 
– accesoriu al atestatului de asis-
tent maternal profesionist – am 
solicitat Direcţiei să îmi încredin-
ţeze în plasament un copil. Acest 
fapt s-a şi întâmplat. 

Doar că, urmare a admite-
rii recursului, Direcţia a emis 
Dispoziţia nr. 2223/18.06/2010, 
prin care s-a constatat valabi-
litatea Dispoziţiei 3191 şi, deci, 
încetarea contractului individual 
de muncă. 

Ca atare, sunt atestată ca asis-
tent maternal profesionist, sunt 
copii care aşteaptă să fie luaţi în 
plasament, dar mi se constată 
încetat contractul individual de 
muncă vechi şi nici nu se proce-
dează semnarea unui nou con-
tract de muncă, aşa cum spune 
decizia Curţii de Apel.

Am câştigat în primă fază 
atât la Tribunal, cât şi la Curtea 
de Apel. După aceste victorii, 
Direcţia atacă pe altă cale şi, sur-
prinzător, printr-o eroare materi-
ală, pierd procesul. Între timp au 
venit şi mi-au luat şi copilul, dar 
nu am încheiat bătălia. Am de-

Primim la redacţie

Problemele asistenţilor 
maternali 

După o pauză destul de mare, 
cauzată mai mult de vreme decât 
de vremuri, reluăm, astăzi, rubri-
ca, promiţându-vă noi şi noi idei 
pentru a parcurge această peri-
oadă cât mai uşor. Vă reamintim 
că aşteptăm în continuare sfaturi 
anticriză de la dumneavoastră, 
pe mail, la adresa criza@viata-li-
bera.ro , sau în scris, trimise „cla-
sic”, prin poştă, pe adresa Galaţi, 
strada Domnească nr. 68. Astăzi 
vă prezentăm sfaturile primite de 
la o cititoare, Lavinia, care ne-a 
scris din străinătate, acolo unde 
trăieşte de mult timp. „Părerea 
mea e că această criză economi-
că e şi o manifestare a unei crize 
interioare, sufleteşti. Ar fi un bun 
moment să ne punem puţină or-
dine în inima noastră, aşa cu mij-
loacele puţine pe care le are la în-

demână fiecare. Un prim pas ar fi 
să mergem la biserică (mă includ 
şi pe mine) să ne spovedim, să ne 
rugăm lui Dumnezeu să ne aju-
te în greutăţi, să ţinem post. Să 
facem în fiecare zi o mică rugă-
ciune. Poate unii o fac deja, dar 
chiar şi cei mai puţin credincioşi 
nu ar avea nimic de pierdut.

Nici nu ştiţi câtă şansă avem 
ca gălăţeni/români să avem bi-
sericile aproape de casă. În stră-
inătate mergi ore întregi cu tre-
nul ca să ajungi la Slujbă...”, ne-a 
scris Lavinia. 

Aşadar, un sfat nou:  înain-
te de a te lupta împotriva crizei 
economice, concentrează-te pe 
criza din tine! Până data viitoare, 
criză uşoară!

Maria Măndiţă

Clien]ii KD Life Asigur`ri au posibilitatea s`
beneficieze de asigurarea de via]` FlexInvest
oferit` de Eureko, odat` cu încetarea
activit`]ii în România a KD Life Asigur`ri. 

Aceast` op]iune presupune încetarea
contractului cu KD Life Asigur`ri f`r`
perceperea vreunei penaliz`ri [i înche ierea
unei poli]e  FlexInvest, iar banii afla]i în contul
clien]ilor KD s` fie prelua]i de Eureko în
vederea administr`rii.

Condi]iile contractului cu KD Life (durata,
suma asigurat`, nivelul primelor, modali tatea
de plat`) vor r`mâne valabile [i pentru poli]a
de asigurare FlexInvest. 

Noutatea const` \n faptul c` investi]ia \n fondul

RonGarant al produsului FlexInvest are o

dobând` garantat` anual. În 2010 Eureko

garanteaz` 10% dobând`.

Datorit` caracteristicilor sale inova toare,

FlexInvest a fost desemnat Produsul Anului

2010 - Asigur`ri de Via]` de c`tre publica]ia

Xprimm.

Pentru orice informa]ii suplimentare v` rug`m s` contacta]i
agen]ia Eureko Gala]i la num`rul de telefon 0236 480 427
sau la adresa Str. Br`ilei, nr. 4bis, Gala]i.

FlexInvest de la Eureko pentru clien]ii KD Life Asigur`ri

Ghid de supravieţuire 

Soluţii pe timp 
de criză

pus deja o contestaţie în anulare 
a ultimei decizii emise de Curtea 
de Apel Galaţi. Aşteptăm acum 
rejudecarea dosarului şi vă voi 
ţine la curent cu noua decizie. 

Până atunci însă nu îmi rămâne 
decât să sper că cineva se va se-
siza şi va lua măsuri împotriva 
acestor decizii abuzive.

Maria Damian

Curier juridic

Sunt copii care aşteaptă plasamentul...
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Text şi foto Amanda Filipine
redactie@viata‑libera.ro

Terapia cu ultrasunete s‑a do‑
vedit a fi eficientă, rapidă şi ne‑
dureroasă în cazul impotenţei, 
potrivit unui studiu recent publi‑
cat în revista European Urology, 
citat de dailymail.co.uk. Oamenii 
de ştiinţă consideră că noul dis‑

pozitiv, care „bombardează” zo‑
nele afectate cu ultrasunete, este 
eficient deoarece îmbunătăţeşte 
circulaţia sangvină. Aproape ju‑
mătate dintre bărbaţii cu vârste‑
le cuprinse între 40 de ani şi 70 
de ani suferă la un moment dat 

de disfuncţii erectile sau chiar 
de impotenţă, cauzate de mai 
mulţi factori de natură fizică şi 
psihologică. În mod obişnuit, 
creierul este acela care transmi‑
te anumite semnale către nervi, 
comandându‑le să crească fluxul 

sangvin către organul genital 
masculin, conducând astfel la in‑
stalarea erecţiei. În cazul în care 
această circulaţie a sângelui este 
împiedicată, persoana în cauză 
va suferi de impotenţă. Printre 
cauzele frecvente ale acestei 

afecţiuni se numără ateroscle‑
roza, hipertensiunea arterială 
şi diabetul. Maladia Parkinson, 
depresia, obezitatea şi fumatul 
sunt alţi factori de risc asociaţi cu 
impotenţa.

M.Z. (Mediafax)

După 
descoperirea a 
doi noi anticorpi
Speranţe 
privind 
un vaccin 
anti‑SIDA

Doi anticorpi puternici 
capabili să blocheze, în la‑
borator, majoritatea tulpi‑
nilor cunoscute ale virusu‑
lui imunodeficienţei uma‑
ne (HIV) au fost descoperiţi 
de cercetătorii americani, 
un pas înainte spre un vac‑
cin anti‑SIDA eficient, po‑
trivit unui studiu apărut în 
revista Science. La peste 25 
de ani de la identificarea vi‑
rusului HIV, responsabil de 
decesul a aproape 30 de 
milioane de oameni, cer‑
cetările pentru punerea la 
punct a unui vaccin împo‑
triva maladiei SIDA au ră‑
mas fără rezultat, în ciuda 
eforturilor depuse de co‑
munitatea internaţională 
şi de resursele mobilizate. 
Însă cei doi antigeni des‑
coperiţi, numiţi VRCO1 şi 
VRCO2, par a fi foarte pro‑
miţători în împiedicarea 
infectării celulelor umane 
în cazul a peste 90 la sută 
dintre varietăţile de HIV 
aflate în circulaţie ‑ şi asta 
cu o eficacitate fără prece‑
dent. Descoperirea unor 
anticorpi capabili să neu‑
tralizeze tulpinile de HIV 
existente în lume s‑a do‑
vedit a fi o reală provocare, 
pentru că virusul îşi modifi‑
că în mod constant protei‑
nele de la suprafaţă pentru 
a nu fi detectat de sistemul 
imunitar, subliniază autorii 
studiului. Capacitatea sa 
de mutaţie rapidă a con‑
dus la apariţia unui mare 
număr de variante ale HIV, 
însă specialiştii au reuşit să 
detecteze anumite puncte 
la suprafaţa virusului care 
rămân constante în cazul 
tuturor tulpinilor, printre 
care şi locurile unde se ata‑
şează anticorpii VRCO1 şi 
VRCO2.

M.Z. (Mediafax)

În timp ce Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi aşteaptă cu nerăb‑
dare să i se achite mare parte din 
datorii, Spitalul de Urgenţă din 
Brăila a primit aparatură nouă, la 
care gălăţenii au acces momen‑
tan doar în mediul privat. 

Astfel, în urma transferului 
managementului spitalelor către 
administraţiile locale şi a semnării 
protocolului de predare‑primi‑
re, în data de 7 iulie, Gheorghe 
Bunea Stancu – preşedintele 
Consiliului Judeţean (CJ) Brăila 
– a prezentat într‑o conferinţă 
de presă, la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă, cele mai noi şi mai 
moderne aparate care au fost 
achizionate recent, cu fonduri 
de la Consiliul Judeţean, de la 
Ministerul Sănătăţii, dar şi de la 
Uniunea Europeană. 

Au fost prezentate: apara‑
tul RMN (rezonanţă magnetică 
nucleară), computerul tomograf 
(care ar putea rezolva dintre 

Măsuri de precauţie
Evitaţi epilatul înainte de ştrand

Medicii recomandă persoanelor care au leziuni la nivelul pielii să evite 
apa din bazin, deoarece în acest caz microbii pătrund mult mai uşor. Deşi 
apa este tratată cu clor şi alte substanţe dezinfectante, persoanele care au şi 
mici zgârieturi sunt predispuse infecţiilor. În plus, între epilat, indiferent de 
forma pe care o alegem, şi mersul la ştrand trebuie să treacă cel puţin o zi, 
deoarece la nivelul pielii se produc „microfisuri” prin care pătrund microbi, 
subliniază specialiştii.

M.Z. (Mediafax)

Beneficiu
Uleiul de soia 
protejează 
de razele UV

Uleiul de soia conţine 
anumite substanţe care 
ne pot proteja de efecte‑
le nocive ale razelor sola‑
re. Din acest motiv, uleiul 
de soia ar putea fi folosit 
cu succes la producerea 
unor creme de protecţie 
solară. În prezent, multe 
dintre produsele destina‑
te protejării pielii de ra‑
zele UV conţin substanţe 
care ar putea da alergii şi 
reacţii cutanate. În plus, 
acest ingredient este be‑
nefic şi pentru mediu.

M.Z. (Mediafax)

problemele care au mai apărut, 
în trecut, între unii dintre medi‑
cii specialişti din Brăila şi Galaţi), 
osteodensiometrul, ecograful de 
înaltă performanţă Echo‑doppler 
şi aparatul litrotrioptor de la secţia 
Urologie. De acest din urmă apa‑
rat, care permite fragmentarea 
pietrelor din rinichi şi a celor ple‑
cate pe ureter, au beneficiat zece 
pacienţi. La celelalte aparate abia 
s‑a reuşit autorizarea şi certifica‑
rea, procedura fiind extrem de 
greoaie. Din câte ştim noi, cele 
de la Spitalul Judeţean gălăţean 
nu au încă certificările necesare, 
aşă că nu pot fi folosite în regim 
ambulatoriu.    

Tot cu această ocazie, preşe‑
dintele CJ Brăila a anunţat schim‑
bările survenite la nivelul con‑
ducerii Spitalului Judeţean, noul 
director general fiind Rodica 
Sin, care revine astfel în poziţia 
de director general, cu titlul de 
interimar pe o perioadă de cel 
mult nouă luni, înlocuindu‑l pe 
Ştefan Mihăilescu. Celelalte pozi‑
ţii sunt ocupate de Cristina Maria 
Vrânceanu, ca director financi‑

Aparate 
ultramoderne 
medicale

[ Aparate ultramoderne de investigaţii medicale - pentru afecţiuni ale inimii, 
rinichilor, oaselor şi nu numai - au fost achiziţionate de Spitalul de Urgenţă 

brăilean cu fonduri atât de la nivel guvernamental şi european, dar şi local, de 
la CJ [ Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi nu are RMN, dar cel din Brăila, da [ 
Cu sprijin financiar de la Casa de Asigurări, un număr important de pacienţi 

din mai multe judeţe vor avea şansa să primească ajutor în investigare, 
diagnostic şi tratament în judeţul vecin 

ar – tot interimar, şi în funcţia de 
director medical ‑ dr. Florentina 
Prisecaru, de asemenea, în condi‑
ţii de interimat.  

Pacienţi 
din mai multe judeţe

Aceste aparate – unele foarte 
rare în mediul de profil românesc 
‑  vor deservi unitatea spitaliceas‑
că brăileană în special pentru 
pacienţii internaţi şi pe sectorul 

urgenţe. De asemenea, aşa cum a 
precizat dr. Petre Cosmescu – şe‑
ful Secţiei Radiologie Imagistică 
Medicală – vor beneficia de ser‑
viciile oferite cu această apara‑
tură modernă şi performantă, de 
ultimă generaţie, şi alte categorii 
de pacienţi, inclusiv din alte ju‑
deţe, în limita sumelor acordate 
Spitalului Judeţean de Urgenţă 
Brăila prin acordul cu Casa de 
Asigurări. Altfel spus, pacienţi 
din Galaţi, Buzău, Vrancea şi din 

alte judeţe vor avea şansa de a 
fi investigaţi pentru boli de ini‑
mă, rinichi, osteoporoză şi multe 
altele. Solicitarea pentru aceste 
investigaţii trebuie însoţită de o 
trimitere de la medicul de familie 
sau specialist.

Noi, gălăţenii, mai  putem doar 
să sperăm că într‑o bună zi nu va 
trebui să mergem la Brăila ca să 
beneficiem de o investigaţie de 
tip RMN într‑un spital de stat.  

Dotări de ultimă generaţie 

Mergem până la Brăila 
pentru RMN?  

Cercetare Terapie cu ultrasunete împotriva impotenţei

Investigaţii 
imagistice 
de înaltă 

performanţă
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Avertismentul 
medicilor
Vergeturile pot fi 
estompate, însă nu 
îndepărtate

Potrivit statisticilor, vergetu‑
rile sunt extrem de răspândite 
în rândul populaţiei feminine. 
Astfel, cifrele arată că 90 la sută 
dintre femeile gravide dezvoltă 
vergeturi în timpul sarcinii, în 
timp ce 70 la sută dintre tinere 
au această problemă încă de la 
vârsta adolescenţei. Potrivit me‑
dicilor, vergeturile sunt linii fine 
ale pielii, care apar ca urmare 
a distrugerii ţesutului subcuta‑
nat în urma creşterii rapide în 
greutate şi a întinderii excesive 
a pielii, aşa cum se întâmplă în 
cazul femeilor însărcinate, ceea 
ce determină distensia bruscă a 
pielii, favorizând ruperea fibrelor 
componente. Specialiştii spun că 
vergeturile devin evidente atunci 
când slăbim.

[ Cosmeticele antivergeturi - 
efectul „înţepăturii de albină”

Deoarece vergeturile repre‑
zintă o ruptură în structura de 
rezistenţă a pielii, aceste fibre 
nu se mai pot reface, astfel că 
specialiştii în estetică spun că 
aceste rupturi devin permanen‑
te. Tratamentele medicale ‑ mi‑
nim invazive, precum peeling‑ul 
chimic, lumina intens pulsată, 
mezoterapia şi terapia cu laser 
nu fac minuni, ci pot oferi doar 
o îmbunătăţire a aspectului, o 
uşoară estompare şi decolorare 
a vergeturilor, făcându‑le mai 
puţin vizibile. „În această situa‑
ţie nici nu putem lua în calcul un 
posibil efect al cremelor antiver‑
geturi. Tratamentele cosmetice 
au un efect similar cu cel al unei 
înţepături de albină: aparatura 
din saloanele de cosmetică, prin 
căldură degajată, împreună cu 
masajul, nu face decât să tume‑
fieze zona din jurul vergeturii, fă‑
când astfel vergeturile mai puţin 
vizibile”, spune dr. Călin Doboş, 
medic specialist în chirurgie faci‑
ală şi în chirurgie plastică, care are 
competenţă şi în laser chirurgical. 
Acesta precizează că efectul cre‑
melor sau a terapiilor corporale 
durează cel mult o lună.

M.Z. (Mediafax)

Potrivit OMS, din 
cauza tuberculozei
La fiecare zece 
secunde, un om 
moare 

Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii avertizează că tubercu‑
loza este încă foarte activă în mul‑
te ţări, astfel că la fiecare patru 
secunde un om este diagnosticat 
cu această maladie, iar la fiecare 
zece secunde un bolnav moare 
din cauza TBC. În urma tubercu‑
lozei mor mai mulţi copii şi adulţi 
decât în urma oricărei alte boli 
infecţioase. Fiecare bolnav de tu‑
berculoză netratată poate molip‑
si anual de la 10 la 15 persoane ‑ în 
primul rând pe cei apropiaţi, din 
familie. Aproape 80 la sută dintre 
bolnavii de tuberculoză au vârste 
de 15 ‑ 45 de ani. Boala se trans‑
mite dacă persoana sănătoasă va 
sta în acelaşi spaţiu închis cu bol‑
navul care tuşeşte cel puţin opt 
ore continuu. În România, sunt 
înregistrate anual 27.500 cazuri 
noi, iar peste 100.000 sunt rude 
ale celor bolnavi care fac aceas‑
tă maladie. În ultimul deceniu, 
peste un milion de români au 
venit în contact cu această boa‑
lă (ca pacienţi sau aparţinători). 
În prezent, ţara noastră ocupă 
locul patru în Europa (din 54 de 
ţări) şi 52 în lume (din 212 ţări) 
în privinţa frecvenţei tuberculo‑
zei. O treime din populaţia lumii 
este acum infectată cu bacili TB, 
iar între cinci şi zece la sută dintre 
persoanele infectate cu bacili TB 
(şi care nu sunt infectate cu HIV) 
se îmbolnăvesc sau se infectează 
cândva în viaţă. Persoanele infec‑
tate atât cu HIV, cât şi cu bacilii TB 
au risc mare de a face tuberculo‑
ză. Tuberculoza se manifestă cel 
mai frecvent prin tuse seacă, ce 
durează mai mult de trei săptă‑
mâni, febră scăzută (37‑38 gra‑
de Celsius), scădere în greutate, 
oboseală şi transpiraţii, mai ales 
în cursul nopţii.

M.Z. (Mediafax)

Tot mai mulţi gălăţeni se 
simt împovăraţi de noile pre‑
ţuri ale medicamentelor pe care 
sunt nevoiţi să le suporte după 
schimbarea modului de com‑
pensare. Într‑o ediţie trecută a 
ziarului nostru vă relatam cazul 
unei cititoare, care ne informa‑
se că reţeta pe care o cumpără 
lunar pentru tatăl său cardiac 
nu mai costă 190 de lei, ci 380. 
Cu alte cuvinte, cu mult mai 
mult decât şi‑ar putea permite 
majoritatea pensionarilor gălă‑
ţeni. Prompt, unul dintre cititorii 
noştri ne‑a răspuns pe forum: 
„Cum comentaţi faptul ca medi‑
camentele au acum TVA de 9 la 
sută şi scrieţi că s‑au scumpit?” 
Spunându‑ne că şi‑a cumpărat, 
la acelaşi preţ, medicamente ca 
Detralex şi Rytmonorm,  cititorul 
nostru se întreba dacă nu cumva 
vă scriem doar ca să vă speriem. 
Câteva exemple simple vă vor 
ajuta să trageţi singuri conclu‑
ziile. Scumpirea unora dintre 
produse nu e datorată modifică‑
rii TVA, ci faptului că statul aco‑
peră mai puţin (sau chiar deloc) 

Sănătate din natură
rodiile previn cancerul de sân

Consumul de rodii reduce riscul apariţiei cancerului mamar, 
deoarece aceste fructe conţin o substanţă care blochează activitatea 
aromatazei, hormon care influenţează apariţia acestei boli, potrivit 
oamenilor de ştiinţă americani. Rodiile sunt însă recomandate în scop 
preventiv, nu ca tratament. Alte studii anterioare au mai demonstrat că 
rodiile sunt bogate în antioxidanţi (vitamine şi alte substanţe) care pot 
preveni cancerul, bolile de inimă şi Alzheimerul. 

M.Z. (surse on line)

Studiu
Lungimea 
degetelor 
trădează 
agresivitatea

Lungimea degetelor 
unui bărbat poate dezvă‑
lui gradul de agresivitate 
psihică a acestuia, potri‑
vit cercetătorilor cana‑
dieni. Oamenii de ştiinţă 
au observat că un bărbat 
este cu atât mai „pus pe 
harţă” cu cât are dege‑
tul arătător mai scurt 
comparativ cu inelarul. 
Legătura dintre lungimea 
degetelor şi agresivitatea 
psihică este asociată cu 
expunerea intrauterină 
a fătului la testosteron. 
Această descoperire nu 
este valabilă şi în cazul 
femeilor.

M.Z. (surse on line)

Uneori, după o masă copioasă, 
s‑ar putea să simţim o durere sau 
o arsură în stomac. Nimic impor‑
tant, am fi tentaţi să credem, pu‑
nând totul pe seama ospăţului şi 
a unei „nevinovate” şi trecătoare 
arsuri gastroesofagiene. De fapt, 
adevărul este altul. Stomacul are o 
mucoasă protectoare care îl apară 
de aciditate şi de lichidele gastrice. 
Atunci când este sănătos, nu ar 

trebui să simţim arsuri, însă când 
este distrus în urma abuzului de al‑
cool, mâncăruri picante, din cauza 
infecţiilor sau a inflamaţiilor, este 
normal să apară un disconfort. Aşa 
apare ulcerul, o eroziune puternică 
şi dureroasă în mucoasa stoma‑
cului. Când erodează mai multe 
straturi din mucoasa stomacului, 
ajungând la vasele de sânge, apar 
sângerări ale tractului digestiv. În 

general, cea mai frecventă cauză 
a ulcerului este prezenţa unei 
bacterii, H. Pylori (Helicobacter py‑
lori). Pentru a face distincţia între 
ulcer şi refluxul gastroesofagian 
ar trebui să învăţăm să localizăm 
durerea. Atunci când aceasta este 
localizată în zona abdominală, de‑
asupra ombilicului, este vorba de‑
spre ulcer, iar când este resimţită 
în piept sau în gât vorbim despre 

un reflux gastroesofagian. 
Mare atenţie! Dacă durerea 

de stomac cedează atunci când 
mâncaţi ceva, ar trebui să vă faceţi 
analizele. Este foarte posibil să fie 
ulcer pentru că în acest caz durerea 
cedează datorită alimentelor care 
neutralizează aciditatea. În cazul 
refluxului, mâncarea face mai mult 
rău. Dacă ulcerul este cauzat de o 
infecţie, atunci poate fi transmisă 

celor apropiaţi prin sărut. Mergeţi 
la medic şi efectuaţi un set de 
analize, ulcerul cauzat de H. Pylori 
poate fi tratat cu antibiotice. Nu 
lăsaţi boala nesupravegheată, în‑
trucât ulcerul este, de obicei, un 
prim semnal al instalării cancerului 
gastric.

M.Z. (Mediafax)

Vin vremuri grele 

Cu cât s-au scumpit 
medicamentele? 
din preţ, în cadrul procesului de 
compensare. 

Alt mod de compensare

Detalii ne‑a oferit farmacista 
Carmen Malaxa, de la farmacia 
Rom Gal Leader SRL: „Este ade‑
vărat că nu în toate cazurile suma 
pe care trebuie să o plătească 
pacientul a crescut. Totuşi, sunt 
medicamente uzuale în cazul 
cărora se întâmplă acest lucru. 
Vorbim despre medicamente la 
cumpărarea cărora partea din 
preţ pe care o suportă pacientul 
este mai mare decât cea pe care 
o suportă Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS)”, a 
precizat farmacista. 

Spre exemplu, pacienţii căro‑
ra medicul le‑a prescris Crestor 
de 20 mg – un medicament 
care ajută la reducerea nivelu‑
lui de colesterol din sânge – se 
vor bucura de o compensare de 
21,66 lei din preţul total al medi‑
camentelor. Le vor scădea însă 
simţitor şansele la o viaţă sănă‑
toasă când vor vedea că trebuie 
să plătească puţin peste 138 de 
lei, contribuţia proprie pentru 
procurarea medicamentului. La 
o reţetă prescrisă pe trei luni, 

s‑a dus pensia minimă a unui gă‑
lăţean. Din câte am înţeles noi, 
există şi un medicament echiva‑
lent care se numeşte   Rosucard 
şi pentru care CJAS plăteşte tot 
21,66 de lei. Partea pacientului 
ar fi însă mai mică: „doar” 87,79 
lei. Şi în cazul medicamentelor 
pentru reglarea tensiunii arteri‑
ale contribuţia personală tinde 
să devină apăsătoare, mai ales 
pentru gălăţenii vârstnici, ale 
căror venituri nu ajung, oricât 

de mult s‑ar pricepe beneficiarii 
să le drămuiască. Spre exemplu, 
pentru o cutie de Noliprel cu o 
concentraţie de 2,5mg, CJAS plă‑
teşte 5,96 lei, iar pacientul 51,08 
lei. Tot astfel,  pentru Prestarium 
de 5 mg CJAS decontează 3,75 
lei, iar pacientul vine cu partea 
sa de 37,26 lei. Să ţinem cont de 
faptul că acesta este doar un me‑
dicament pentru o singură lună. 
Or, de regulă, la vârste ceva mai 
înaintate, schemele terapeutice 

sunt complexe şi includ adesea 
mult mai multe medicamente 
care trebuie administrate zilnic. 

Cum şi agricultorii anunţă 
creşteri de preţuri – să nu uităm 
că regimul alimentar adecvat 
este esenţial, în cazul celor mai 
multe afecţiuni – putem spune 
fără urmă de îndoială şi fără in‑
tenţia de a speria pe nimeni că, 
dacă suntem noi bolnavi sau îi 
îngrijim pe cei dragi, ne aşteaptă 
vremuri tare grele.  

Avertismentul specialiştilor

Nu confundaţi ulcerul cu refluxul gastroesofagian!
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

SC TRANSURB SA GALAŢI, 
str. Basarabiei nr. 4, cod 800201, 

anunţă că informarea privind activitatea societăţii este acum şi mai facilă prin 
lansarea website‑ului www.transurbgalati.ro. Acest site îşi propune să ofere o 
interfaţă prietenoasă, un loc în care cetăţenii Galaţiului, călătorii să poată găsi 
în cel mai scurt  timp  informaţia  căutată. Interactivitatea site‑ului este pusă în 
valoare de existenţa unui formular electronic prin care călătorii pot efectua re‑
clamaţii sau chiar sugestii cu privire la transportul public local de călători. 

La Galaţi erau înregistraţi, la 
începutul acestei luni, 23.176 de 
şomeri, potrivit datelor Agenţiei 
Naţionale pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (ANOFM). Astfel judeţul 
nostru se situează pe locul 5 în 
ţară în funcţie de numărul efectiv 
de şomeri, dacă includem în top 
şi municipiul Bucureşti. Cu alte 
cuvinte, au mai mulţi şomeri ca 
noi: Doljul (34.143 de persoane), 
Bucureştiul (29.237 de persoane), 
Prahova (29.137 de persoane) şi 
Iaşiul (24.122 de persoane). Din 
punct de vedere al ratei şomajului, 
cu 10, 50 la sută Galaţiul se situea‑
ză pe locul  opt, după Gorj (10,81 
la sută), Covasna şi Alba (10,86 la 
sută), Ialomiţa (10,95 la sută), Dolj 

(11,35 la sută), Teleorman (12,11 
la sută), Mehedinţi (12,36 la sută), 
Vaslui (13,94 la sută). 

De la începutul anului, numă‑
rul de şomeri gălăţeni a scăzut cu 
peste 1.300 de persoane. Pe de o 
parte, am putea să ne bucurăm 
de faptul că primăvara le‑a oferit 
şansa reangajării unor gălăţeni 
care fuseseră disponibilizaţi, în 
toamnă, din construcţii şi agricul‑
tură. Nu putem însă să ţinem cont 
şi de faptul că tot printre cei 1.300 
de numără şi gălăţenii care au ie‑
şit din plată şi nu au mai dorit să 
rămână în baza de date a Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă. 

Gabriel Kolbay   

Urgent! O căprioară căreia ape‑
le i‑au inundat habitatul din zona 
Barboşi s‑a salvat ajungând în 
zona locuită de oameni. Apelurile 
de urgenţă la 112 şi la Primărie au 
fost direcţionate către Asociaţia 
„Ajutaţi‑l pe Lăbuş”, iar directoa‑
rea, Corina Grigore, nu a putut sta 
cu mâinile în sân. Oamenii o imo‑
bilizaseră şi, în scurt timp, volun‑
tarii Asociaţiei 
„Ajutaţi‑l pe 
Lăbuş” au pre‑
luat‑o. După 
cum am aflat 
de la Corina 
Grigore, că‑
prioara a fost 
găzduită peste 
noapte în boxa 
caprei unei vo‑
luntare a aso‑
ciaţiei. A doua 
zi, cu acordul 
şi sprijinul con‑
silierului Picu 

Inspectori de 600.000 de euro?
În luna mai 2010, deputatul independent de Maramureş 

Gheorghe Zoicaş i-a propus premierului, printr-o declaraţie po-
litică, desfiinţarea posturilor de înalt funcţionar public rezultate 
în urma pierderii calităţii de prefect şi subprefect: „Vă informez 
că numai în rândul înalţilor funcţionari publici există un număr 
de 300 de angajaţi cu care se cheltuieşte lunar peste 600 de mii 
de euro”, arăta deputatul. 

Potrivit informaţiilor publicate pe site-ul Secretariatului 
General al Guvernului, leafa unui inspector guvernamental va-
ria în luna aprilie între 3.654 de lei şi 4.438 de lei. 

A apărut 
„Dominus” 125
Răsărit invers 
şi extratereştri 
de muzeu

O suspensie insolită: „Să 
moară ai noştri…”.  Este 
 titlul editorialului semnat  de 
Arthur Tuluş pentru revista 
„Dominus” de iunie şi pune 
pe tapet starea actuală a ţă‑
rii. Este punctat evenimentul, 
astfel că  paginile de mijloc 
se constituie într‑o selecţie 
de imagini foto din desfă‑
şurarea celei de‑a doua edi‑
ţii a Festivalului Naţional al 
Cărţii „Axis Libri”, organizat, 
la Galaţi, de Biblioteca „V. A. 
Urechia”. Tot de acolo, direc‑
torul instituţiei,  Ilie Zanfir, 
continuă serialul „Aspecte 
culturale după decembrie 
1989”. Şi tot de acolo, Camelia 
Toporaş semnează un portret 
al scriitorului gălăţean Iordan 
Chimet. Titlurile sunt incitan‑
te, astfel că, între „Eminescu 
asigurat la Lloyd”, de Victor 
Cilincă şi ”Capitalism neaoş 
românesc”, de Constantin 
Vremuleţ, avem un „De ce‑i 
Iliescu… degeaba?”, de Dan 
Bistricean. Tableta din pagi‑
na 3 a lui Th. Parapiru este 
„Polilog în Athanor”, iar „De 
ce doarme Ursul?” este în‑
trebarea fabulistică a lui Dan 
Plăeşu. 

Ni se propun două ipos‑
taze, în esenţă identice, am‑
bele metaforice, despre ţară: 
„România – Pluta Meduzei”, de 
Gabriel Bulancea şi „România 
– Highway to hell”, de Ion 
Cordoneanu. Cărţile supu‑
se atenţiei cronicarilor A. G. 
Secară, Ivan Ivlampie şi Victor 
Cilincă sunt „Amiaza omului 
cu felinar” (Dan Bistricean), 
„Povestiri despre demonul 
politic” (Ion Cordoneanu) şi 

„Esenţă de primăvară” (co‑
lecţie de proză virtuală).  Mai 
remarcăm „Imposibila anar‑
hie”, de Viorel Rotilă şi eseul 
„Naşterea omului nou”, de 
Lucreţius‑Flavian Istrate. Alte 
titluri: „Teama de fericire” 
(Teodora Miron), „Măgăria 
de naţională” (Dănuţ Lungu), 
„Dimineţi cu ceai şi lăuntru” 
(Elena Parapiru). Este un nu‑
măr fără poezie, dar cu două 
proze, semnate de Adrian 
Buzdugan („Soarele răsa‑
re‑n asfinţit”) şi Ion Avram 
(„Reconstituirea”). La arte 
plastice, Corneliu Stoica îl 
prezintă pe pictorul din Bacău 
Mihnea Băran, cu expoziţia sa 
„Oaspeţi astrali”, de la Muzeul 
de Artă Vizuală.  

Ion Manea     

La control 
Gălăţean rămas 
fără haine, 
la Brăila

Grijă mare la cumpărături, 
altfel cine ştie ce ni se poate 
întâmpla! Iată păţania prin 
care a trecut weekend‑ul tre‑
cut un concitadin de‑al nos‑
tru, în oraşul alăturat. 

Astfel, o patrulă a Poliţiei 
Brăila l‑a oprit la control, în 
trafic, sâmbătă, la ora 12,30, la 
intersecţia Căii Călăraşilor cu 
Şoseaua Buzăului, pe gălăţea‑
nul Săndel L., de 40 de ani. 

Jenel Sogor, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Brăila: 
„Bărbatul transporta cu ma‑
şina haine şi încălţăminte, 
fără documente de prove‑
nienţă, individul declarând 
că a cumpărat bunurile din 
Bucureşti şi că urma să le 
vândă în Galaţi”. 

Şoferul a fost sancţionat 
cu 1.000 de lei, iar marfa, va‑
lorând în total 1.700 de lei, a 
fost confiscată.

Elena Parapiru

Pe domeniul public
Vânzare ilegală

Florin P., de 25 ani, îşi scosese la vânzare pe domeniul public, Audi‑ul 
GL 22 TOF, fără a deţine documentele legale. Gălăţeanul a primit de la 
agentul comunitar  o amendă de 100 de lei.

Elena Parapiru

[ Scurgeri de combustibil 
sau scurtcircuit?

Ieri, pe când nici nu se făcu‑
se bine dimineaţă, pompierii 
au fost alertaţi în legătură cu o 
maşină incendiată în zona Două 
Babe, de pe 1 Decembrie 1918. 
„S‑a intervenit pentru stingerea 
unui Hyundai GL 03 VHF, la ora 
6,30, incendiul fiind lichidat la 
ora 6,50. Maşina a ars în totali‑
tate, pagubele fiind de 6.000 de 
lei – autoturismul fiind destul 
de vechi”, a declarat locotenen‑
tul Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi.

Conform primelor cercetări, 
cauzele producerii incendiului 
pot fi ori scurgerea de combus‑

Cu puţine excepţii, prefecţii 
şi subprefecţii fostelor Cabinete 
Tăriceanu I, Tăriceanu II şi Boc I, II 
…etc. au devenit inspectori gu‑
vernamentali, mărind organigra‑
ma Ministerului Administraţiei. 
În locul lor au fost numiţi alţi pre‑
fecţi şi subprefecţi la fel de „apo‑
litici”, rulajul funcţiilor riscând 
să transforme Corpul Înalţilor 
Funcţionari Publici într‑o armată. 
În acest moment, în fiecare pre‑
fectură sunt doi‑trei inspectori 
guvernamentali. Galaţiul a dat în 
2009 trei inspectori guvernamen‑
tali: Gabriel Panaitescu, Marcela 
Sighinaş şi Vasile Curduman. 
Fostul prefect Claudiu Brânzan ar 
fi putut deveni inspector dacă îşi 
dădea examenul de înalt funcţio‑
nar public înainte de a fi demis de 
către premierul Emil Boc. Aurora 
Luchiniuc, fost subprefect, putea 
deveni inspector guvernamental, 
dar a preferat să lucreze în cadrul 
Prefecturii Galaţi. Prezent vineri 
la Galaţi, ministrul Administraţiei, 
Vasile Blaga, le‑a dat o veste 
proastă actualilor inspectori: 
„Abia aştept să vină Parlamentul 
din vacanţă şi să promovăm o 
lege prin care desfiinţăm aces‑
te funcţii de inspector guver‑

„Pisica neagră”, tangoul pe versurile lui Corneliu 
Antoniu pe care l‑a făcut celebru Alexandru Jula, co‑
boară din cântec pe litoral. Telespectatorii gălăţeni care 
nu ratează nicio emisiune a artistului şi care în această 
perioadă se consolează doar cu reluări „Best of” trebuie 
să ştie că toată vara, Alexandru Jula cântă la Mamaia, pe 
terasa „Pisica Neagră”. Aici, cunoscutul cântăreţ îşi de‑
lectează ascultătorii cu piesele sale mai vechi sau mai 
noi. Dacă nu vă permiteţi un drum la mare, măcar puteţi 
îngâna refrenul piesei cu acelaşi nume „Pisica neagră,/ 
Pisica neagră era o oază a dorului hoinar/ pisica neagră 
toţi marinarii/ o numeau chat noire”.

Anca Melinte

Scurt istoric
Poveşti 
(de)politizate

Depolitizarea funcţiei 
de prefect s‑a realizat în 
2006. Atunci, toţi prefecţii 
şi subprefecţii au accep‑
tat să renunţe la carnetul 
de partid pentru o carieră 
în administraţie. În 2007, 
când Alianţa PNL‑PD s‑a 
rupt, prima măsură a fost 
să‑i dea afară pe prefecţii 
şi subprefecţii numiţi de 
PD... În locul lor au venit 
alţii care s‑au apucat să 
facă şcoală pe banii noştri. 
Potrivit legii, prefecţii, sub‑
prefecţii, inspectorii guver‑
namentali, secretarii gene‑
rali şi generali adjuncţi nu 
pot accede în această cate‑
gorie a înalţilor funcţionari 
publici fără a avea cursurile 
de specialitate. 

Şcoala 
pe banii noştri 

Înainte de a fi desfiin‑
ţat, Institutul Naţional de 
Administraţie (INA) avea 
anual o ofertă de progra‑
me şi cursuri de perfecţi‑
onare pentru funcţionarii 
publici cu sau fără funcţii 
de conducere. În 2009, de 
exemplu, pentru o cifră de 
şcolarizare de 250 de lo‑
curi, taxa de înscriere era 
de de 900 de lei, iar taxa 
de şcolarizare de 8.600 de 
lei de persoană, fără caza‑
re şi celelalte cheltuieli. În 
2008, 150 de persoane au 
urmat aceste cursuri, care 
au costat 5.000 de lei de 
persoană. De exemplu, in‑
spectorii guvernamentali 
Marcela Sighinaş şi Gabriel 
Panaitescu au început cur‑
surile de înalţi funcţionari 
publici în toamna trecută 
pe vremea când erau sub‑
prefect, respectiv prefect 
şi le‑au absolvit ca inspec‑
tori guvernamentali. 

 

„Cimitirul elefanţilor 
din administraţie”

Într‑un interviu acordat 
ziarului nostru în martie 
anul trecut, Mihai Capră – 
actualmente secretar de 
stat în MAI ‑ punea la zid 
funcţia de inspector gu‑
vernamental: „Inspectorul 
guvernamental e un fel 
de cimitir al elefanţilor. 
Conform legii, într‑adevăr 
ar trebui să fie un corp de 
rezervă pentru prefecţi – 
unul pleacă, altul iese la 
pensie, cineva moare, deci 
trebuie să ai rezerve – dar 
în limita a 20‑30 de funcţi‑
onari. Şi în timpul acesta, 
le dai diverse atribuţii să 
urmărească un proiect în‑
tr‑un judeţ. Dar la o sută 
şi ceva de inspectori, e 
evident că n‑ai ce să le dai 
de făcut şi se bat de mus‑
că pe‑acolo”, ne declara 
Capră.

Anca Melinte

Oltului
Întrebare: Ce fac maşinile şi nouă 
nu ne place? Răspuns: Încurcă

Gălăţeanca Claudia P.,de 20 ani, staţiona cu Skoda GL 12 LUZ, pe 
banda întâi de circulaţie a străzii Oltului, încurcând buna desfăşurare 
a traficului rutier în zonă. Valoarea sancţiunii aplicate este în valoare 
de 100 de lei.

Elena Parapiru

Inspectorii guvernamentali, în pericol

Ministrul Blaga 
îşi omoară „copiii”

[ Ministrul Administraţiei, Vasile Blaga, fostul „tătic” al inspectorilor guvernamentali, 
vrea acum desfiinţarea acestor posturi [ Deputatul PNL Victor Paul Dobre, 

autorul legii prefecţilor, nici nu vrea să audă de aşa ceva

namental şi să procedăm ca în 
Franţa, de unde am luat acest 
sistem administrativ: cei care la 
un moment dat deţin o funcţie 
de înaltă demnitate publică ‑ că 
eşti prefect, că eşti subprefect, că 
eşti secretar general de minister, 
de agenţie ‑ după ce nu mai în‑
deplineşti funcţia, trei ani de zile 
eşti în rezerva statului şi, atunci 
când cineva are nevoie de tine, te 
cheamă şi te numeşte, dar nu te 
plăteşte boiereşte ca să stai aca‑
să”, a spus Blaga. Practic, actualii 
inspectori ar mai avea câteva luni 
de funcţie. 

„Dacă-i ordin, cu plăcere”

Am încercat să aflăm ce păre‑
re au inspectorii guvernamen‑
tali gălăţeni despre o asemenea 
perspectivă. Marcela Sighinaş 
a refuzat să comenteze decla‑
raţia ministrului Blaga, fiind în 
concediu. Vasile Curduman era 
pe digurile din Tulcea şi abia ne 
auzea, darămite să ne mai şi răs‑
pundă. Inspector guvernamental 
în Maramureş, Gabriel Panaitescu 
se află în concediu la Galaţi. În 
această perioadă încordată, cu 
inundaţii, Panaitescu şi‑a oferit 
ajutorul colegilor din Prefectura 
Galaţi. „Există o lege în vigoare, 
în baza căreia funcţionăm. Dacă 

se schimbă legea, ne supunem – 
dacă‑i ordin, cu plăcere! Dacă mă 
gândesc însă bine, dl Blaga era 
ministrul Administraţiei când au 
apărut legea şi funcţia de inspec‑
tor guvernamental. Eu consider 
că acolo unde Guvernul are ne‑
voie de noi, ne ducem să rezol‑
văm problemele”, ne‑a declarat 
Panaitescu. Din surse neoficiale 
am aflat că unii inspectori se gân‑
desc să se adreseze CEDO dacă 
li se desfiinţează funcţia. Ei sus‑
ţin că au ocupat cu trudă aceste 
funcţii, au studiat, au dat exa‑
mene şi că Guvernul nu se poa‑
te juca cu destinele lor. Convinşi 
că înfiinţarea Corpului Înalţilor 
Funcţionari Publici este o cerinţă 
a UE, ei spun că Parlamentul nu îl 
poate desfiinţa. 

O lovitură dată administraţiei
Deputatul PNL Victor Paul 

Dobre este revoltat: „Se mută cri‑
za pe administraţie. Mi se pare că 
se slăbeşte administraţia, după ce 
am adus‑o la un nivel european. 
În fapt înseamnă modificarea legii 
prefectului, lege pe care eu am 

făcut‑o când eram secretar de stat 
în Guvernul Tăriceanu. Mă sur‑
prinde lipsa de reacţie a colegului 
Mihai Capră. Legea a fost făcută 
de mine şi era foarte bună. Am 
discutat‑o cuvânt cu cuvânt cu mi‑
nistrul Blaga şi am şi promovat‑o! 
România are nevoie de o adminis‑
traţie profesionistă şi solidă. Au 
rămas mult mai puţini inspectori 
decât erau, pentru că mulţi au 
plecat. Nu vedeţi că aceia care au 
fost pregătiţi pe vremurile acelea 
au acţionat foarte bine acum la 
inundaţii? De exemplu, colegul 
Mihai Capră! Prefecţii noi mai au 
multe de învăţat, dar nu mai au 
nici când şi nici unde, pentru că 
s‑a desfiinţat Institutul Naţional 
pentru Administraţie Publică. 
Dacă acesta a rămas necazul gu‑
vernării, eu cred că se exagerează! 
Nu au soluţii şi inventează”, ne‑a 
declarat Dobre. 

ANOFM 

Tot mai puţini 
şomeri înregistraţi 

Dis-de-dimineaţă

Maşină în flăcări, 
la ”Două Babe”

Asociaţia „Ajutaţi-l pe Lăbuş”

Căprioară salvată 
dintre ape

Estival muzical

Alexandru Jula cântă pe litoral

tibil ori un scurtcircuit produs 
la sistemul electric. Flăcările 
au afectat şi caroseria unui Fiat 
Punto, parcat în apropiere şi care 

a fost distrus în proporţie de 40 
la sută.

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Apostol Roman, directorul 
Serviciului pentru Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al 
Consiliului Judeţului Galaţi, a 
fost eliberată în zona protejată 
a Pădurii Gârboavele. Sperăm ca 
animalul să se adapteze cu uşu‑
rinţă noii sale case.

Anca Melinte

Ministrul Blaga şi Mihai Capră
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Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro

Astăzi,
Apa rece 
este oprită 
în Micro 17

Gălăţenii din Micro 17 
au rămas fără apă potabilă 
în această dimineaţă, 
din cauza unor lucrări 
de cuplare la reţea a 
instalaţiilor de distribuţie 
din cartier, modernizate 
recent prin Programul 
european ISPA. „Sunt 
afectaţi consumatorii 
casnici din Micro 17, de pe 
străzile Braşov, Frunzei, 
Caşin, Anghel Saligny, 
Nămoloasa, Predeal, 
Feldioara, Caraiman, 
Jiului şi Oradea, locatarii 
de la blocurile F5, F5A, F7, 
I2A, I2B, I2C şi I2D, Şcoala 
Generală Nr.1 “Nicolae 
Mantu” firmele SC 
Petrol Plus şi SC Cristian, 
precum şi Punctul Termic 
SC55. De asemenea, 
blocurile de pe strada 
Oltului au apă la presiune 
redusă la etajul patru”, a 
anunţat societatea de 
distribuţie Apă-Canal. 
Toţi aceşti consumatori 
vor fi realimentaţi cu apă 
potabilă diseară, în jurul 
orei 18.00. Până atunci, ei 
pot chema o cisternă cu 
apă apelând Dispeceratul 
Apă-Canal la numerele 
de telefon 0236463294 
sau 0752128892.

Rodica Mişcalencu

După două săptămâni de foc, 
în care Dunărea a depăşit cota 
de pericol la Galaţi şi a dobo-
rât recordul istoric din 2006 cu 
23 de centimetri, urcând până 
la nivelul de 680 de centimetri, 
apele fluviului au început să se 
retragă. Ieri, la prânz, Dunărea 
măsura la Galaţi 640 de centi-
metri şi era în scădere. Fluviul 
mai avea, totuşi, 40 de centi-
metri peste cota de inundaţie. 
Secretarul de stat din cadrul 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, Mihai Capră, a esti-
mat, însă, că nivelul Dunării va 
coborî sub această cotă până la 
sfârşitul săptămânii.

Datorită retragerii apelor, so-
cietatea Navrom Bac – care face 
legătura, pe Dunăre, între muni-
cipiul Galaţi şi localitatea tulcea-
nă I.C.Brătianu – a reluat astăzi 

cursele pentru autovehicule. 
Deocamdată, pot trece cu bacul 
doar maşinile mici. „Începând 
de astăzi, îmbarcăm autoturis-
me cu masa de maximum două 
tone. Cursele sunt efectuate, în 
continuare, doar cu bacul mic”, 
a declarat Marian Pandelie, şef 
de flotă la Navrom Bac.

Tot de astăzi, bacul mic cir-
culă după programul obişnuit. 
„Cursele sunt efectuate non-
stop, de la 6.00 la 22.00. Am relu-
at şi cursele speciale, de noapte, 
între 22.00 şi 6.00, pentru care 
se achită taxa specială de 80 de 
lei şi tariful de zi al autovehicu-
lului”, a spus Marian Pandelie.

Amintim că, pe 1 iulie, Navrom 
Bac a oprit la ponton cele două 
bacuri mari şi a început să efec-
tueze curse doar cu bacul mic 
şi doar pentru pasageri, din pa-

Micro 40
Şuturi, bătăi şi urlete

Marian D., de 39 ani, din Galaţi, făcea scandal în Micro 40, omul 
bătând-o pe soţia lui în public, fapt care deranja deopotrivă vizual şi 
auditiv, ca să nu mai spunem că nici nevasta nu se simţea prea bine. 
Sportul l-a costat fix 200 de lei.

Elena Parapiru

Parcul Rizer
Alcoolic 
şi amendat

Virgiliu C., de 59 
ani, consuma alcool în 
Parcul Rizer, înjurându-i 
pe gălăţenii din parc. 
Bărbatul a fost sancţionat 
cu 300 de lei de către 
agentul constatator.

Elena Parapiru

Orăşelul Copiilor
Un Fiat major pe teritoriul minorilor

Vasile D., de 33 ani, din Galaţi, a staţionat cu Fiatul GL 44 RAT, în 
staţia de autobuz de pe strada Regiment 11 Siret, zona „Orăşelul 
Copiilor”. Amenda aplicată de către agentul comunitar este de 100 
de lei.

Elena Parapiru

În cele 12 zile în care nu a mai îmbarcat autovehicule din cauza apelor crescute ale Dunării, 
Navrom Bac a avut pierderi uriaşe

Autovehiculele pot traversa din nou Dunărea, la Galaţi

Bacul îmbarcă, de astăzi, 
maşini mici

] Navrom Bac a reluat, astăzi, 
cursele pentru autovehicule 

] Societatea a raportat pierderi 
de peste un miliard de lei vechi!

tru în patru ore, pe timpul zilei. 
Conducerea societăţii a refuzat 
să mai îmbarce maşini deoarece, 
pe malul tulcean, drumul dintre 
pontoanele bacurilor şi locali-
tatea I.C.Brătianu era complet 
inundat, fapt care făcea extrem 
de riscantă deplasarea autove-
hiculelor. Săptămâna trecută, 
după scăderea uşoară a nivelu-
lui Dunării, societatea a dublat 

frecvenţa curselor de pasageri, 
dar a menţinut restricţia pentru 
autovehicule, care a fost ridicată 
astăzi.

Pierderi de un miliard 
de lei vechi!

În cele 12 zile în care nu a mai 
efectuat decât curse de pasa-
geri, Navrom Bac a pierdut pes-

te un miliard de lei vechi. Asta 
în condiţiile în care, în această 
perioadă a anului, societatea 
avea încasări zilnice de 100 de 
milioane de lei vechi, iar cea 
mai mare parte din bani era în-
casată din vânzarea de bilete 
către şoferii de autovehicule, 
conform directorului executiv al 
societăţii Navrom Bac, Marilena 
Vasilache.
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* Jucătorii formaţiei Espanol 
Bacelona i-au mulţumit mijlo-
caşului Spaniei, Andres Iniesta, 
pentru omagiul adus fostului lor 
căpitan Dani Jarque, după ce a 
marcat golul victoriei spanioli-
lor în finala Cupei Mondiale cu 
Olanda. Jarque a încetat din viaţă 
la 8 august 2009, la vârsta de 26 
de ani, după ce a suferit o criză 
cardiacă.  

* Presa olandeză şi-a expri-
mat decepţia şi tristeţea a doua 
zi după înfrângerea „Portocalei”, 
însă aduce un omagiu jucătorilor 
lui Bert van Marwijk. “Olandezii 
plâng”, scrie, pe prima pagină, 
cotidianul AD, prezentând o poză 
cu Wesley Sneijder, întins pe tere-
nul stadionului „Soccer City” din 
Johannesburg, cu faţa în mâini.

* Mass-media spaniolă este 
euforică după victoria naţionalei 
antrenate de Del Bosque, “o ge-
neraţie uimitoare”, “prodigioasă”, 
care a dus pentru prima dată 
Spania “pe culmile fotbalului”. 
Toate jurnalele, fără excepţie, au 
consacrat prima pagină victoriei 
“istorice” a naţionalei spaniole şi 

* Spania a mai cucerit un titlu 
mondial cu 11 ani în urmă, obţinut 
de echipa Under 20. Competiţia 
s-a desfăşurat tot în Africa – în 
Lagos (Nigeria), tineretul iberic 
învingând Japonia cu 4-0. Trei 
dintre jucătorii laureaţi atunci au 
ajuns şi la Mondialul african în-
cheiat duminică noaptea: Casillas, 
Marchena şi Xavi Hernandez.

* Germania a cucerit bron-
zul în ultimele două ediţii ale 
Campionatului Mondial.

* Caracatiţa Paul – de la Acvariul 
din Oberhausen – a devenit cele-
bră, ca şi… vuvuzela. Paul a ghicit 
toate rezultatele Germaniei din 
Africa de Sud – inclusiv că va câş-
tiga finala mică. Marea lovitură a 
fost dată la finala Spania – Olanda, 
molusca mergând pe mâna pri-
mei echipe!

* Chiar dacă au purtat brăţări 
energetice, olandezii au fost ne-
voiţi să se recunoască învinşi de o 
echipă cu… fotbal complet.

* Cu titlul cucerit de Spania, 
scorul întâlnirii Europa – America 
de Sud a ajuns la 10-9 în favoarea 
primei. De aici se deduce foarte 
clar că nicio echipă de pe un alt 
continent nu a… îndrăznit să cu-
cerească preţiosul trofeu.

* La finală au asistat şi doi su-
porteri din Tg. Mureş, câştigători ai 

Spania şi Olanda – două ge-
neraţii de excepţie – şi-au căpă-
tat dreptul de a susţine marea 
finală a celei de-a 19-a ediţii a 
Campionatului Mondial găzdui-
tă, pentru prima dată, de conti-
nentul african. Marea finală s-a 
disputat pe cel mai impozant 
stadion african „Soccer City” 
din Johannesburg (94.700 de 
locuri). 

Întâlnirea a fost arbitrată de 
o brigadă din Anglia, la centru 
aflându-se Howard Webb.

Şi a început jocul...

Spaniolii au început mai bine, 
vrând, parcă, să-şi impresioneze 
adversarul – prima ocazie con-
semnându-se în min. 4. Din păca-
te, replica olandezilor – care nu 
au mai acţionat ca o „Portocală 
mecanică” – a fost una plină de 
durităţi. După 20 şi ceva de mi-
nute, Robben şi colegii lui încasa-
seră primele galbene, după care 
au venit multe altele! Bilanţul a 
fost unui edificator: 9 cartonaşe 
galbene şi unul roşu – Olanda, 
cinci galbene – spaniolii.

În prima repriză fotbalul s-a 
văzut foarte rar. Au fost două-
trei ocazii şi cam atât. Nu, a mai 
fost şi faultul extrem de dur al lui 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Webber, primul 
în Marea Britanie

* IZBÂNDĂ. Pilotul aus-
tralian Mark Webber (de 
la Red Bull) a câştigat, du-
minică, Marele Premiu de 
Formula 1 al Marii Britanii, a 
zecea etapă a Campionatului 
Mondial, el fiind urmat de 
britanicul Lewis Hamilton de 
la McLaren-Mercedes. Pe lo-
cul al treilea a terminat Nico 
Rosberg (Mercedes), iar pe 
patru s-a clasat Jenson Button 
(McLaren-Mercedes).

* RETRAGERE. Fostul cam-
pion olimpic în proba de 110 
metri garduri la Atlanta (1996), 
americanul Allen Johnson, în 
vârstă de 39 de ani, s-a retras 
din activitate, la Gateshead, 
unde s-a desfăşurat a opta 
etapă a Ligii de Diamant la 
atletism. Dominaţia mondi-
ală a lui Johnson a început 
în 1995, sportivul reuşind nu 
mai puţin de 44 de curse vic-
torioase!

* FORŢĂ. Jucătoarea de 
tenis Mădălina Gojnea, ve-
nită din calificări, a câştigat, 
duminică, turneul ITF de la 
Aschaffenburg (Germania), 
dotat cu premii în valoare to-
tală de 25.000 de dolari, infor-
mează site-ul itftennis.com. 
Gojnea a învins-o, în finală, cu 
scorul de 6-1, 6-0, pe Caroline 
Garcia (Franţa).

* EVOLUŢIE. Echipa na-
ţională de rugby în şapte 
s-a clasat pe locul şase la 
Campionatul European, care 
s-a desfăşurat la Moscova pe 
10 şi 11 iulie, reuşind să-şi îm-
bunătăţească performanţa de 
anul trecut, când a terminat 
pe poziţia a opta, informea-
ză site-ul oficial al Federaţiei 
Române de Rugby.

* REALITATE. Ciclistul 
american Lance Armstrong a 
declarat, ieri, că Turul Franţei 
s-a terminat pentru el, după 
ce a încheiat etapa a opta 
cu peste 11 minute întârzie-
re faţă de principalii contra-
candidaţi la victoria finală. 
„Totuşi, voi rămâne în cursă. 
Voi încerca să profit de zile-
le rămase. Vreau să mă simt 
bine şi să-mi susţin echipa”, a 
spus Lance. 

* NOROC. Jucătoarea 
Liana Ungur, locul 196 WTA, 
s-a calificat pe tabloul prin-
cipal al turneului de la Praga, 
dotat cu premii în valoare de 
220.000 de dolari, după ce 
a beneficiat de abandonul 
sportivei austriece Tamira 
Paszek, locul 218 WTA. Paszek 
s-a retras la scorul de 6-2, 3-2, 
în favoarea jucătoarei româ-
ne, în partida din turul trei al 
calificărilor. 

* TOP. Tenismanul Victor 
Hănescu se menţine pe locul 
37 (1.070 de puncte) în clasa-
mentul ATP dat publicităţii 
ieri, el fiind cel mai bine situat 
jucător din România în aceas-
tă ierarhie. Adrian Ungur a ur-
cat 17 locuri, până pe poziţia 
131 ATP, cu 393 de puncte, 
cea mai bună clasare din ca-
rieră, în timp ce Victor Crivoi a 
coborât un loc, până pe 182.

* SALT. Alexandra 
Dulgheru a urcat două pozi-
ţii în clasamentul WTA, ajun-
gând pe locul 28 (cu 2.005 
puncte), cel mai bun din cari-
era ei, în aceeaşi situaţie fiind 
şi Simona Halep, care a ajuns 
de pe locul 111 pe 96 WTA (cu 
685 puncte). La polul opus, 
Sorana Cîrstea îşi continuă 
“căderea” în ierarhia jucătoa-
relor profesioniste. 

Grupaj realizat de 
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

Campionatul Mondial de fotbal - la final

[ Mozaic ‑ AfrIcA de Sud [ 

A fost desemnată cea de-a 19-a campioană: Spania - Olanda 1-0

* Fundaşul Cristian Chivu (foto) 
şi atacantul Denis Alibec au fost pre-
zenţi, ieri, la reunirea lotului echipei 
Internazionale Milano, care a avut 
loc la Centrul sportiv de la Appiano 
Gentile..

* Directorul sportiv al Clubului 
Modena, Roberto Casari, a anun-
ţat, ieri, că tehnicianul Cristiano 
Bergodi este noul antrenor principal 
al echipei din Serie B, informează „Il 
Resto del Carlino”. Bergodi a antre-
nat în cariera sa formaţiile Imolese, 
Sassuolo, FC Naţional, CFR Cluj, 
Rapid Bucureşti, Poli Iaşi şi Steaua 
Bucureşti.

* Fostul atacant Jean Vlădoiu a 

renunţat, ieri, la conducerea tehni-
că a divizionarei secunde FC Argeş, 
după aproximativ două săptămâni 
de la instalarea în funcţie, în locul 
său fiind numit tehnicianul Mihai 
Zamfir. El a explicat că fără bani pen-
tru salariile sau masa fotbaliştilor nu 
putea să facă performanţă nici mă-
car la nivelul Ligii a II-a. 

* Echipa naţională de fotbal pe 
plajă a României a acces în faza op-
timilor de finală a calificărilor pentru 
turneul final al Cupei Mondiale, ce 
va avea loc, în 2011, în Italia, infor-
mează site-ul beachsoccer.com.

D.L.

Cruyff mătură pe jos cu olandezii
Fostul internaţional olandez Johan Cruyff a criticat, ieri, jocul dur al conaţionalilor săi în finala 

Cupei Mondiale din Africa de Sud, pierdută în faţa reprezentativei Spaniei, cu scorul de 0-1 după 
prelungiri. “Echipa Olandei a evoluat lamentabil, a făcut antifotbal, dar cel mai trist lucru a fost 
jocul dur”, a scris Cruyff în editorialul din cotidianul catalan El Periodico. Legendarul jucător şi an-
trenor olandez a stigmatizat stilul “urât, vulgar, dur şi ermetic” al Olandei şi a menţionat că Spania 
a meritat să câştige datorită “jocului colectiv”.

D.L.

Continuă 
turneul 
de tenis dotat 
cu „Cupa Dacia”

* Debutate cu câteva 
zile în urmă, meciurile 
organizate la Galaţi de 
Federaţia de specialitate 
şi Clubul Dacia continuă 
şi în această săptămână. 
Participă tenismeni din 
întreaga ţară la categori-
ile de vârstă de 10, 12, 14 
şi 18 ani fete, respectiv, 
10, 14, 18 ani şi seniori – 
la băieţi. Meciurile au loc 
pe cele şase terenuri din 
Complexul din Mazepa 
şi sunt dotate cu „Cupa 
Dacia”.

* Iulia Răileanu (CS 
Phoenix) şi colega sa 
de lot naţional Bianca 
Blănaru au participat la a 
IV-a ediţie a ‘’FIBA Camp 
for U 15’’ de la Postojna 
(Slovenia), tabără de cinci 
zile pentru cele mai pro-
miţătoare jucătoare de 
baschet din Europa. Cele 
două românce au reu-
şit să obţină aprecierile 
unanime ale specialiştilor 
din  tabără, Blănaru fiind 
aleasă în Best Five, iar 
Iulia Răileanu s-a calificat 
în finala de cinci în jocul 
1 X 1.

* La Constanţa au 
început întrecerile tur-
neului de tenis ‘’Cupa 
Litoralului’’, turneu de ca-
tegoria a III-a pentru copii 
şi juniori. Pe tabloul prin-
cipal al probei de simplu 
la Under 16 a fost admis şi 
Florin Silviu Barbu (Clubul 
de Tenis ICMRS).

* Atleta Mihaela 
Sârmache (Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi) 
s-a clasat pe locul V 
în cursa de 5.000 m a 
Campionatului Naţional 
de atletism pentru juniori 
II. Atleta, pregătită de că-
tre prof. Maricica Ciocan, 
a alergat şi la 3.000 m, 
probă în care s-a situat 
pe locul VIII. La concur-
sul găzduit de Stadionul 
‘’Iolanda Balaş Soeter’’ 
din Capitală a concurat şi 
Alina Popa, de la CS Şcolar 
Tecuci (antrenor Mihăiţă 
Mihuleac). Aceasta a ob-
ţinut un loc VI la arunca-
rea suliţei (26,78 m) şi un 
loc VII la aruncarea gre-
utăţii (9,05 m). La 400 m 
plat, Darie Eusebiu (CSM 
Dunărea Galaţi - antrenor 
Sorin Grecu) a înregistrat 
59 secunde şi 89 sutimi 
şi a venit pe locul XIII. La 
cele două reuniuni de la 
sfârşitul săptămânii tre-
cute au participat 477 
de atleţi din 104 cluburi 
sportive. 

* Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează selec-
ţii pentru copii de 6, 7 şi 
8 ani. Selecţia are loc la 
Stadionul „Siderurgistul” 
– de marţi şi până vineri 
– orele 17.30 – 19.30, sâm-
băta – orele 9.30 – 13.00. 
Copiii se vor prezenta cu 
echipament sportiv şi în-
soţiţi de părinţi. Antrenor-
selecţioner – Zoly David.

Gh. Arsenie

Flash Fotbal 

Chivu a început treaba

au prezentat o fotografie cu căpi-
tanul Casillas ridicând trofeul.

* Internaţionalul spaniol 
Joan Capdevila a avut o apa-
riţie scurtă în faţa jurnaliştilor, 
duminică, la Johannesburg, 
după victoria din finala Cupei 
Mondiale, şi le-a întins acestora 
trofeul, îndemnându-i să-l atin-
gă. Greu de recunoscut deoare-
ce avea o găleată roşie pe cap, el 
a ajuns în zona mixtă şi a întins 
trofeul către jurnalişti, spunând: 
“Atingeţi-l, este unic!”.

* Căpitanul reprezentativei 
Spaniei, Iker Casillas, şi-a sărutat 
iubita, ziarista Sara Carbonero, 
în direct, în timp ce aceasta îi lua 
un interviu după finala din Africa 
de Sud. Extrem de emoţionat în 
timpul interviului, Casillas a mul-
ţumit părinţilor săi şi fratelui său, 
iar în loc de mulţumire pentru 
iubita sa, el a sărutat-o, spre sur-
prinderea persoanelor din jur.

* Atacantul echipei naţionale 
a Olandei, Dirk Kuyt, a declarat 
că arbitrul i-a ajutat mai mult pe 
iberici. “Suntem dezamăgiţi. Nu 
trebuie să ne găsim scuze pen-
tru această înfrângere, deoarece 
fiecare este responsabil pentru 
performanţele sale. Dar arbitrul 
i-a ajutat mai mult pe spanioli şi 
asta ne-a costat”, a spus Kuyt.

D. Lungu

Casillas, 
sărut la interviu! 

Mondialul ‑ în cifre şi date...
Concursului Gillette!

* Selecţionata 
Spaniei este a opta 
ţară care intră în 
posesia unei Cupe 
Mondiale.

* La meciul de 
duminică noaptea 
au asistat şi familiile 
regale ale Spaniei şi 
Olandei, mai puţin 
Regele Juan Carlos – 
aflat în convalescenţă 
după o operaţie.

* Olanda se află la 
a treia finală pe care 
o pierde… printre 
degete!

* Pentru partici-
parea în marea finală 
şi clasarea pe locul 
întâi, Spania a fost 
recompensată cu 24 
de milioane de dolari, 
în timp ce Olanda, 
pentru locul al doilea, a 
primit 19 milioane.

* Alături de Germania şi Franţa, 
Spania este a treia naţiune de pe 
bătrânul continent care a câştigat 
atât Campionatul Mondial, cât şi 
pe cel European.

* Ediţia a 20-a a Campionatului 
Mondial i-a fost încredinţată 
Braziliei!

* Căpitanul Italiei – echipă care 
a câştigat ultimul Mondial – Fabio 
Canavaro, a fost cel care a adus la 
stadion trofeul cu două minute 
înainte de startul partidei finale. 
Cupa Mondială măsoară 36,5 cm 
şi cântăreşte 6,175 kg de aur de 18 
carate.

Gh. Arsenie

Trofeul - pe mâini bune...
] Finaliste – două generaţii de excepţie ale 

fotbalului european ] Ultimul meci – deşi nu a 
strălucit – a fost disputat cu o deosebită ardoare 

] A învins echipa Spaniei – recunoscută de mulţi 
ca fiind cea mai valoroasă de la acest Mondial

De Jong asupra lui Xabi Alonso, 
pe care arbitrul l-a „tratat” doar 
cu galben!

S-a revenit la fotbal

În următoarele 45 de minute 
s-a văzut şi ceva fotbal. Oricum 
mai puţin – mult mai puţin – 
decât în finala mică. Marcajul 
foarte strâns şi defensiva su-
pranumerică a olandezilor s-au 
opus realizării unui spectacol 
mult aşteptat de la un astfel de 
meci. În min. 54, Xavi a încercat 
buturile adverse, dar balonul a 

trecut alături. Şase minute mai 
târziu, Del Bosque a operat pri-
ma schimbare, pentru ca, peste 
un singur minut, Robben să ra-
teze ocazia finalei. Sau poate am 
avut de-a face cu o intervenţie 

extraordinară a lui Casillas? Şi 
spaniolii au irosit o oportunita-
te uriaşă, David Villa şutând în 
portarul advers dintr-o poziţie 
excelentă.

Ibericii forţează desprinde-
rea, Villa trimiţând peste poartă 
(min. 73), iar Ramos l-a imitat – 
peste numai patru miute – „ca-
pul” său trecând peste „trans-
versală”. A venit încă o ocazie a 

lui Robben, care a ratat dintr-o 
poziţie aproape similară cu pri-
ma, şi de această dată rezolvarea 
venind din partea inegalabilului 
Casillas!

Vrând-nevrând, 
s-a ajuns la prelungiri...

Imediat cum s-a intrat în pri-
mele 15 minute de prelungiri a 
apărut o fază controversată, în 
care englezul Webb nu a vrut 
să acorde un penalti clar spani-
olilor. Era min. 93, când Xavi a 
fost faultat în suprafaţa de pe-
deapsă. Fabregas, abia intrat în 
joc, a şutat în portar, pentru ca 
în minutul următor Casillas să 
iasă din nou la rampă. A intrat şi 
Torres – salvatorul, dar care nu 
a reuşit mare lucru, după care 
în min. 109 a apărut – în sfârşit 
– cartonaşul roşu, beneficiar fi-

ind fundaşul Heitinga. Lovitura 
liberă rezultată de la acest fault 
a fost trimisă peste bară, de Xavi. 
Momentul istoric al acestei fina-
le s-a petrecut în min. 115: o fază 
colectivă, purtată într-un ritm 
rapid îl pune în poziţie de şut pe 
Andres Iniesta şi „şesarul” iberi-
cilor nu iartă: 1-0.

Spania este – pentru prima 
dată – cea mai bună din lume! 
Un titlu clădit cu foarte multă 
trudă şi sacrificii, un titlu pe care 
îl urmăreşte de ani şi ani.

Preţiosul trofeu a fost înmânat 
de preşedintele FIFA – Joseph 
Blater şi preşedintele Africii de 
Sud – Jacob Zuma portarului Iker 
Casillas, după care cupa a trecut 
din mână în mână pe la toţi lau-
reaţii.

O seară deosebită pentru în-
tregul popor iberic, pe care nu o 
va uita mulţi ani!

Mult fast la ceremonia de închidere
Festivitatea de închidere a fost dominată de foarte multă 

lumină şi culoare, care au impresionat chiar mai mult de-
cât ceremonia de deschidere, din 11 iunie. A fost o seară de 
neuitat, cu care alegorice, elefanţi, avioane, lasere, cu mu-
zica interpretată de celebra Shakira. Un moment deosebit 
a constituit apariţia inegalabilului Nelson Mandela, atât de 
mult de adulat de africani… Gh. A.

Andres Iniesta este unul 
dintre eroii spanioli, la 
cucerirea primei Cupe 

Mondiale...

Casillas şi colegii bucurându-se de cucerirea 
celui mai important trofeu al carieirei
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Prima ligă 
de hochei
Are calendar 
competiţional

Comisia Centrală de 
Competiţii din Federaţia 
Română de Hochei pe 
Gheaţă s-a reunit la Braşov, 
unde, împreună cu delega-
ţii cluburilor sportive, a de-
finitivat propunerile pentru 
Calendarul competiţional 
oficial. La această întâlni-
re, din partea CS Municipal 
‘’Dunărea’’ Galaţi a participat 
Mihai Brandabur, director 
general executiv al grupării 
gălăţene.

‘’Cele mai multe discuţii 
au fost cele privind forma 
de desfăşurare a campio-
natului seniorilor. Până la 
urmă s-a ajuns la concluzia 
că cel mai bine este ca cele 
şase echipe (n.n. Steaua, SC 
Miercurea Ciuc, CSM Braşov, 
Progym Gheorgheni, Sportul 
Studenţesc şi Dunărea 
Galaţi) să joace într-o singură 
serie, în etape săptămânale 
cu jocuri duble, tur-retur. La 
sfârşitul sezonului regulat, 
pentru următoarea etapă 
se vor califica primele două 
formaţii clasate. Acestora 
urmează să li se alăture încă 
două în urma meciurilor de 
calificare (trei victorii din 
cinci) între ocupantele locu-
rilor 3 şi 6, respectiv, 4 şi 5. 
Urmează un turneu play-off 
pentru desemnarea echipei 
campioane naţionale’’, ne-a 
relatat Mihai Brandabur.

De la şeful clubului gălă-
ţean am mai aflat că de echi-
pa divizionară se va ocupa în 
continuare trioul Trandafir, 
Munteanu şi Mocanu până 
se va găsi o soluţie definiti-
vă. Clubul gălăţean va mai 
participa la campionatul 
juniorilor mari (antrenor 
Marius Trandafir), la juniori 
mici (Marcu Toni) şi la spe-
ranţele de 12 ani, cu două 
echipe (Ion Berdilă şi Cristi 
Munteanu).

Gh. Arsenie

Echipa Politehnica Galaţi - cea 
de-a treia grupare din judeţul 
nostru în cel de-al treilea eşalon 
fotbalistic - a avut o comportare 
echilibrată în cele două părţi ale 
ultimei ediţii de campionat. La fi-
nele turului a ocupat locul al VIII-
lea, cu 23 de puncte (golaveraj 22-
26), pentru ca după ultima etapă 
să se situeze pe o poziţie mai sus 
-locul VII, cu 48 de puncte, gola-

veraj 49-48 şi zero la “adevăr”.
“Studenţii” s-au aflat sub co-

manda unui antrenor experimen-
tat, cunoscutul Puiu Antohi, aju-
tat de Marius Cosoreanu şi Adrian 
Bontea. Obiectivul a fost, ca şi la 
alte echipe, creşterea şi formarea 
de jucători. În acest sens, directo-
rul executiv al clubului, Romeo 
Jianu, ne-a făcut cunoscut faptul 
că de la Politehnica a plecat la pri-

ma echipă a FC Oţelul, jucătorul 
Cătălin Hristian.

Politehniştii au adus punc-
te din meciurile considerate în 
deplasare prin trei victorii, de la 
Oţelul II, FCM Dunărea II, dar şi 
de la FC II Vaslui. Dar s-au şi pier-
dut puncte preţioase pe propriul 
teren: 0-3 cu Brăila, egaluri cu 
Focşani, Oţelul II şi Roman, iar cea 
mai urâtă înfrângere s-a înregis-

trat în jocul cu CSM Paşcani: 0-4!
Iată lotul de jucători pe care 

Puiu Antohi l-a avut la dispo-
ziţie: Stoica şi Olaru - Radu, 
Racoviţă, Stamate, Anghel, Petru, 
Hristian, Danilescu, Şerbănescu, 
Munteanu, Fălcaru, Velicu, Francis 
Ableta, Serian, Ionuţ Cristian, 
Ganea, Chiriac, Bahica, Chelaru, 
Roman, Pavel şi Curmei.

Golgeterii echipei îl au în frun-

te pe Chelaru - 7 realizări, Ionuţ 
Cristian 5, Velicu 4 şi Serian 3.

Politehnica şi-a reluat pregă-
tirile pe 7 iulie, antrenamentele 
desfăşurându-se sub comanda 
unui nou tehnician, Dan Băncilă. 
El a jucat ani buni la FCM Dunărea, 
iar ca antrenor a lucrat la echipe 
din Focşani, Bârlad şi Panciu.

Gh. Arsenie

Români în Liga 
Campionilor

Arbitrii Alexandru 
Deaconu, Augustus 
Constantin şi Ovidiu 
Haţegan au fost desem-
naţi să conducă la centru 
partide din turul doi preli-
minar al Ligii Campionilor 
şi Ligii Europa, infor-
mează site-ul oficial 
al UEFA. Deaconu va 
arbitra meciul retur 
din Liga Campionilor 
dintre Olimpia Rustavi 
(Georgia) şi FK Aktobe 
(Kazahstan), care va avea 
loc la 20 iulie. Constantin 
va conduce partida tur 
din Liga Europa dintre 
FK Baku (Azerbaidjan) 
şi Buducnost Podgorica 
(Muntenegru), care se 
va disputa la 15 iulie, 
iar Haţegan va împărţi 
dreptatea în întâlnirea 
retur din Liga Europa 
dintre JK Sillamae Kalev 
(Estonia) şi Dinamo Minsk 
(Belarus), care este pro-
gramată pe 22 iulie.

D.L.

„Oţelarii”, la Sportul Studenţesc pe 23 iulie
Liga Profesionistă de Fotbal a stabilit ieri zilele şi orele de disputare ale meciurilor din etapa I a 

Ligii I, ediţia 2010-2011. Oţelul Galaţi va juca vineri, 23 iulie, pe terenul Sportului Studenţesc, de la 
ora 16.30 (în direct la GSP TV). Iată programul celorlalte partide: Internaţional Curtea de Argeş – 
Unirea Urziceni (23 iulie, 18.30), Rapid – FC Vaslui (23 iulie, 20.30), „U” Craiova – CFR Cluj (24 iulie, 
18.00), FC Timişoara – Gloria Bistriţa (24 iulie, 20.30), „U” Cluj – Steaua (25 iulie, 18.00), Astra Ploieşti 
– Dinamo (25 iulie, 21.00), FCM Tg. Mureş – FC Braşov (26 iulie, 18.00) şi Victoria Brăneşti – Gaz Metan 
Mediaş (26 iulie, 20.30).

Dănuţ Lungu 

Derogarea va expira!
Telenovelă? E obositor să repe-

tăm la infinit că problema instala-
ţiei de nocturnă de pe Stadionul 
„Oţelul” deranjează precum filme-
le în care Fernando şi Alejandro 
se luptă pentru a-i cuceri inima 
Rosalindei. Şi măcar în acest caz 
este vorba despre o poveste siro-
poasă, în timp ce absenţa stâlpilor 
de iluminat de la arena din Ţiglina 
III (şi din întreg Galaţiul, până la 
urmă) îi usucă de nervi şi de tran-
spiraţie pe amatorii de fotbal. Mai 
sunt doar două luni până pe 15 
septembrie, atunci când – după 
cum anunţa directorul general 
al clubului local de Liga I, Marius 

Stan – va expira derogarea pe 
care Liga Profesionistă de Fotbal 
le-a acordat-o roş-alb-albaştrilor. 

„Na-ţi-o ţie, dă-mi-o mie!”

„Dacă se va vedea buna in-
tenţie, şi anume că lucrările sunt 
începute, se mai poate prelungi 
această perioadă şi nu va trebui 
să jucăm în alt oraş”, susţine ace-
laşi Marius Stan care, în urmă cu o 
lună şi ceva de zile, ajunsese la un 
acord cu o firmă hotărâtă să în-
ceapă lucrările de scoatere a sta-
dionului gălăţean din beznă. Ce 
s-a întâmplat atunci? Combinatul 
ArcelorMittal, proprietarul ba-
zei sportive de lângă Spitalul de 
Pediatrie, a spus „stop joc!” şi a 
preluat frâiele afacerii. „Vom ne-
gocia noi şi vom pune noi noc-

turna”, au anunţat mai-marii con-
cernului anglo-francez, deşi se 
cunoştea faptul că operaţiunea 
de ridicare a farurilor este contra-
cronometru. Timpul trece şi este 
mai mult decât evident că în două 
luni de zile, cât a mai rămas până 
la 15 septembrie, lumina artificia-
lă n-are cum să apară în zona de 
lângă „Bingo Europa”!

Costuri, 700.000 de euro

Surse din Combinatul 
ArcelorMittal Galaţi susţin că vi-
neri, 9 iulie, urma să fie semnat 
contractul cu societatea care va 
monta buclucaşa instalaţie, dar 
că se va da cu pixul abia în decur-
sul acestei săptămâni. Se pare că 
această lucrare de mare anver-
gură va fi realizată de celebrul 

Fotbalul gălăţean - la ora bilanţului

Politehnica - locurile şapte-opt...

Fotbal    ArcelorMittal alege „Elba” pentru instalaţia de nocturnă

„Lumină de la Timişoara”               
    pentru Oţelul

brand timişorean „Elba”, costurile 
ridicându-se la 700.000 de euro. 
„Suntem cel mai important pro-
ducător de corpuri de iluminat 
din ţară şi reprezentăm una din 
puţinele firme româneşti care a 
reuşit să se menţină ca lider pe 
piaţă, având o tradiţie de 85 de 

ani în domeniu”, se laudă firma 
al cărei slogan este „Lumină de 
la Timişoara”. Rămâne de văzut 
cum se va mişca pe malul Dunării 
tot mai învolburate, nu din cauza 
ploilor, ci a fanilor Oţelului care nu 
mai suportă ca promisiunile să fie 
onorate la Sfântul Aşteaptă…

Suporterii 
fotbalului 
gălăţean 

aşteaptă cu 
nerăbdare 

înălţarea 
stâlpilor de 

nocturnă de 
pe „Oţelul”. 
Oare cât va 

mai dura 
până atunci?

[ Combinatul Siderurgic din Galaţi, proprietarul arenei din Ţiglina III, ar fi ajuns la o înţelegere 
cu firma timişoreană „Elba” pentru montarea farurilor fără de care Oţelul nu va putea juca pe 
teren propriu [ Lucrările ar putea începe la data de 1 august şi, cel mai probabil, se va apela 

iarăşi la mila Ligii Profesioniste de Fotbal

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (006891)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (006891)

Mica Publicitate

Cumpãrãri
Diverse

Licitaþii

Adunãri
Generale

Propuneri de
Afaceri

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. Tel. 
0236315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumneavoas-
tră. 0741568633. (07/10/cs/18/NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, calori-
fere. Tel. 0740397381. (002488/NC-260116)
• SC preia aur în regim amanet sau cumpă-
ră. 0722639383. (003009/NC-261714)
• Cumpăr aur, argint, platină, paladiu pt. 
topit. Relaţii Ţig. I, bl. A6. 0729054257, 
0764208395. (003027/NC-261841)
• Cumpăr schelă 100 mp. 0757439119, 
0752478758. (007292/NC-262657)
• Cumpăr KEG-uri 30 litri tip Tuborg sau 
Premium. Tel. 0745230226. (0098948/NC-
262753)
• Cumpăr 1 sau 2 locuri veci Eternitatea, în 
spate administraţie. 0755563093. (007427/
NC-262945)
• Achiţionăm grâu recoltă 2010 şi po-
rumb, plata cash. 0756909009. (003410/
NC-262946)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), foto-
grafii, decoraţiuni evenimente, baloane heliu. 
0744533119, www.nentory.ro. (007415/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen lu-
crări de AMENAJĂRI INTERIOARE pentru 
locuinţe, spaţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lucrării. Tel.: 
0236434078, 0744705850. (02/10/BC/22/NC-
1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, apar-
tamente, zugrăveli, confecţii metalice, pereţi 
rigips, gresie. 0742111307. (0098963/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, confecţii 
porţi, garduri. 0742111307. (0098963/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, filmez 
nunţi. 0723239187. (0098519/NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, congelatoare, lăzi- 
vitrine frigorifice etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare AER 
CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, 0770764732. (0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, materi-
ale de construcţii. Transport 3,5- 4 tone, 
0741568633. (07/10/cs/18/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) execută 
zugrăveli, rigips, faianţări, şape, tencuieli,izolaţii 
polistiren,inst. sanitare, apartamente, case la 
cheie. 0740536715. (007009/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat automate, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (006658/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultanţă gratu-
it, montaj profesional. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, repar, modific in-
stalaţii. 0746045199. (008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, cen-
trale termice, cazane lemn, subsoluri bloc. 
0748691969, 0746230937. (000015/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), preţuri 
minime, gratuit plase insecte. Tel. 0236417280, 
0744421650, 0741025005. (0098545/NC-206718)
• Repar televizoare color, rapid, garanţie, la do-
miciliu. 0766327431, 0746983030, 0236320318. 
(0098918/NC-207719)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 24 
ore. 0744105096, 0766105096. (0098918/NC-
207720)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat automate, domiciliu, garanţie. 
0741523857, 0236334137. (006108/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, găuri hote. 
0756780318. (006911/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. (006697/NC-
218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesionale aspira-
ţie. 0744694623. (006692/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON specializată covoare- 
spălat (6); surfilat (5), transport gratuit. Tel. 
0236464104, 0741421697. (vl/NC-237803)
• Intermedia execută hidroizolaţii, termoizolaţii, 
construcţii, amenajări interioare şi exterioare. 
Relaţii la tel.: 0336802576, 0758032207. (03/10/
bc/47/NC-241255)
• Execut puţuri forate 60 metri. 0747996936. 
(005207/NC-250621)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 0748960103, 
0747847652. (005054/NC-255423)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, experienţă 
şi calitate. 0728880995, 0745646970. (005478/
NC-256764)
• Forez fântâni la 60m, cu ţeavă PVC 125, 140, 
160. Tel. 0741396783, 0763020760, 0236830661. 
(001594/NC-257402)
• Execut puţuri forate, denisipări. Tel. 
0742196408, 0764942853. (001597/NC-257403)
• Filmări video-DVD; fotografii; muzică -DJ. 
www.clausstudio.ro. 0744657441. (0098417/NC-
258027)
• Forez puţuri apă. 0749958709. (001846/NC-
258126)
• Filmări video, fotografii. Telefon 0745699337. 
(001938/NC-258493)
• Cabinet de contabilitate autorizat ţine eviden-
ţe contabile pentru orice categorie de societăţi 
inclusiv PFA. Relaţii 0744785205. (006149/NC-
258960)
• Forez puţuri până la 60 m. 0747553034. 
(006235/NC-259284)
• SC execută termoizolaţii cu polistiren, calitate 
la preţuri avantajoase. 0743453375. (006417/
NC-259920)
• SC execută tâmplărie PVC şi aluminiu, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (0098637/NC-260009)
• Executăm hidroizolaţii. Oferim garanţie. 
0741742826. (006698/NC-260598)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 0746254831. 
(002652/NC-260622)
• Execut amenajări interioare/ exterioare. Preţuri 
negociabile. 0751010642. (006758/NC-260812)
• Balast, nisip, pământ 3,5- 30 t. 0758944020. 
(006844/NC-261106)
• Construcţii civile roşu-cheie, amenajări apar-
tamente. www.casamixta.ro, 0741582972, 
0762613775. (0098825/NC-261316)
• Instalaţii sanitare, subsoluri, centrale termice 
etc. 0754920835. (006838/NC-261342)
• Montez, repar instalaţii aer condiţionat. 
0740378983. (002835/NC-261345)
• Profesionişti executăm mobilier la coman-
dă; gratuit: măsurători, transport, montaj. 
0741254225. (002909/NC-261467)
• Execut instalaţii sanitare, centrale termice, 
reparaţii subsoluri, scurgeri. Tel. 0749669436. 
(006963/NC-261523)
• Demolez orice tip perete, scule profesionale. 
0768150809. (006988/NC-261575)

• Curse interne aeroport Bucureşti. Tel. 
0741482827. (003056/NC-261895)
• Executăm faianţă, gresie, lambriuri, parchet, 
zugrăveli, rigips. Tel. 0742870202. (007111/NC-
261963)
• Echipă execută termoizolaţii 20 lei, zidării, 
tencuieli, 15 lei, glet 12 lei. Tel. 0751086895. 
(0098409/NC-261980)
• Renovări apartamente, zugrăveli, faian-
ţă, parchet, rigips. 0770409777, 0723014920, 
0751592821. (003103/NC-262023)
• Termoizolaţii polistiren de 10 cm la preţ de 
5 cm, amenajări interioare, construcţii vile, 
case, balcoane la preţuri de criză. 0756983606. 
(007140/NC-262052)
• Transport marfă 1 leu km. 0753345402, 
0764891571. (007160/NC-262140)
• Demolez, decupez pereţi, scot faianţă, gre-
sie, dau găuri hotă. 0748984055. (0098917/NC-
262168)
• Montez parchet, tai canal cablu pentru instala-
ţii electrice. 0748984055. (0098917/NC-262169)
• Antialcoolici executăm tencuieli, zugrăveli, 
placări rigips, polistiren etc. 0745244001. 
(007321/NC-262662)
• Tapiţer repar, schimb feţe canapele, fotolii, re-
camiere. 0742840764. (003279/NC-262678)
• Part. execut gresie, faianţă, zugrăveli etc. 
0757662832. (007294/NC-262699)
• Executăm termoizolaţii cu alpinist utilitar 
şi schelă, preţ negociabil, pe suprafeţe mari. 
0757439119, 0752478758. (007292/NC-262702)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii polistiren, zidărie, fa-
ianţă. 0748998643. (007291/NC-262704)
• Amenajări interioare, rigips, stuco venecianno. 
0744999577. (007371/NC-262801)
• Echipă execută lucrări la roşu şi la gata. 
0741757900, 0741310778. (007236/NC-262827)
• Parchetar, maşini cu aspiraţie, seriozitate. 
0236464518, 0744162561. (003316/NC-262845)
• Amenajări interioare, exterioare, glet, rigips, 
lavabil, parchet, instalaţii sanitare, electrice, izo-
laţii polistiren, balcoane etc. Rog seriozitate. Tel. 
0740260961. (003330/NC-262861)
• Executăm construcţii de case şi amenajări inte-
rioare. Tel. 0767578162, 0746569547. (0098958/
NC-262912)
• SC execută termoizolaţii exterioare. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0098958/NC-262913)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 0747847652, 
0748960103. (007418/NC-262919)
• Execut consolidări, mansardări vile, fose, cana-
lizări. Tel. 0741206744. (003361/NC-262964)
• SC Bogdanos Construct constuiri case, fun-
daţii, consolidări. Tel. 0732245884. (007379/
NC-262980)
• Executăm confecţii metalice, porţi, grilaje etc. 
Tel. 0732245884. (007379/NC-262981)
• Zugrav particular execut zugrăveli, tencuieli, 
ieftin, imediat. Tel. 0732245884. (007379/NC-
262982)
• Executăm lucrări construcţii, amenajări inte-
rioare şi exterioare. Tel. 0741432844. (007381/
NC-262986)
• SC oferă servicii de transport marfă intern -ex-
tern cu autoutilitară 3,5 t, preţ avantajos. Relaţii 
la tel. 0746619148. (0098961/NC-263064)
• Fier forjat pentru casa ta. www.fierforjatgalati.
ro. Tel. 0740171523, 0729149762. (007451/NC-
263065)
• Executăm amenajări interioare, construcţii 
case şi termoizolaţii. Tel. 0767817948. (007455/
NC-263066)
• Ieftin, calitativ, tencuială, tinci, glet, var etc., 
casa scării la bloc. Tel. 0735741954. (003380/
NC-263094)
• Echipă executăm amenajări interioare, exteri-
oare, preţuri negociabile, calitate. 0748991108. 
(003393/NC-263104)
• Curse aeroport, siguranţă şi confort, profesio-
nist. 0740033474. (0074130/NC-263106)

• Construim case pe structură lemn, mansarde, 
garaje, terase, foişoare, garduri. 0744395480. 
(007435/NC-263107)
• Curse aeroport autoturism nou, seriozitate. 
0746549126. (007466/NC-263149)
• Transport marfă, mutări. 0755798777. 
(006181/NC-259036)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, sono-
rizări. 0742297079, www.drs.ro. (006745/
NC-260750)

• Tâmplărie PVC şi AL. Tel. 0755385459. 
(001793/NC-257991)

• Firmă Grecia execută orice fel de amena-
jări interioare şi exterioare. Tel. 0744572471. 
(002964/NC-261584)

• Execut zugrăveli, tencuieli, rigips, izolaţii 
faţade. 0746294427. (003325/NC-262865)

• Evidenţe contabile complete. 0769741520. 
(003455/NC-263157)

• Katy S.R.L execută hidroizolaţii, calita-
te, seriozitate, experienţă. 0722577327, 
0723381415, 0236492477. (0098364/NC-
257393)

• D.G.F.P. Galaţi, Biroul Valorificări 
Bunuri, organizează Licitaţie Publică 
în data 20.07.2010, ora 11,00 la sediul 
din str. Brăilei nr. 33, camera nr. 606 
pentru vânzarea următoarelor imobi-
le: Apartament 3 camere în municipiul 
Galaţi, str. Traian Vuia bl. N9, ap. 92, et. 
3, 62,00 mp (Micro 38) - preţ 87.320,00 
lei; Apartament 2 camere în munici-
piul Galaţi str. Gorunului nr. 7 bl. G1, 
ap. 9, et. 1, 46.67 mp (Micro 17) -preţ 
118.575,00 lei. Valoarea de pornire a 
licitaţiei este preţul stabilit de către 
Comisia de Evaluare a D.G.F.P Galaţi, 
specificat mai sus; pasul licitaţiei 5 la 
sută din valoarea de pornire stabilită 
de Comisia de Evaluare. La licitaţia 
publică pot participa atât persoane 
fizice cât şi persoane juridice, în ur-
mătoarele condiţii: înscrierea pe baza 
unei cereri; plata unei garanţii de par-
ticipare la licitaţie reprezentând 10 la 
sută din valoarea de pornire a licita-
ţiei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoanele juridi-
ce străine, actul de înmatriculare tra-
dus în limba română şi legalizat; pen-
tru persoanele fizice române, copie 
actul de identitate; pentru persoanele 
fizice străine, copie de pe paşaport 
sau carte de identitate, după caz; do-
vada că nu au obligaţii fiscale restante 
la bugetul de stat, şi la bugetul local; 
adjudecatarul este obligat să plăteas-
că preţul, diminuat cu contravaloarea 
garanţiei, în termen de cel mult 5 zile 
lucrătoare de la data licitaţiei. Bunurile 
imobile nu sunt grevate de sarcini. 
Plata garanţiei de 10 la sută din va-
loarea de pornire a licitaţiei se face în 
contul RO45TREZ3065005XXX000211 
cod fiscal 3127190 deschis la 
TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI. 
Dosarul cu actele menţionate mai 
sus, se depune la Registratura gene-
rală a D.G.F.P Galaţi, cu menţiunea 
“PENTRU SECRETARIATUL COMISIEI 
DE LICITAŢIE – BIROUL VALORIFICĂRI 
BUNURI – LICITAŢIA DIN DATA DE 
20.07.2010” pentru imobilul …………”, 
până pe data de 19.07.2010 ora.16.00. 
Verificarea dosarelor se va face de că-
tre COMISIA DE LICITAŢIE iar anunţul 
cu persoanele admise sau respinse, va 
fi afişat la locul de desfăşurare a lici-
taţiei. Relaţii suplimentare la Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice Galaţi 
–Biroul Valorificări Bunuri telefon. 
0236.49.10.10 interior 2053. Preţurile 
conţin T.V.A. (07/10/ext/23m/NC-
262898)
• Executor bancar vinde în cadrul 
procedurii de executare silită prin li-
citaţie publică imobilul reprezentând 
apartament cu o suprafaţă utilă de 
69,07 mp, compus din 3 (trei) camere 
şi dependinţe şi 3 (trei) balcoane în 
suprafaţă de 14,84 mp, precum şi cota 
indiviză de 0,012% din suprafaţa de 
folosinţă comună a imobilului, asupra 
terenului indiviz aferent apartamen-
tului în suprafaţă de 23,02 mp, respec-
tiv, cota indiviză de 0,012% situat în 
cartier Mazepa I, str. A. Lăpuşneanu 
nr. 41, bl. B2, sc. 1, et. 4, ap. 9, loc. 

Galaţi, jud. Galaţi. Imobilul deţine ca-
dastru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
16.07.2010, ora 12,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0098960/
NC-262930)
• Executor bancar vinde în cadrul 
procedurii de executare silită prin li-
citaţie publică imobilul reprezentând 
apartament cu două camere şi de-
pendinţe cu o suprafaţă utilă de 51,44 
mp, precum şi cota indiviză de 1,16% 
din suprafaţa de folosinţă comună 
a imobilului, terenul aferent aparta-
mentului, în suprafaţă de 17,00 mp, 
respectiv, cota indiviză de 1,16% din 
părţile de folosinţă comună, situat în 
mun. Galaţi, cartier Siderurgiştilor, str. 
Siderurgiştilor nr. 32, bl. SD2C, sc. 2, et. 
2, ap. 46, jud. Galaţi. Imobilul deţine 
cadastru. Licitaţia va avea loc în ziua 
de 16.07.2010, ora 13,00. Informaţii 
suplimentare la tel. 0757080604. 
(0098960/NC-262931)
• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul reprezentând apar-
tament compus din 3 (trei) camere 
şi dependinţe cu o suprafaţă utilă de 
66,59 mp, (real măsurată 62,43 mp), 
două balcoane cu suprafaţă totală 
6,92 mp şi cota indiviză de 1,86% din 
părţile comune ale imobilului, respec-
tiv, terenului atribuit în folosinţă pe 
durata existenţei construcţiei aferent 
locuinţei în suprafaţă de 20,38 mp, 
situat în mun. Galaţi, Micro 20, bdul 
Dunărea nr. 22, bl. C6, sc. 3, et. 1, ap. 
43, jud. Galaţi. Imobilul deţine cadas-
tru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
22.07.2010, ora 12,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0098960/
NC-262932)
• SC Dimofte SRL Galaţi, societate 
în faliment (dosar nr. 7031/121/2007 
-Tribunal Galaţi) prin lichidator judi-
ciar Salina 2000 SPRL Galaţi, vinde 
prin licitaţie publică imobilul -teren în 
suprafaţă de 760 mp situat în extravi-
lanul municipiului Galaţi. Licitaţia va 
avea loc la sediul lichidatorului judici-
ar din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
50, bl. G1, ap. 45, la data de 20.07.2010, 
ora 12,00. Caietul de sarcini în valoa-
re de 500 lei poate fi cumpărat de la 
sediul lichidatorului judiciar. În situ-
aţia în care bunurile nu se vor vinde 
la data de 20.07.2010, licitaţia se reia 
săptămânal, marţea, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236467243, 0236326052. (07/10/
pc/05/NC-263179)

• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (07/10/cs/13/NC-255045)
• Vindem afacere bar cu terasă. Tel. 
0762358139. (007194/NC-260743)
• Vând linie completă utilaje tâmplărie 
PVC. 0768120344. (0098888/NC-262511)
• Vând afacere pariuri sportive (2 puncte 
deschidere, cu posibilitate de deschidere 
a altora). Câştiguri imediate şi garantate. 
Noul proprietar poate vinde afacerea şi în 
franciză. Cea mai bună afacere în perioadă 
de criză!!! Tel. 0749179943. (7/10/pc/04/NC-
262786)
• Soc. comercială caută să închirieze bul-
dozer pe şenile cu lama de 2,5-2,8 m şi 
maşini de mare tonaj (carieră). Relaţii la tel. 
0731055721 sau 0236448108. (0099066/
NC-263110)
• Închiriez imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(07/10/cs/13/NC-255043)
• Închiriez spaţiu frig. Telefon: 
0744499917. (07/10/cs/13/NC-255046)

• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC Citadina 98 SA 
Galaţi, cu sediul în str. Siderurgiştilor 
nr. 7, bl. PS1B, tronson 4, convoacă 
la data de 16.08.2010, ora 10,00, la 
sediul societăţii pentru toţi acţiona-
rii înregistraţi în registrul acţionari-
lor la data de 31.12.2009, Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor cu 
următoarea ordine de zi: 1.Aprobarea 
renunţării la mandatul de administra-
tor al dlui Istrate Corneliu; 2.Numirea 
unui nou membru al Consiliului 
de Administraţie, în persoana dlui 
Bogdan Lefter, care va îndeplini şi 
funcţia de preşedinte al Consiliului 
de Administraţie. În cazul neîndepli-
nirii cvorumului prevăzut de lege, 
Adunarea Generală Ordinară se va 
desfăşura la data de 17.08.2010, la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. (0099007/
NC-263026)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0098257/NC-223074)

• Instalterm 
pachete încălzire: apartament 2 
camere; apartament 3 camere, 
TVA mărit, preţuri păstrate. Tel. 
0236469001, 0236410500. (0098776/
NC-261344)

• Cabinet înfiinţează ieftin SRL, 
PFA. Telefon 0752904043. (007066/
NC-261827)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 13 Iulie 2010

14
viaţa liberă

INVITATIE
PARTICIPARE CURS GRATUIT DE FORMARE IN MESERIA DE AGENT DE PAZA SI ORDINE 

S.C. INTERNATIONAL PROTECT SECURITY S.R.L. lanseaza o invitatie de participare la cursul de formare 
profesionala in meseria de „agent de paza si ordine”, in cadrul proiectului «O MESERIE, UN VIITOR MAI 
SIGUR». Cursul este gratuit si se adreseaza persoanelor somere si celor aflate in cautarea unui loc de 
munca, oferind consiliere psihologica, precum si sanse reale de angajare in urma absolvirii. 
Pentru detalii si inscrieri, contactati: S.C. INTERNATIONAL PROTECT SECURITY S.R.L.- Galati 
Tel. : 0734548810, e-mail : ipsgalati@yahoo.com

Proiect selectat in cadrul Programului Operational Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 
2007-2013, co-finantat din Fondul Social European. 
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INVITATIE
PARTICIPARE CURS GRATUIT DE FORMARE IN MESERIA DE 

AGENT DE PAZA SI ORDINE

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând Opel Vectra, 
1998, import Germania. 
0753.802.563 (007471)

• Vând Renault Kangoo, 
2002, 0753.802.563 
(007471)

• Caut de lucru sodor electric CO2 ar-
gon, cu experienţă. Tel. 0763639068. 
(007260/NC-262530)

•  SC Security WBC SRL  angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0098938/NC-
249664)
• Restaurant King angajează barman- 
ospătar. Bălcescu 3, zilnic 12.00-16.00. 
(0098280/NC-256641)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(005645/NC-257276)
• Angajăm specialist manichiură un-
ghii gel. Telefon 0742770192. (001938/
NC-258495)
• SC angajează agent comercial (per-
mis cat.B, C), şofer cat.B,C şi manipu-
lant. Cerinţe: cunoscători limba rusă. 
Telefon 0769003577. (0098532/NC-
259505)
• Salon central angajează manichiu-
ristă, cosmeticiană, tehnician der-
matolog, maseuză, tatuator. Tel. 
0740080004. (0098649/NC-260396)

• Viva Club angajează în condiţii avan-
tajoase pizzar şi bucătar. CV şi fax 
0336401045 sau email office@viva-
club.ro. (0098775/NC-261152)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar Micro 19. 
0756060981. (0098838/NC-261511)
• Contracte de muncă Italia hotel 
-restaurant, menaj, 650-1500 euro, 
www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 0745489172, 
0729772702, 0731503304, 0769875604. 
(7/10/ext./07m/NC-261515)
• Club Elveţia caută dansatoare pes-
te 18 ani, venituri între 3000-8000 E/ 
lună, transport, cazare gratuite, pla-
ta se face zilnic, rugăm seriozitate. 
0040730490796. (007023/NC-261740)
• Angajăm vânzătoare pt. compo-
nente şi subansamble electronice, 
solicităm cunoştinţe în domeniu. Tel. 
0754048211. (0098855/NC-261866)
• Angajez manichiuristă. 0742469072, 
0756103972. (003131/NC-262161)
• Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeze cu experienţă. Telefon 
0747777609. (007166/NC-262167)
• Angajez barmaniţă experienţă cali-
ficare/ fără. 0765214000. (003141/NC-
262184)
• Angajez frizer. Tel. 0746509797. 
(007217/NC-262293)
• Angajez frizeriţă, coafeză, salariu 
atractiv. 0751698050. (003245/NC-
262491)
• Societate comercială de distribuţie 
angajează stivuitorist. Relaţii la tele-
fon: 0236.473010 (07/10/mr/15/NC-
262522)
• SC Anghel NG SRL, distribuitor naţi-
onal carburanţi, angajează agent co-
mercial pentru departamentul carbu-
ranţi, punct de lucru Şendreni. Cerinţe: 
abilităţi excelente Microsoft Office; 
ordonată, precisă, dinamică, atitudine 
proactivă, pozitivă; bună cunoscătoa-
re a pieţei carburanţilor din România 
(este un atu); uşurinţă în comunicare 
cu clienţii şi membrii echipei de vân-
zări; cunoştinţe de facturare/ conta-
bilitate, studii superioare. Se oferă: 
salarizare motivantă, transport gratu-
it, integrare într-o echipă de profesio-
nişti cu reale posibilităţi de afirmare; 
posibilitatea dezvoltării unei cariere 
profesionale în cadrul unei companii 
în plină dezvoltare, e-mail: comer-
cial@anghelng.ro, fax 0236826888. 
(7/10/td/04/NC-262563)
• Angajăm şofer cu experienţă minim 
doi ani pentru distribuţie pâine. Relaţii 
la tel. 0236323036 sau 0753311114, 
între orele 10,00-14,00. (007286/NC-
262573)
• Angajez femeie pentru menaj. 
Telefon: 0751053901. (07/10/cs/30/
NC-262627)
• Cabinet stomatologic caută me-
dic pentru colaborare. 0749287983, 
0765262188. (007316/NC-262649)
• Top Magazin angajează personal 
cu experienţă: măcelar, tranşator, 
vânzător, pizzar şi ajutor bucătar. 
0749614952, între orele 9,00-19,00. (vl/
NC-262651)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
în zona Aurel Vlaicu. Tel. 0756204463. 
(007324/NC-262652)
• SC Tiproteh Galaţi angajează sudori 
în argon (autorizaţi şi neautorizaţi). 
Relaţii la 0236319291, 0742249850. 
(003286/NC-262654)
• SC angajează muncitori pentru lu-
crări de structuri, finisaje şi asfalturi. 
Relaţii la 0236448880, de luni până 
vineri între 9,00-17,00. (0098945/NC-
262721)
• Angajez îngrijitor taurine Galaţi, 
ofer cazare, masă şi 700 lei/ lună. 
0744486112. (003317/NC-262749)
• Societate comercială angajează şef 
magazin alimentar. Relaţii la magazi-
nele Albo, M38, Aleea Comerţului, ora 
12,00, zilnic. (7/10/bc/55/NC-262791)
•  RDS&RDS, cel mai mare furnizor de 
servicii integrate de comunicaţii din 
România, angajează în Galaţi junior 
sales, agent vânzări teren. Vei avea 
ocazia să câştigi venituri substanţiale 
prin încheierea de contracte cu per-
soane fizice, la domiciliul acestora. 
Aplică direct la sediul nostru din str. 
Siderurgiştilor, bl. PS1A, Mezanin sau 
prin fax la 0336400445. (0098943/NC-
262792)
• Angajăm barman -ospătar cu califi-
care şi experienţă. Preselecţia astăzi, 
ora 17,00, Bariera Traian, str. Tunelului 
nr. 1, Restaurant Janine -Janmari. 
(007310/NC-262819)
• Angajez şofer cu atestat pentru ma-
xi-taxi, traseul 61. Tel. 0740082318. 
(0098898/NC-262841)

• Restaurant angajează bucătar şi piz-
zar. Rel. tel. 0741209920. (007322/NC-
262843)
• SC Bamex Mob SRL angajează se-
cretară, menajeră şi muncitor necali-
ficat. Tel. 0753114458. (0098947/NC-
262846)
• Angajez urgent menajeră Turcia, 
1.000 E/ lună. CV +poză: romanlud-
mila@yahoo.com sau 0763723180. 
(007347/NC-262851)
• ###Firmă angajează### cu carte 
muncă muncitori cu experienţă în me-
seriile: izolatori termici, interioare, zi-
dari, dulgheri. 0727557688. (0098957/
NC-262899)
• Căutăm persoană nefumătoare, să-
nătoasă pentru îngrijirea a doi bătrâni. 
Asigurăm casă, masă şi salariu. Tel. 
0236417896. (007396/NC-262900)
• Angajez şofer cu maşină proprie 
Dacia Papuc, salariu atractiv. Tel. 
0748367987. (003360/NC-262903)
• Angajez cosmeticiană. Tel. 
0755741722, 0336802806. (003370/
NC-262904)
• Societate transport internaţional 
de marfă angajează şoferi TIR în re-
gim intracomunitar. Tel. 0744703470. 
(003369/NC-262905)
• Angajăm coafeze. 0766276488, 
0756827752. (0033,68/NC-262906)
• SC angajează mecanic auto. Tel. 
0746269699. (007421/NC-262937)
• Hotel Kreta angajează recepţio-
ner, cunoscător limba engleză. Tel. 
0236471859. (007425/NC-262938)
• Scena Cafe angajează barmani şi os-
pătari. Relaţii la telefon 0743-925230. 
(0610gc18/NC-262952)
• Angajăm montatori pavaj. Tel. 
0753947955. (007432/NC-262999)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0236311905. 
(007433/NC-263000)
• SC angajează lucrător specialist în 
remedieri tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Relaţii la 0723357770. (0099005/NC-
263002)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0742090260. (003427/NC-
263033)
• Angajăm spălător auto cu experi-
enţă. Tel. 0740214882, 0763617765. 
(003425/NC-263035)

• Urgent angajăm agenţi şi consultanţi. 
0752090927, 0724371693. (007442/NC-
263054)
• Lucrător fast-food, acte medicale, 
experienţă. 0722468004, 0733075800. 
(003433/NC-263077)
• Firmă distribuţie angajează agent 
vânzări zona Galaţi -Brăila. CV se tri-
mit la galati@prestiged.ro sau fax 
0236334198. (0099010/NC-263121)
• SC Integral Construct 2005 SRL anga-
jează sudori. Relaţii la tel. 0723317930. 
(0099009/NC-263146)
• Angajez frizer cu experienţă. Tel: 
0744770026. (07/10/cs/11/NC-263147)
• Restaurant Ca-Jou angajează bar-
mani cu experienţă. Interviu zilnic 
ora 17.00. 0236416722. (007148/
NC-262123)
• Angajăm agenţi pază farmacie, 
calificaţi, program o zi da, una nu. 
Tel. 0729053588. (07/10/ext/30m/
NC-263027)

• Angajez manichiuristă, frizer, co-
afor vad format. Tel. 0741171125. 
(003062/NC-261903)

• Restaurantul Hazard angajează 
barmani şi ospătăriţe. Relaţii zilnic 
ora 12,00. (0098868/NC-262165)

• Angajez tâmplari lemn masiv şi 
stratificat. 0722414572. (0098925/
NC-262426)

• Angajăm mecanici utilaje pentru 
încărcător Stalova Wola şi meca-
nici întreţinere utilaje. 0740551921. 
(0098946/NC-262745)

• Angajăm barmaniţă califica-
tă. Informaţii tel. 0746066260. 
(007406/NC-262928)

• Angajez pizzari cu experienţă. 
0751640280. (003381/NC-262929)

• Angajez manichiuristă unghii 
gel- acril, cu experienţă. Ofer 
condiţii atractive! 0749087351. 
(002543/NC-260309)

• SC Romprint angajează, în 
condiţii avantajoase: zidari; 
dulgheri; fierari-betonişti; rigip-
sari; faianţari C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010. (07/10/mr/13/
NC-262241)

• SC TMUCB SA Bucureşti an-
gajează: 1. sudori argonişti 
pentru lucrări în străinătate; 2. 
lăcătuşi ţevari pentru lucrări în 
străinătate, în rafinării. Relaţii 
la telefon 0213165669 şi CV la 
fax 0213129542. (0098886/NC-
262490)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure profesionali 
richieste sono: impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail adm.galati@
gmail.com oppure al numero 
di fax: 0236313121. Per infor-
mazioni, 0727709035. (7/10/
ext./28m/NC-262776)

• "La mulţi ani" pentru 
scumpa noastră nepoţi-
că Andreea Lăcrămioara 
Busuioc la împlinirea celor 
9 anişori. Multă sănătate, 
copilărie fericită şi să te bu-
curi de tot ce este mai fru-
mos pe lume. Te iubim din 
tot sufletul, bunica, unchiul 
Dan şi Loredana Trihenea 
(Cuca). (003311/NC-263005)

• Domn, 48 ani, doresc cunoştinţă 
doamne între 38-45 ani, doresc seri-
ozitate. Tel. 0740453007. (007362/NC-
262807)
• Tânăr 35 ani, manierat, cu situaţie, 
prezentabil, doresc cunoştinţă tânără 
27-35 în vederea căsătoriei, rog seri-
ozitate. Tel. 0771726131. (003357/NC-
262960)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (006621/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (005735/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Opel Vivaro sau Renault 
Trafic. Tel. 0749663234. (003345/NC-
262914)

• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. Tel. 0745363930. (007397/
NC-262918)
• Cumpăr autoturism, program Remat. 
0756905077, 07223057541. (007414/
NC-262939)
• Logan, Opel, Golf, Renault, plata 
imediat. 0752030777. (003400/NC-
262940)
• Cumpăr Dacia fabricaţie 1996-2001. 
Tel. 0757505502. (003397/NC-262941)
• Cumpăr 4 jante tablă R15 în 5 pre-
zoane Volkswagen Golf IV. Tel. 
0756985933. (003379/NC-263007)

• Mercedes C220 2008, navigaţie 
mare, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (007437/NC-257259)
• Hyundai Tucson 2,0 Diesel 2005, 4x4, 
full variante. 0766538120. (007437/NC-
257268)
• VW Passat 2007, navigaţie, clima-
tronic, jante, variante. 0763692726. 
(007437/NC-257270)
• Hyundai Lantra 1,5 benzină, 1998, 
3500 E negociabil, vizibil autovit.ro. 
0741066123. (005930/NC-258328)
• Vând Opel Corsa 2000, 2 uşi, alb, 
preţ foarte bun. Tel. 0744181728, 
0728348834. (002549/NC-260617)
• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând tichet Rabla 1700 lei. Tel. 
0751047481. (002807/NC-261341)
• Vând Clio 2004. Tel. 0749167101. 
(007431/NC-261661)
• Autoturism Geely CK 1.5, an 2007, 
albastru, 17.500 lei. 0746010085. 
(003086/NC-261973)
• Renault Scenic 1,6. 0752574091. 
(003112/NC-262046)
• SC vinde autoutilitară carosată Iveco 
Daily 65C15, de 3,5 t sarcină utilă, 
respectiv 6,5 t sarcină totală. Tel. 
0744770701. (003110/NC-262048)
• Vând Dacia Logan întreţinută, 2005, 
benzină. 0744852023. (007141/NC-
262060)
• Vând Nissan X-Trail, 2003, ABS, 
trapă panoramică, A/C, jante aliaj, 
4 geamuri electrice etc. Preţ: 8500 
E. Relaţii la telefon: 0744517280. 
(07/10/cs/36/NC-262268)
• Daewoo Matiz, 2007, 80.000 km, 2000 
euro, negociabil. Tel. 0743865359. 
(007133/NC-262326)
• ###Vând### Vito 2005, full, variante. 
0743305206. (0098885/NC-262439)
• VW Transporter platformă 3 m, 
an 1994, înmatriculat. 0768120344. 
(0098888/NC-262486)
• Vând VW Polo, motor 1,2i, an 2006, 
înmatriculat, stare impecabilă! 
0724290196. (0098888/NC-262487)
• Cielo 2006, unic proprietar, impeca-
bil, 3500 E. 0722575164. (007361/NC-
262808)
• Vând BMW, X5, full, variante. Tel. 
0744188547. (007393/NC-262907)
• Renault Symbol 2003, toate opţiuni-
le, Diesel. Tel. 0740892059. (007391/
NC-262910)
• Vând Cielo 1995. Tel. 0742789053. 
(003341/NC-262917)
• Vând 3 tichete Remat, dosare com-
plete, 1000 E. 0746105050. (003377/
NC-262950)
• Vând tichet Rabla, 1200 lei. 
0746070506. (003378/NC-262953)
• Vând VW Golf, 1,9 TDI, 2006 august, 
recent înscris. 0742030440. (007410/
NC-262954)
• Opel Astra, diesel 2002, full, tuning, 
4400 E. Tel. 0740876812. (003354/NC-
262955)
• Opel Vectra 1999, full option, 2950 E. 
Tel. 0740876812. (003353/NC-262957)
• Vând Opel Astra H Hatchback 2005, 
pachet sport, xenon, 1,7 CDTI. Tel. 
0744113058. (003362/NC-262963)
• Cielo Executive 2003, 11500 lei, 
impecabil. 0749526087. (007410/NC-
262965)

• Mercedes Sprinter 2003, dubă recent 
adusă, 4950 E. 0722387376. (007410/
NC-262975)
• Vând Nisan Primera, an fabrica-
ţie 1997, stare foarte bună. Tel. 
0730095257. (007409/NC-262978)
• Opel Corsa 1248 CDTI, 2008, 34000 
km, impecabil. 0740518438. (007400/
NC-262979)
• ###Vând Fiat### Ducato mixt, full 
electric, diesel, nr. Spania, asigurare 
valabilă, 2800 E neg. sau variante. Tel. 
0727557688. (0098957/NC-262983)
• Logan roşu, 2005, Laureate, 4100 
euro, negociabil. 0742977179. (007399/
NC-262984)
• Vând microbuz cu licenţă pe trase-
ul 60. Tel. 0740264579. (007404/NC-
262987)
• Vând Opel Tigra 1997, pentru dez-
membrare. Tel. 0757261624. (007403/
NC-262989)
• Vând Renault Megane Sedan 2007, 
diesel. Tel. 0758272501. (003401/NC-
262990)
• Vând 1 cupon Rabla, 1400 lei. 
0721442047. (003398/NC-262991)
• Vând voucher auto. 0743020626. 
(007417/NC-262992)
• Opel Vectra 1994, 1,6 ABS, ser-
vo, airbaguri, recent înmatriculat, 
80.000.000. Tel. 0745208845. (007385/
NC-262993)
• Vând 3 tichete Rabla 2010, cu toate 
actele necesare, preţ 1250 lei /buca-
tă, neg. Tel. 0747920917. (007424/NC-
262994)
• Vând Clima 37000 km, 85 mil. 
0744858935, 0763645308. (007422/
NC-262995)
• Vând Dacia Papuc, an 2003. Tel. 
0763661294. (007420/NC-262996)
• Vând tichet Remat. 0749454940, 
0762120603. (007414/NC-262997)
• Vând urgent Renault Symbol 2010, 
900 km, motor 1,2, benzină, gri metali-
zat, închidere centralizată, airbag, aer 
condiţionat, 8000 E negociabil. Tel. 
0741104634. (003420/NC-263039)
• Renault Kangoo, 1,9 TDI, 2004, clima, 
variante. 0766764181. (003418/NC-
263041)
• Vând Opel Astra H, 2008, recent adus. 
0741607602. (007449/NC-263045)
• Vând Fiat Brava 1997, full electric, 
Euro 2, recent adus. Tel. 0749204907. 
(007445/NC-263048)
• Vând Opel Astra 1994, recent adus, 
Euro 2. Tel. 0749204907. (007445/NC-
263049)
• VAND DACIA PICK-UP 1.9D 4X4, 
2 LOCURI, 2005, 63.000 KM, 9.000 
LEI, NEG. TEL. 0762242936. (SMS/
PF/263050)
• Vând Daewoo Nubira II, 1,6, 106 cp, 
2003, gri met, 57200 km, carte service, 
ABS, AC, unic proprietar pe carte, 3250 
euro neg., 0755044866 (07/10/cs/01/
NC-263072)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, 58000 km, 
alb, 2350 euro, 0755044866. (07/10/
cs/01/NC-263073)
• Astra Break 1,6i, 1997, taxă 400 E, im-
pecabilă, 1700 E. 0741100609. (007450/
NC-263085)
• BMW 316 Compact, 1995, taxă 400 
E, 1800 E. 0741100609. (007450/NC-
263086)
• Vând Logan ABS+, 1,4 mpi, 2007, 
gri, 44000 km, gri perla, unic pro-
prietar pe carte, carte service, 3950 
euro, 0769671612. (07/10/cs/01/NC-
263093)
• Vând Logan Laureate, 1,6 mpi, 90 
cp, 2005, albastru, 84000 km, carte 
service, unic proprietar pe carte, 3750 
euro, 0769671612. (07/10/cs/01/NC-
263096)
• Vând Daewoo Cielo, an 2004, 60000 
km, proprietar, 2800 E negociabil. 
0744480484. (003432/NC-263136)
• Vând 3 vouchere, 40 mil, toate verifi-
cate dealer. Tel. 0764093462. (007467/
NC-263148)
• Vând VW Passat, 1,9 diesel, 2006, 
unic proprietar, BMW 735, 2004. 
0747777636. (007470/NC-263154)
• Vând Nissan Almera 2000, 2550 
euro. 0753298158. (003421/NC-
263038)
• Vând Ford Focus break, 2003, gri 
met, 1,6, 3950 euro, 0755044866. 
(07/10/cs/01/NC-263074)
• Vând Dacia Sandero Ppreferance, 
1,6, 90 cp, 26667 km, roşie, jan-
te, 5500 euro, 075504486. (07/10/
cs/01/NC-263075)

• Vând Audi A6, 2,0 TDI, 2007, full, 
variante. 0722387376. (007410/NC-
262976)

• VW Caddy 2003, 1,9 TDI, marfă, 
impecabil, 150.000.000, varian-
te. Tel. 0745208845. (007385/NC-
262988)

• Vând Dacia Logan MCV, 1,6, 90 CP, 
2007, 103000 km, Ac, roşie, 5150 
euro, 0755044866. (07/10/cs/01/
NC-263076)

• Vând Skoda Octavia II, 2006, alb, 
64515 km, 8900 euro, 0755044866. 
(07/10/cs/01/NC-263079)

• Vând Honda CRV- 2,0 l, 2006, 
76000 km, 14500 euro, 0755044866. 
(07/10/cs/01/NC-263082)

• Vând Solenza 1,4 mpi, 2004, 
AC, gri, 79000 km, carte service, 
unic proprietar pe carte, 9800 
lei, 0769671612. (07/10/cs/01/NC-
263088)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(07/10/mr/03/NC-260723)
• Vând laptop Acer, LCD LG 82 cm, 
LCD 51 cm, plită electrică 3 ochiuri, 
nouă, comenzi tactile. 0724290196. 
(0098888/NC-262509)
• Televizor Samsung color, 200 lei. 
0756535877. (003409/NC-263020)

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (07/10/cs/08/NC-251725)
• Vând garaj Ţiglina 2, D-uri. Tel. 
0746011130. (005773/NC-257962)
• Vând pui ciobăneşti mioritic. Tel. 
0744480402, 0745621898. (002854/
NC-261244)
• Vând la Lieşti grajd cu anexe 700 
mp+ 3 ha teren intravilan. 0749957168. 
(006880/NC-261261)
• Vând vitrină congelare italiană, ori-
zontală 175x75x125 şi vitrină verti-
cală lactate (ventilare) 100x75x190. 
0744614980. (0098838/NC-261490)
• Garaj tablă, teren proprietate 33 
mp, str. Basarabiei cu str. Libertăţii, 
20.000 lei. Tel. 0755626340. (007118/
NC-261958)
• Vând garaj, zona Talcioc, 25 mp, 
total betonat, 5200 euro. Telefon: 
0756639992. (07/10/cs/35/NC-262021)
• Vând porci de ţară 80 kg viu. 
0751170245. (003157/NC-262210)
• Garaj dublu Micro 39B, avantajos. Tel. 
0749413016. (007255/NC-262481)
• Garaj Micro 20, restaurant Doi Cocoşi. 
0740224546. (007302/NC-262680)
• Vând loc de veci Sf. Lazăr. Tel. 
0734662002. (003308/NC-262747)
• Vând garaj zona Baia Comunală. Tel. 
0742412016. (007262/NC-262810)
• Vând ponton 550 pe 250. Tel. 
0744188547. (007393/NC-262902)
• Societate comercială vindem en-
gross şi endetail brichete de rumeguş, 
la cantităţi mai mari, preţurile sunt ne-
gociabile. Tel. 0749134456. (003363/
NC-262962)
• Vând ţuică de cazan. Tel. 0745270396. 
(003371/NC-262967)
• Vând barcă agrement şi peridoc. Tel. 
0740068460. (007377/NC-262977)
• Vând garaj zona Baia Comunală. Tel. 
0744818072. (007388/NC-263004)
• Vând şalupă 4 locuri, motor Yamaha 
50 CP, 2 t, peridoc, preţ neg- 10500 lei. 
Tel. 0720545027. (007419/NC-263010)
• Vând loc de veci, central, Eternitatea. 
Tel. 0725535127. (003408/NC-263021)
• Donez căţei încrucişare Lup (talie mij-
locie şi mare). 0722334866. (007405/
NC-263022)
• SC VINDE BALASTIERA SIRET ZONA 
TECUCI. PERIMETRU EXPLOATARE, 
STATIE SORTARE, UTILAJE, 
AUTOBASCULANTE. ABSOLUT TOATE 
AUTORIZATIILE. 0741282866. (SMS/
PF/263055)
• Două cruci mari din ciment mozai-
cat şi grilaj pentru două locuri, ieftin 
şi bun. 0722483420. (003430/NC-
263084)

• Vând garaj Ţiglina 1 cu utilităţi. Tel. 
0722436670. (003390/NC-263103)
• Vând pui Lup (Ciobănesc German). 
Tel. 0749056148. (007412/NC-263105)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 
0764475579. (003411/NC-263108)
• Vând flori anuale, flori curgătoare, 
6 lei /buc, bulbi lalele, execut aran-
jamente florale, preţ producător. 
0768462999, 0754962971. (003414/
NC-263109)
• Vând vitrină frigorifică Arctic (auto-
dezgheţare), casă de marcat fiscală 
Activa şi cântar electronic Microsoft 
hardware cu citire pe braţ, toate re-
lativ noi, folosite (mai bine zis nefo-
losite) circa 2 luni, negociabil. Tel. 
0742151989. (003443/NC-263134)
• Vând garaj Mazepa II, 30 mp. Tel. 
0757872226. (003437/NC-263145)
• Haine noi, SH, en-gross. Tel. 
0749834803. (07/10/ext/36m/NC-
263165)
• VÂND UN LOC DE VECI CIMITIRUL 
ETERNITATEA, LA INTRARE, LA ALEE 
ÎN FAŢA ADMINISTRAŢIEI. 0763100013. 
(007473/PF/263180)
• P.F. vând garaj zona Mazepa II. Tel. 
0721890686. (007254/NC-262485)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0098683/NC-
260711)

• Pui Rottweiller 3 luni, vaccinaţi, 
100 E. Tel. 0745208845. (007385/
NC-262998)

• Vând urgent sobă cu infraroşii pe 
gaz şi două butelii galbene. Tel. 
0751213396, 0724044970. (003382/
NC-263101)
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3 dec M 20, et.4/5, simplu, 2 balc., 60mp, UM  160.000lei
3 dec DOJA, et. 3/4, g+f, Tp, izolatie ext.  160.000lei
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  180.000lei neg
3 dec M 20, et. 4/8, g+f+p, TP, 2 bai 43.000E
3 dec ICF, U-uri, et. 3/4, simplu, curat, liber, 2 bai  46.000E neg
3 dec Nae Leonard, S-uri, et.2/4, simplu, liber, 2 balc. 53.000E
4 dec M 13B, C-uri, et.1/4, simplu, 2 bai, 2 balc, 85mp  48.000E
4 dec M 20, B-uri, et.2/4, curat, 2 bai, 2 balc  200.000lei neg
4 dec M 20, et. 3/8, simplu, 2 bai, 2 balc.  51.000E
4 dec ICF, P-uri, et.p/4, balcon, 2 bai, liber  53.000E

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m 12.000E neg
Teren Str. Frunzei ST=400mp, D=16m 150E/mp

Vila Vanatori 2009, P+E+M, St=530mp, Sc=255mp, D=19m, 
90.000E neg (var. imobiliare, auto)

Gars. M 19, R-uri, et. 2/4, balcon  65.000lei neg
Gars. TIG 2, parter, g+f+p, balcon  81.500lei
1 cam DOJA, et. 4, simplu, liber, balcon  75.000lei
1 cam ICF, D-uri, et. 3/4, TP, curat  91.500lei
1 cam MAZ 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla  22.000E
1 cam MAZ 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp 100.000lei

2 sdec M 19, et. 4, g+f, Tp, UM, AC  90.000lei
2 sdec TIG 1, E-uri, Tp, Um, g+f+p  95.000lei neg
2 sdec M 19, V-uri, et.4/4, simplu, 52mp  110.000lei
2 sdec M 16, et. 3/4, simplu, 52mp  110.000lei
2 dec M 20, C-uri, et. 4, Tp, AC, izolatie ext.  125.000lei
2 sdec M 19, et. 7/10, g+f+p, Tp, 52mp  125.000lei 
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, AC  125.000lei

2 dec M 17, et. 4, g+f+p, Tp int-ext 1 25.000lei
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp  130.000lei neg
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, simplu  135.000lei
2 dec M 16, et. 3/4, Tp, curat  30.000E
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  130.000lei
2 dec M 14, parter, balcon, Tp, Um, g+f+p 140.000lei

2 dec M 20, B-uri, et.3/4, Tp partial, UM  140.000lei
2 dec M 17, F-uri, et.3/4, Tp, UM  145.000lei neg
2 dec SID, SD-uri, et. 3/4, g+f+p, 2 balc.  35.500E
2 dec M 39C, et. 2/4, TP, AC, renovat  155.000lei
2 dec ICF, L-uri, et. 3/4, g+f, Tp  160.000lei 
2 dec MAZ 2, M-uri, et. 3/4, g+f, 2 balc., 57mp  38.000E

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 7/10, simplă, curată  - 16.000 E neg.
Gars. Ţig. 1 et. 3/9, vedere la Dunăre  - 25.000 E neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, posibilitate balcon  - 50.000 lei neg.
1 cam. N. Leonard, et. 4/4, liber, simplu, 43 mp,  - 85.000 lei neg.
1 cam. Doja, et. 4/4, simplu, curat, liber,  - 78.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, p/4, g,f, termopan, 26 mp,  - 75.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaţios  - 160.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, et. 3/4, curat, contorizat  - 140000 lei neg.
2 dec. P.C., parter, balc., termopan  - 155.000 lei
2 dec. Micro 19, et. 3/4, balcon, la cheie  - 110.000 lei
2 dec. Micro 21, et. 7/10, la cheie, spaţios  - 130.000 lei
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat  - 115.000 lei
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie  - 42.000 E neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, iz. nouă, 2 balcoane  - 120.000 lei
2 dec. M16, et. 3/4, contor, curat  - 130.000 lei
2 semidec. M19, et. 4/4, termop, g,f,p  - 110.000 lei

2 semidec. M19, et. 9/9, la cheie, 52 mp  - 120.000 lei
2 semidec. Ţig. 2, parter, cu balc., semiîmb.  - 34.000 E
2 dec. Ţig. 1, et. 3/4, simplu, liber  - 130.000 lei
2 dec. M39A, et. 3/4, balc, la cheie  - 125.000 lei neg.
2 dec., Doja, et. 4/4, spaţios, simplu  - 120.000 lei
2 semidec., Ţig. 1, et. 4/4, simplu  - 95.000 lei
2 dec. M18, et. 7/10, 60 mp, simplu, curat  - 130.000 lei neg.
3 sdec. Micro 17, et. 2/4, simplu, 70 mp  - 125.000 lei
3 semidec. M19, et. 3/4, termop., g,f,p  - 135.000 lei neg.
3 dec. M17, et. 1/4, simplu, curat  - 39.000 E neg.

CAsE şI tErENurI

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie        - 95.000 E neg.
Casă şendreni, st - 480 mp, sC - 80 mp, constr. BCA, nouă - 100.000 lei neg.
Casă str. română, st - 220 mp, demolabilă        - 25.000 E neg.

teren smârdan, st - 600 mp, D - 25, energie el.,  - 15.000 lei
apă curentă,  
teren Vânători, s - 1120 mp, D - 35 m - 15E/mp neg.
teren Zătun, s - 36.000 mp  - 100.000 lei neg.
teren V. Alecsandri, s - 3000 mp, D - 30, cart. nou  - 12 E/mp neg.
sat Costi, vatră de casă, D- 20 m,  - 30 E/mp neg.
teren şendreni, st - 8500 mp, la stradă,  - 6 E /mp neg.

ÎNChIrIErI oFErtE

Gars. Ţig. I, et. 3/4, nemob., simplu  - 400 lei
2 dec. Mazepa 2, mob., utilat nou  - 200 E
2 dec., I.C.Frimu, parter, simplu, nemob.  - 550 lei
2 dec. Centru, et. 3, mob., simplu  - 150 E
2 dec., Ţig. 1, et. 4/4, mob., semiutilat - 180 E
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, nemobilat, simplu  - 600 lei
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat  - 700 lei

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 76.000 LEI, 
0749374726 (0410gc05/NC-248329)
• Vând garsonieră bl. A7, str. Brăilei. 
0741487214. (004794/NC-254596)
• Ţiglina, A7, etaj 1, deosebit amenajat. 
Tel. 0744703382, 0771603815. (007392/
NC-262908)
• Vând garsonieră Viaduct, 
balcon+grup sanitar, um, tp, gr, f. Tel. 
0760970389, 0741102297. (003343/NC-
262915)
• Garsonieră ultracentrală, preţ 85000 
lei. Tel. 0770647181. (007446/NC-
263047)
• Garsonieră liberă, 25000 lei, bloc G5. 
0761686416. (007444/NC-263051)
• Vând garsonieră bloc familişti, etaj 7, 
îmbunătăţită, bucătărie, baie (gresie, 
faianţă). Tel. 0743387940. (007454/NC-
263067)

• Micro 39B, lux, 60000 lei. 0760271432. 
(07/10/bc/5/NC-263169)
• Vând cameră, etaj 3, balcon, baie, 
îmbunătăţită, 50000 lei. 0749083939. 
(07/10/pc/01/NC-263181)

• Vând apartament Mazepa, G2, mo-
bilat, AC, 22.000 E. Tel. 0756894821. 
(003228/NC-260661)
• Vând apartament o cameră G-uri, 
Mazepa, multiple îmb., neg. Tel. 
0745622141. (002805/NC-261802)
• Vând ap. 1 cam. et. 3/7, G1, Mazepa, 
preţ neg. 0747826748. (003260/NC-
262565)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 20, 
preţ 98000 lei. 0726756321. (003263/
NC-262694)

• Vând ap. 1 cameră, zona Gh. Doja, 
parter, balc. închis, bucătărie extin-
să, termopan, gresie, faianţă, 28.000 
E neg. Tel. 0762683374. (003283/NC-
262831)
• 1 cam., bloc nou, 75.000 lei. Tel. 
0742846233. (0098955/NC-262849)
• P.f. vând apartament cu o cameră 
Micro 20. Tel. 0742683403. (003426/
NC-263034)
• Vând cameră nefamilişti, C1, etaj 2, 
Micro 40. 0751568396. (007443/NC-
263052)
• Vând 1 cameră Nae Leonard, bl. 
D8, etaj 1, îmbunătăţit, 93000 lei. 
0745651268. (003388/NC-263097)
• Ap 1 cameră, Doja, zugravită, libe-
ră, 26 mp., 75.000 neg., 0745655818. 
(07/10/cs/09/NC-263113)
• Apartament 1 cameră Nae Leonard, 
75000 lei. 0740063750. (003444/NC-
263122)
• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 3, bloc nou, 
40 mp, 115.000 lei, 0754/267318. 
(07/10/cs/06/NC-263128)

• Vând foarte ieftin ap. 1 came-
ră I.C.Frimu, parter, îmbunătăţit. 
0726529288. (007469/NC-263155)
• Persoană fizică vând apartament 
confort I. 0760271432. (07/10/bc/5/
NC-263168)
• General, parter, balcon, 100000 lei. 
0747934519. (07/10/bc/10/NC-263174)
• SC vinde ap. 1 cam. posibilitate 
rate. 0733449103. (0098889/NC-
262544)

• Apartament o cameră Mazepa I 
(Biserica Precista), parter, 23000 E. 
0728002233. (003424/NC-263036)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, 
TERMOPAN, 145.000 LEI, 0749374726 
(0510gc05/NC-150952)

• 2 decomandate, Dunărea, etaj in-
term., îmbunătăţit, 130000 neg. 
0747708566. (05/10/bc/28/NC-170692)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp, 35500 E. 0742909794. (006950/
NC-252975)
• Urgent 2 semidec. etaj 1, 40 mp, 
75.000 lei. Telefon 0766966373 
(0510gc18/NC-255394)
• 2 camere decomandate Mazepa, 
et. 7/7, parţial acoperit. 0746011130. 
(005773/NC-257963)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
135.000. Tel. 0752614456. (002196/NC-
259291)
• Apartament Mazepa II, parter, îm-
bunătăţiri şi mobilat, 80.000 E. Tel. 
0742155289. (006661/NC-260644)
• Vând 2 decomandate, etaj bun, ne-
gociabil. 0757921394. (002792/NC-
261007)
• 2 camere, PR-uri, 65mp, liber, la 
cheie. Tel. 0745361207. (0610gc13/NC-
261230)

• URGENT 2 decomandate, stradal, 
parter, bloc nou, SUPER PREŢ 0728-
927192 (0610gc13/NC-261232)
• Ap. 2 cam., Centru, et. 3/4, poz. est. 
Tel. 0766530305. (006888/NC-261355)
• P.f. vând apartament 2 sdec., Ţig. III, 
parter. Tel. 0749167101. (007431/NC-
261662)
• Apartament 2 camere, Micro 19, bloc 
J, etaj 2/4, strada Brăilei, 40.000 euro. 
0763733606. (007084/NC-261882)
• P.f. ap. 2 cam. 62,70 mp, Micro 21, bl. 
PR3A, recent renovat, liber, cu toa-
te utilităţile, 49500 E, exclus agenţii. 
0755436240. (003067/NC-261920)
• Vând ap. 2 sdec., Micro 19, 4/4. Tel. 
0742422153. (007089/NC-261943)
• Apartament 2 camere Siderurgiştilot, 
lângă IREG, neg. Tel. 0742284170, 
0766222145. (003162/NC-262221)
• Vând ap. etaj 1, Micro 17, superîm-
bunătăţit. Relaţii tel. 0745310798. 
(003171/NC-262348)
• Vând ap. 2 cam. etaj 7, Micro 19. Relaţii 
tel. 0741625800. (003171/NC-262350)

• Vând apartament 2 cam. semidec. 
Tel. 0745252556. (007229/NC-262362)
• ###Vând### ap. 2 camere semide-
comandat şi neamenajat, D3, et.1, 
Saturn-Ţiglina I, variante. 0741682875. 
(0098885/NC-262437)
• P.F. 2 sdec. Ţig. I, D-uri, liber, 1,250 
mld. neg. Tel. 0743560792. (007257/
NC-262478)
• 2 cam. Ţig. 2, et. 1, simplu, 120.000 lei. 
0753315168. (007265/NC-262525)
• 2 dec, M20, etaj 4/4, îmbunătăţit, 
128.000 lei. 0766-966373. (0510gc21/
NC-262547)
• Vând ap. 2 cam. dec. simplu, et. 4/10, 
M20, Elena 1, preţ neg. 0747826748. 
(003360/NC-262566)
• P.f. vând apartament 2 cam. semide-
comandat, Micro 17. Tel. 0742299574, 
0744984169. (007293/NC-262701)
• Vând apartament 2 cam. îmb., M14. 
Tel. 0746936658. (007339/NC-262711)
• Vând apartament în Tg. Bujor. Tel. 
0758995282. (007375/NC-262798)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

- gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu, 78.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon, 82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 100.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon, 85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM, 89.000 LEI
- 1 cam, M20, 9/10, renovat recent, 75.000 LEI
- 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T, 21.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu, 155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu, 115.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu, 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu, 37.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie, 30.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 130.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, 170.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, 95.000 LEI
- 2 cam semid, M 19,4/4, imbunatatit, 105.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit, 140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/10, simplu, 145.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit, 130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu, 155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu, 125.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu, 160.000 LEI
- 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie, 55.000 EURO

- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 50.000 EURO
- 3 cam dec, Tig II, 4/4, CT,T,AC,G,F,2 balcoane, 55.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie, 165.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou, 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu, 205.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC, 150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T, 165.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu, 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T, 135.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 160.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 220.000 LEI
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
- teren PC, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
- teren Centru, ST: 203 mp, d=9 ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 40,2/4,tm,p,g,f,wc                   20.000 Ron
Gars Viaduct ,et.1,simpla                 45.000 Ron
Gars Tig 2,et1, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars bl mixt,et.1,balc,tm,um,liber      56.000 Ron
Urgent Gars Port, et.1,curata              40.000 Ron 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                      75.000 lei neg
Ap 1cam Port ,et intermed   ,simplu      60.000 Ron
Ap 1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit   115.000 lei
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat             35.000 E 
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     140.000 lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                      110.000 Lei
2 sdec Tig 1, et.3,2 balc ,imb            125.000 Lei 
2 cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC            75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat                120.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc          105.000 lei neg
2 dec IREG et.4,tm,g,f,p                    125.000 Ron 
2 cam  M 19,parter,tm,p,usi noi          90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.TM,P,USI NOI        150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM      165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc                170.000 lei
3 sdec Tig 1,et.2, liber,1 balc           140.000 LEI
3 dec M 13,et.2,SIMPLU                     155.000 lei 
3 dec ICF et.2,imb,tm,g,f,p,              41.000 E
3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb          160.000Ron 

3 dec SID V, P/4 ,curat                       42.000 E
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    185.000  lei
3 dec Tig 2,2 balc,ct,tm,p, p/4           210.000 Lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT                130.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, 75mp                   180.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,         120.000 lei neg
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P,               170.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI

[ Casa P+1,M 17 Zona Oltului, lux  400.000 E
[ Casa NOUA Odaia 1500 MP    130.000 LEI
[ Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati   230.000 Lei
[ Casa  STR. Posta Veche ,800 MP , 90.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1, mobilata ,utilata    550 lei
Ap 2 cam M 20. Mobilat,utilat,     550 lei
2 dec ICF renovat, nemobilat                600 lei
2 dec Maz 1,et.INT, mobilat,utilat           170 E
3 cam IREG mobilat-utilat super lux     300 E 
3 dec TIG 1 mobilat-utilat                    600 lei
1 cam Mazepa, parter, nemobilat         450 lei

Oferta zilei: 3 sdec., M. 17, et. 3, 125.000 lei

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând ap. 2 cam. sdec., zonă centra-
lă, et. 4/4, fără îmb., preţ 55.000 E. Tel. 
0744313944. (007373/NC-262799)
• Vând ap. 2 cam., îmb., Micro 21, 
G22, et. 1. 0720454068. (003276/NC-
262821)
• Vând ap. 2 cam., M19, lângă piaţă. Tel. 
0762283934. (003150/NC-262828)
• 2 dec., 2 balc., zonă bună. Tel. 
0757594575. (0098955/NC-262848)
• Vând apartament sdec. Micro 40, etaj 
1, balcon 8 m, îmbunătăţit, 125.000. 
Tel. 0745540168, 0722352296. (007387/
NC-262901)
• Pf vând apartament 2 camere, Micro 
16, cu îmbunătăţiri, preţ negociabil. 
Tel. 0745421836, 0740178359. (003351/
NC-262948)

• Pf vând apartament 2 camere, Micro 
14, bloc PM6, ap. 4, 1/4, îmbunătăţit. 
Tel. 0236830357, 0757249104. (003355/
NC-262951)
• 2 camere Centru, et.3, simplu. Tel. 
0762-293243. (0310gc23/NC-262956)
• 2 camere dec, Centru, mobilat si uti-
lat nou.Tel 0762625936. (0610gc12/
NC-262959)
• Vând 2 camere, 78 mp, Faleză, vedere 
superbă. Tel 0762-293243. (0610gc12/
NC-262961)
• 2 camere parter, balcon, grădină, 
125000. 0747151858. (003407/NC-
263014)
• Decomandat, Siderurgiştilor, 2/4, 58 
mp, 138000 lei. 0763773705. (003404/
NC-263017)
• Micro 19, stradal, decomandat, 4/4, 
excepţional, 95000 lei. 0756535877. 
(003409/NC-263018)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, îmbunătăţit, Micro 17. Tel. 
0763672732. (007402/NC-263024)

• P.f. vând ap. 2 cam. dec., 62 mp, zona 
Baia Comunală. 0741284390. (003428/
NC-263032)
• Apartament 2 camere Micro 19, bloc 
J, etaj 2/4, la strada Brăilei, 38000 euro. 
0763733606. (007441/NC-263056)
• P.f. vând apartament PS-uri, varian-
te, 32500 E. 0746189965. (007436/NC-
263063)
• Vând ap. 2 camere semidecoman-
dat, Centru. 0744793542. (003375/NC-
263092)
• Vând apartament 2 camere, et. 3, 
Mazepa 2, ultraîmbunătăţit, mobilat 
şi utilat. Tel. 0747808355. (003386/NC-
263098)
• P.f. vând ap. +garaj. Tel. 0748502313. 
(007458/NC-263111)
• 2 camere bloc nou, Piaţa Centrală, reno-
vat, 60 mp, etaj intermediar, 42.000 euro, 
0740558402. (07/10/cs/09/NC-263114)
• 2 camere confort 1, Micro 19, 50 mp, etaj 
3, 125.000 neg., 0740558402. (07/10/
cs/09/NC-263116)

• Apartament 2 camere îmbunătăţit, 
Micro 19, liber, 95000 lei. 0740063750. 
(003444/NC-263124)
• 2 decomandate SID-Vest, etaj 4/4, 
izolaţie bună, 54 mp, 120.000 lei, 
0745/526231. (07/10/cs/06/NC-263127)
• 2 DECOMANDATE IC FRIMU, SPAŢIOS, 
33.000 EURO, 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-263132)
• 2 decomandate ICF, 2 balcoane, îm-
bunătăţit, 150.000 lei, 0748842152. 
(07/10/cs/05/NC-263139)
• 2 decomandate Micro 17, parter, foar-
te îmbunătăţit, 0748867345. (07/10/
cs/05/NC-263141)
• 2 decomandate ICF, (2 babe), 1/4, îm-
bunătăţit, 0748867345. (07/10/cs/05/
NC-263143)
• Italian Residence vinde apartament 
în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/10/cs/16/NC-263151)
• Apartament Micro 18, vizavi spital, 
etaj 1, îmbunătăţit, ieftin. 0741932594. 
(007469/NC-263156)

• Micro 19, etaj 2, 20000 euro. 
0753673024. (07/10/bc/5/NC-263170)
• Vând 2 camere semi, Micro 19, 4/4, 
50 mp, UM, t,g,f,p, 2 AC, izolat recent, 
preţ 110000 lei neg. Tel. 0758069003. 
(07/10/bc/6/NC-263173)
• Două decomandate Micro 17, par-
ter, balcon mare, cu autorizaţie, tmp, 
îmbunătăţit, 140000 lei. 0749083939. 
(07/10/pc/01/NC-263182)
• Două camere, Ţiglina 2, etaj 2, foarte 
curat, 125000 lei. 0749083939. (07/10/
pc/01/NC-263183)
• 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, balcon, amenajat, 150000 lei. 
0749083939. (07/10/pc/01/NC-263184)
• SC vinde ap. 2 cam., posibilitate 
rate. 0733449103. (0098889/NC-
262543)
• P.f. vând ap. 2 dec., et. 1, complet 
mobilat, zona Billa 2, preţ 38.000 
E. Tel. 0752538168. (003242/NC-
262811)

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor. Relaţii telefon 0744785205. 
(006149/NC-258958)
• Ap. 3 cam., Micro 39B, et. 1, deco-
mandat. Tel. 0766530305. (006888/
NC-261356)

• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0098859/NC-261888)
• P.f. M19, sdec., 50 mp, et. 3/4, ultra-
îmb, 130.000. 0756382279. (6/10/
bc/44/NC-262080)
• Vând apartament 3 camere. 
0748309696, 0746393304. (007278/
NC-262489)
• 3 cam. Mazepa, 88 mp, îmb., 46.000 
E. 0753315163. (007265/NC-262524)
• 3 cam. Ţig. 3, Bujor, etaj intermediar, 
150.000 lei. 0753315168. (007265/NC-
262526)
• Vând 3 camere, Mazepa II, etaj 1, DL-
uri, 122mp, 2 extinderi, 0762-293243 
(0310gc12/NC-262646)
• P.f. 3 camere Micro 39C, parter, 70 mp, 
2 băi, 160000. 0740695586. (003267/
NC-262683)
• Vând schimb ap. 3 cam., M39A, cu 
casă la ţară +dif. Tel. 0749963956. 
(007304/NC-262823)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Garsoniere si Camere                  25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t 165.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t 115.000 neg
2dec Tg‑1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz‑2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz‑2 2/4 2 balcane 180.000 ron
2dec M‑16 3/4 Simplu, geam la baie 125.000 neg
2sdc M‑16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M‑16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2sdc M‑16 3/4 Simplu, geam la baie 125.000 neg
2dec M‑16 3/4 Simplu 32.000E
2dec M‑17 3/4  Simplu 2 balcoane 175.000 ron
2sdc M‑17 p/4 Simplu 35.000 E 
2dec M‑17 4/4, 2 balc. Simplu 130.000 ron
2dec M‑17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M‑17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M‑17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p 130.000 ron
2dec M‑18 3/10 t,g,f,p 41.000 E
2dec M‑18 1/10 2 balcoane 160.000 ron
2dec M‑19 1/4 UM,g,f,t 100.000 neg
2dec M‑19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M‑20 1/10 termopan 140.000 neg
2dec M‑20 3/4 t,g,f 140.000 neg
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane 38.000 E
2dec General 4/4 Simplu 53mp 33.000 E 

2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane 165.000 neg
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M‑14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M‑13B p/4  balcon 135.000 ron
2dec M‑13B 3/4 AC,g,t,p 38.500 E neg
2sdc M‑38 p/4 balc 10mp,g,f,t 90.000 ron
2sdc M‑39B 1/4 t,p, Liber 110.000 neg
2sdc M‑40 3/4 Simplu 100.000 ron
3sdc Tg‑1 2/4 UM,t,cu subsol 140.000 neg
3sdc M‑16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3sdc M‑16 1/4 Simplu 35.000 E
3sdc M‑16 1/4 2 balcoane, 69 mp 160.000 ron
3dec M‑16 1/4 Simplu 190.000 neg
3dec M‑17 1/4 Simplu Curat 38.000E
3sdc M‑17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext 155.000 ron
3sdc M‑17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M‑21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 
3dec M‑21 3/4 t,g,f renovat 170.000 ron
3dec Sid.V p/4 2 gr.sanitare, Liber 175.000 neg
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp  43.000E
3dec ICFR p/4 Simplu,balcon 185.000 neg
3dec ICFR 3/4 g,f,t 185.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate / nemobilate.

Garsonieră Port, 5/7, 20 mp  - 43.000 lei neg.
Garsonieră Viaduct, 3/4, 
balcon, grup sanitar  - 60.000 lei neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, gaze  - 65.000 lei
1 cam. Mazepa I, 6/7, tmp, îmb.  - 100.000 lei
1 cam. N. Leonard, 1/4, 42 mp, bl. mixt  - 110.000 lei
2 dec. Piaţa Centrală, 5/8, 64 mp, curat  - 180.000 lei neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon  - 155.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 1/4, simplu  - 170.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. 2, 3/4, CT, renovat  - 150.000 lei
2 dec. Ţig. 1, 1/4, CT, amenajat  - 41.000 E
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp  - 125.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, tmp, curat  - 140.000 lei neg.
 2 sdec. Micro 19, 4/4, CF1, 55 mp, amenajat  - 115.000 lei
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, CT, tmp  - 115.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, balcon, amenajat  - 150.000 lei
2 dec. Micro 40, 1/4, mobilat şi utilat  - 105.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balcoane, 60 mp  - 120.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp  - 95.000 lei neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, mobilat, amenajat  - 100.000 lei
2 dec. Micro 14, 1/4, tmp, îmb.  - 150.000 lei
2 dec. Doja, 4/4, 65 mp, CT, tmp  - 35.000 E
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane  - 37.000 E
2 dec. Sid. Vest, 4/4, simplu  - 125.000 lei
3 sdec. Micro 40, 4/4, stradal, balcon  - 105.000 lei
3 sdec. Micro 40, p/4, curat  - 95.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, balcoane  - 180.000 lei
3 dec. N. Leonard, 1/4, R-uri, CT, tmp  - 55.000 E
3 dec. Micro 20, p/8, 80 mp - 180.000 lei
3 dec. Micro 20, 9/10, 70 mp, 
tmp, amenajat  - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, cf1  - 140.000 lei
3 sdec. Micro 19, 4/4, amenajat  - 110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, 2 băi, 2 balc.  - 185.000 lei 
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, tmp  - 55.000 E
4 dec. N. Leonard, p/4, amenajat, 100 mp  - 240.000 lei

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere Vânzãri

4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Piaţa
Imobiliară

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând ap. 3 cam., bl. PS1D, et. 4, 
dec., neg. 0740894303. (007338/NC-
262839)
• 3 dec., 70 mp, 160.000 lei. Tel. 
0754209310. (0098955/NC-262847)
• 3 camere decomandate, Mazepa 2, 
LC-uri, etaj 2, 2 balcoane, www.cii.ro, 
0744628115. (06/10/td/07/NC-262870)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, întreţinut, etaj 8, zona 
Tribunalului. Tel. 0741625032. (003342/
NC-262916)
• Vând ap. 3 cam. com. Cuca, sau 
schimb cu ap. 1-2 cam. Galaţi. Tel. 
0748208800. (003403/NC-263016)
• I.C.Frimu, vând apartament 3 camere. 
Tel. 0743608658. (007452/NC-263068)

• Urgent! P.f. vând apartament 3 ca-
mere decomandat, Ţiglina 2, G3, 
superîmbunătăţit, preţ 55000 euro, 
negociabil. Tel. 0723997746. (007411/
NC-263091)
• Vând urgent apartament 3 camere 
Micro 16, bloc L, ap. 54, sc. III, etaj 3 
(spate Bingo Europa), preţ 35000 E ne-
gociabil, urgent. 0743851123. (003385/
NC-263099)
• Urgent 3 camere, Dunărea, etaj 
intermediar, 73 mp, 165.000 neg., 
0745655818. (07/10/cs/09/NC-263118)
• 3 camere duplex, zonă centrală, 
bloc nou, mobilat, utilat, 95.000 e, 
0745655818. (07/10/cs/09/NC-263120)
• 3 decomandate Micro 17, simplu, 
130000 lei neg. 0751599947. (003444/
NC-263123)
• 3 CAMERE, DUNĂREA, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, PARTER. 0755979336. 
(07/10/cs/04/NC-263131)
• Micro 17, 72 mp, 135000 lei. 
0747837792. (07/10/bc/10/NC-263177)

• Trei decomandate, Micro 17, etaj 
2, liber, îmbunătăţit, 38000 euro. 
0749083939. (07/10/pc/01/NC-263185)

• Vând apartament 4 camere, zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (006725/NC-260700)
• P.f. vând apartament 4 cam., et. 1, 
48.000 E neg. Tel. 0744113367. (002914/
NC-261463)
• Vând ap. 4 cam., ultradotat, super 
lux, zona Mazepa I, preţ 130.000 E, pu-
ţin neg. Tel. 0749179943. (7/10/pc/4/
NC-262785)
• 4 camere Mazepa I, et.2, simplu, 
60.000 neg.Tel 0762293243 (0610gc07/
NC-262958)
• Vând 4 camere decomandate, et. 4, 
acoperiş tablă, centrală, Micro 13B, 
îmbunătăţit. 0747116811. (003452/NC-
263164)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (07/10/cs/08/
NC-234347)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere, 
plata cash. 0743040128. (0098320/NC-
257450)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1,2 camere, plata imediat, 0745-361207 
(0610gc13/NC-261236)
• Cumpăr 2-3 cam., orice zonă. Tel. 
0742846233. (0098955/NC-262850)
• Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandate, plata cash, chiar şi cu 
datorii. 0755425102. (06/10/td/07/NC-
262874)
• Doresc să cumpăr apartament 
2-3 camere, eventual ultimul etaj. 
0724798995. (07/10/pc/01/NC-263186)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr ap. 3 camere, exclus parter şi 
etaj 4, zona Dunărea. Tel. 0768305680. 
(007209/NC-262269)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)
• ###Cumpăr### casă zona Bălcescu- 
Mihai Bravu. 0743305206. (0098885/
NC-262434)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (007457/
NC-240729)
• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (006304/NC-243063)
• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728349974. (001499/NC-257110)
• Vilă Ştiinţei, D+ P+ E+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii. 350000 Euro negociabil. 
0745586568. (vl/NC-258046)
• Vilă Ştiinţei, d+ p+ e+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii, 350.000 euro negociabil. 
0745586568. (001806/NC-258497)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (006141/NC-258954)
• ##Vilă## 2008, proiect deosebit, 
zonă rezidenţială, 195.000 E. Tel. 
0742936473. (006505/NC-260091)
• Vănd casă Şendreni, 3 camere, 
650mp, 120.000 lei. Telefon 0766-
966373 (0610gc12/NC-260207)
• Vând casă Smârdan. 0740877569. 
(006657/NC-260489)
• Vând casă com. Smârdan, lângă 
şosea, 60.000 lei neg. 0744253746. 
(002610/NC-260503)
  • Ocazie. 56000 E, 

str. principală, sat Costi. 0757930835. 
(006723/NC-260681)
  • Vilă Vânători 

complet utilată st 820, sc 332, accep-
tăm variante. 0740313426. (0098875/
NC-262246)
• Vând casă Vânători p+1, 150 mp, la 
roşu, din cărămidă porotherm, tablă 
lindab, ferestre Velux, termopane, 
suprafaţă teren 700 mp, intravilan, 
39000 E. Tel. 0742630686. (002749/NC-
260951)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (006893/NC-261352)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(002978/NC-261627)
• Vând urgent casă cu teren. 
0749589380. (007018/NC-261696)
• Vilă sat Costi cu toate utilităţile. 
0762293577. (007070/NC-261833)
• Vând casă p+et. în satul Costi. 
0762294191. (007070/NC-261852)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Nou-născuţi 
la data de 12.07.2010

 
Cloşcă Ana Maria1. 
Ilie Răzvan 2. 
Constantin
Ciucălău Alexandra3. 
Zota Gabriela 4. 
Denisa
Buruiană Denis 5. 
Costin
Caragaţă 6. 
Alexandru
Istrate Răzvan 7. 
Teodor
Cioroi Teodor Mirel8. 
Miron Costel Adrian9. 
Bujor Sara Marina10. 
Lupu Andreea 11. 
Mădălina

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747455652. (007132/NC-262039)
• Casă şi garaj la roşu Tuluceşti. 
0742076250. (003148/NC-262191)
• VÂND URGENT VILĂ ŞENDRENI. TEL. 
0751170245. (003157/PF/262209)
• Casă p+1, construcţie 2007. Tel. 
0762688589. (007246/NC-262398)
• Vând casă locuibilă, teren viz. 
Gară CFR Tg. Bujor. Tel. 0236422150, 
0752662863. (003243/NC-262497)
• Vând casă cu vatră în Independenţa, 
Piaţă, neg. 0752326742. (007273/NC-
262513)
• Vând vilă Lepşa, Vrancea, zona 
mănăstire. Tel. 0722459265. (07/10/
ext/25m/NC-262674)
• Vând casă Şiviţa. 0757270272. 
(003262/NC-262693)
• Vând casă com. Suceveni, 1331 mp. 
Tel. 0732434433. (007326/NC-262703)
• Vând casă bătrânească. Tel. 
0740244924, 0722633777. (003321/NC-
262768)
• Vând sau schimb (+ dif.) casă în su-
prafaţă de 2000 mp, în com. Tifeşti, 
Vrancea, cu ap. 2- 3 cam., în Galaţi, 
exclus M39, M40. Tel. 0729412150, 
0727222559. (007315/NC-262829)
• Casă Hanu Conachi, locuibilă, 45.000 
neg. 0747151858. (003302/NC-262844)
• Casă nouă Fileşti, toate utilităţile, ST 
1250, SC 90. Tel. 0740892059. (007391/
NC-262909)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, pro-
prietar, negociabil. Tel. 0753104134. 
(003373/NC-262968)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0741888251, 0720540170. (003429/NC-
263031)
• VAND SAU SCHIMB CASA PORT 
150.000 NEG.0740137668. (SMS/
PF/263040)
• Vând casă Stoicani. Tel. 0756541786. 
(003416/NC-263043)
• Vând casă nouă Tuluceşti, urgent, 
15000 E. 0755635257. (003432/NC-
263078)
• Vând casă 5 camere, baie, dependin-
ţe +utilităţi în com. Vădeni, jud. Brăila. 
0753361173. (003383/NC-263100)
• VÂND VILĂ I.C.FRIMU, STR. ALBA 
IULIA 12. 0749522238. (003438/NC-
263144)

• Casă nouă P+1, zona Vega, Barieră, 
la cheie, rate, variante. 0745208845. 
(006082/NC-258731)

• VAND VILA. Cartier: ALTSTIL 
(ZONA METRO). Suprafaţa: 320 
mp, construită, 650 mp teren. 
Pret: 120,000 Euro. Tel: 0722 392 
104 (07/10/cs/32/NC-261953)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex reziden-
ţial Vega (duplexuri), teren 
600 mp, s.u 280 mp, pregă-
tită mutare, variante imobi-
liare, rate. Tel. 0741097144. 
(0098694/NC-257618)

• Casă la roşu Tuluceşti, toa-
te utilităţile sau schimb cu 
apartament(garsonieră)+ 
diferenţă. 0741404937. 
(007060/NC-261798)

• Schimb ap. 2 camere sdec. + dife-
renţă pentru ap. 2 camere dec. Tel. 
0743143519. (002607/NC-260507)
• Schimb apartament Focşani 2 came-
re cu similar Galaţi. Tel. 0740071732. 
(007108/NC-261965)
• Schimb ap. 1 cam. cu 2 cam. plus 
diferenţă. 0748016824. (003125/NC-
262145)
• Schimb 3 camere Siderurgiştilor Vest, 
etaj 1, cu 2 camere aceeaşi zonă +di-
ferenţă. 0744628115. (06/10/td/07/NC-
262869)
• Schimb teren + casă cu apartament 
3 camere. Tel. 0752303301 sau vând. 
(007382/NC-262985)

• Schimb apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina II, 2 balcoane, et. 4, îmbunătă-
ţit, cu apartament 2-3 camere deco-
mandat, plus diferenţă avantajoasă, de 
preferinţă zonă bună. Tel. 0741340452. 
(007384/NC-263003)
• Casă 4 camere, gaze, 140 mp, 
Eminescu cu apartament 2-3 camere, 
etaj 1-2. 0756535877. (003409/NC-
263019)
• Ofer la schimb apartament cu 3 ca-
mere decomandat cu centrală termi-
că, apă trasă separat, neîmbunătăţit, 
într-o zonă foarte liniştită, în Ţiglina 1, 
blocul fiind construit în anul 1981 cu 2 
apartamente cu 1 cameră, ambele cu 
centrală termică, apă separat şi zonă 
liniştită, persoană fizică. 0770628403. 
(007398/NC-263087)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (07/10/cs/08/NC-234346)
• Ofer maxim 700 lei pentru 1, 2 ca-
mere. 0756304989. (7/10/bc/22/NC-
248635)
• Doresc să închiriez garaj. 0757419317. 
(003391/NC-263006)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006098/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (07/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Telefon 0756467632. (07/10/bc/22/NC-
252100)
• Oferim cazare salariaţi serioşi. 
0749247774. (007147/NC-258280)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Apartament 2 camere ultracen-
tral (eventual birouri). 0748217597. 
(002245/NC-259420)
• P.f. ofer spre închiriere apartament 
2 camere, complet mobilat, str. 
Domnească, bl. L, et. 1. Tel. 0756020141. 
(0098802/NC-260881)
• Închiriez 2 cam. dec., mobilat, 
renovat, utilat, AC, mobilă nouă. 
0745088400. (002993/NC-261669)
• Închiriez ap. 1 cameră în zona General, 
fără intermediari. Tel.0754363153, 
0735137430. (007082/NC-261875)
• Închiriez apartament două came-
re, Ţiglina I, mobilat nou, toate uti-
lităţile, 4/4, 750 lei. Tel. 0742911992, 
0746432534. (007180/NC-262188)
• PERSOANĂ FIZICĂ ÎNCHIRIEZ 
APARTAMENT 2 CAMERE COMPLET 
MOBILAT ŞI UTILAT, ZONA IREG. 
TELEFON: 0741041334. (07/10/CS/28/
NC-262322)
• Garsonieră Ţig.I, I3, et.3, mobila-
tă nou, dotată, renovată, 140 euro. 
0742877892. (007245/NC-262397)
• Închiriez apartament una cameră 
mobilată. Tel. 0770522145. (003280/
NC-262668)
• Ap. 3 cam. Ţig. I, AC, termopan, gr, 
faianţă, 2/7, mobilat şi utilat complet, 
250 E. Tel. 0740571307. (003294/NC-
262669)
• Închiriez ap. 2 camere, M20, mobilat. 
0746759070. (007363/NC-262806)
• Caut colegă apartament zona M17, 
2 cam. 0743899424. (003201/NC-
262826)

• Mazepa 2 cam., mobilat, utilat, 750. 
0747151858. (003302/NC-262838)
• Apartament două camere renovat, 
utilat, mobilat, etaj 1, centrală pro-
prie, I.C.Frimu, 200 euro. 0726293296. 
(003327/NC-262864)
• 3 camere mobilat şi utilat lux, 300 
euro. 0754628112. (06/10/td/07/NC-
262871)
• Apartament 1 şi 2 camere mobi-
late şi utilate de lux, zonă centrală. 
0754628112. (06/10/td/07/NC-262872)
• Vilă Mazepa, pretabilă rezidenţă /
birouri. 0754628112. (06/10/td/07/NC-
262873)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa 2, nemobilat. Tel. 0746947303, 
0766282122. (007390/NC-262911)
• Închiriez apartament 3 camere. 
Tel.0746437212. (003352/NC-262947)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, I.C. Frimu şi garsonieră, Ţiglina 
I, preţ foarte bun. Tel. 0756379692, 
0728348834. (007365/NC-262973)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
Nae Leonard. 0751912620. (003399/
NC-263011)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 350 E 
+garanţie. 0721236643. (003401/NC-
263012)
• 2 decomandate, mobilate, utilate, 
Neacşu, 500. 0747151858. (003407/NC-
263013)
• Închiriez garsonieră mobilată, cu toa-
te utilităţile, preţ 110 E. 0748746632. 
(007401/NC-263025)
• Închiriez cameră şi hol, str. Stelei nr. 8. 
0751901243. (003417/NC-263042)
• Închiriez o cameră din ap. mobilat, 
utilat, pentru o fată salariată, serioasă. 
0749207451. (003415/NC-263044)
• PRIMESC 2 FETE IN GAZDA. 
0753100176. (SMS/PF/263058)
• 2 CAM. DEC. MOBILATE NOU, 
UTILATE, MICRO 17. 0726242499. (SMS/
PF/263060)
• Primesc în gazdă o familie. 
0755635257. (003432/NC-263080)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Mazepa, garanţie. 0745450058. 
(007407/NC-263089)
• Ofer spre închiriere Siderurgiştilor 
Vest, 2 camere. Tel. 0743135851. 
(003374/NC-263090)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, zona Ţiglina I, 600 lei /lună. Tel. 
0723204015. (007460/NC-263117)
• Închiriez 2 decomandate, mobilat, 
utilat complet, 150 euro. 0740063750. 
(003444/NC-263125)
• 2 camere Ţiglina III, etaj 2, nemobilat, 
400 lei, 0741/104641. (07/10/cs/06/NC-
263129)
• 1 cameră I.C.Frimu, mobilat şi uti-
lat nou, 550 lei, 0745/526231. (07/10/
cs/06/NC-263130)
• APARTAMENT 2 CAMERE MOBILATE, 
TOTUL NOU, 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-263135)
• 2 camere Ţiglina, mobilat, utilat, cu 
CT, 150 E, 0748867345. (07/10/cs/05/
NC-263137)
• Închiriez apartament 2 camere zonă 
centrală, 0724116672. (07/10/cs/16/NC-
263153)
• Garsonieră mobilată, Ţiglina, 120 
euro. 0749539216. (07/10/bc/5/NC-
263171)
• Zona IREG, decomandat, mobilat, 
utilat, 220 euro. 0741083964. (07/10/
bc/5/NC-263172)
• 2 cam. semimobilat, 450 lei. 
0747837792. (07/10/bc/10/NC-263175)
• 3 cam. semimobilat, curat, 400 lei. 
0747934519. (07/10/bc/10/NC-263176)

• Închiriez apartament regim ho-
telier. Tel. 0744572471. (002963/
NC-261582)

• URGENT persoană fizică închiriez 
foarte avanzajos cabinet medical la 
cheie, zona centrală. Telefon 0722-
250622 sau 0720-532230 (0610gc21/
NC-233967)
• Închiriez spaţiu comercial (Peştera 
Bistro), 250 mp, 500 euro. 0740177728. 
(002190/NC-259274)

• Închiriez spaţiu comercial str. Traian 
colţ cu Ciobanului. Tel. 0751100686. 
(006734/NC-260805)
• Chioşc 20 mp zona Două Babe. 
0741025003. (006962/NC-261524)
• IREG, 30 mp, vad. Tel. 0748848455, 
0767699405. (003096/NC-261956)
• Închiriez spaţii pentru birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (007113/NC-
261962)
• Închiriez garaj - destinaţie atelier 
auto, vad format. Telefon: 0756639992. 
(07/10/cs/35/NC-262018)
• Spaţiu comercial 60 mp, str. N. 
Leonard nr. 5, bl. C3B. 0744770822. 
(003102/NC-262024)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, pt. 
birou sau magazin. 0726240880. 
(007157/NC-262136)
• Închiriez spaţiu 40 mp, A-uri, parter, 
cu utilităţi. 0740113454. (003163/NC-
262219)
• Închiriez chioşc 13,5 mp Piaţa 
Centrală, cu utilităţi. 0746230939. 
(007214/NC-262286)
• P.F. închiriez Club Central la cheie. Tel. 
0721890686. (007253/NC-262484)
• Închiriem avantajos hală produc-
ţie; hală depozitare; spaţiu cabinet 
dentar; spaţiu frizerie; apartament 2 
cam.; apartament 2 cam. Vădeni. Tel. 
0730124850. (0098887/NC-262521)
• SCM Progresul închiriază, zonă cen-
trală, imobil cu 3 etaje, sală, 165 mp pe 
etaj, scară interioară, ieşire separată. 
0722973837. (0098953/NC-262714)
• Spaţiu Siderurgiştilor, 35 mp. 
0745495015. (007311/NC-262817)
• Ofer spre închiriere spaţiu complet 
utilat, pretabil pt. mai multe activităţi. 
Tel. 0770487153. (007309/NC-262820)
• Spaţiu comercial stradal, zona IREG, 
vad excepţional. 0744628115, www.
cii.ro. (06/10/td/07/NC-262876)
• Domnească, spaţii în imobil, biro-
uri, 5 E/mp + taxe. Tel. 0744516638. 
(007080/NC-262970)
• Ofer spaţiu 25 mp pentru birouri, 
convenabil. Tel. 0236467102. (007378/
NC-262974)
• Închiriez chioşc, vad bun. Tel. 
0757419317. (003391/NC-263102)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv pază asigurată. Telefon: 
0749.223351. (07/10/cs/20/NC-
261068)
• Închiriem spaţii producţie şi de-
pozitare, hale + birouri, cu toate 
utilităţile, în diferite suprafeţe. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (07/10/
cs/20/NC-261069)
• Oferim spre închiriere 2 spaţii 
comerciale cu toate utilităţile: 
Micro 18, 50 mp, şi în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. 
Telefon: 0749223351. (07/10/cs/20/
NC-261070)
• P.F. închiriez Terasa Central. Tel. 
0721890686. (007253/NC-262482)
• Închiriez spaţiu comercial aprox. 
30 mp, curat, capăt troleibus. 
0752982849. (003295/NC-262666)

• Închiriez spaţii depozitare 
100-1300 mp (spate Metro). 
0731335006. (vl/NC-262567)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098831/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098831/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)

• Cumpar teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• Vânători, 550 mp, d =20 m, drum 
pietruit, utilităţi, zonă vile. Tel. 
0745655818. (07/10/cs/09/NC-246652)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Vând 900 mp teren parcelabil în 
două sau trei, intravilan, Micro 14. 
0765491525. (001224/NC-256248)
• Vând teren construibil în Slănic 
Moldova şi Poiana Sărată, Bacău. 
0741015075. (001682/NC-257664)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (06/10/cs/19/NC-
259417)
• Central,zona Autogară, 3300 mp toa-
te utilităţile, 120 euro/mp. 0744990000. 
(0098865/NC-259775)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Vând teren între Vânători şi Odaia 
Manolache, 12 E/ mp. 0754011690. 
(002615/NC-260475)
• ###Vând### 600 mp, 10 E, utilităţi, 
sat Costi. 0722346813. (006722/NC-
260682)
• 2500 mp teren Fileşti, livadă, vie, gră-
dină. 0722311609. (007334/NC-261179)
• SUPER terenuri străzi: Arcaşilor, Aleea 
Meteo sau 475mp str. Morilor lângă 
bănci, 0745-361207 (0610gc13/NC-
261234)
• Sat Costi 5800 mp, 8E. 0744207247. 
(006823/NC-261332)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0741077883. (006968/NC-
261543)
• Vând sau schimb cu ap. 1, 2 camere 
teren 1000 mp, zona Saltempo, Calea 
Prutului, zonă excelentă, neinundabi-
lă. 0765968381. (002962/NC-261586)
• 290 mp Drumul Viilor 37, d= 15 
m, utilităţi, 17500 E. 0749168953, 
0744931813. (003025/NC-261822)
• Teren intravilan Drumul de Centură, 
sup. 1400 mp, zona vile, urgent, 20.000 
E. 0751314709, 0766583584. (003049/
NC-261874)
• Vând 5000 mp la Brateş, 8 lei/mp. 
Tel. 0755626340. (007118/NC-261957)
• Vând teren intravilan sat Costi, cu 
utilităţi. Tel. 0726111375. (003112/NC-
262043)
• Vând 2 loturi teren în sup. de 1000 
mp fiecare, zona Arcaşilor, acces la 
reţea electrică, apă curentă şi canali-
zare, preţ 50 E/ mp, accept variante. 
Relaţii tel. 0742489198. (7/10/td/03/
NC-262081)
• Vând teren extravilan situat la DN26 
şos. cu 2 benzi, lângă reprezentanţa 
Iveco, supr. măsurând între 1.000 şi 
10.000 mp în funcţie de necesităţi, 
deschidere mare, preţ neg. Relaţii tel. 
0742489198. (7/10/td/03/NC-262082)
• Teren sat Costi 500 mp, construibil, 
zonă bună. 0753076474, 0766493560. 
(003115/NC-262118)
• Vând teren sat Tătarca, 1800 mp, 
utilităţi, negociabil. Tel. 0740078737. 
(007169/NC-262160)
• 600 mp str. Tecuci (Maşniţă), negoci-
abil. 0742502502. (007177/NC-262181)
• Vând teren 900 mp Tuluceşti, cartie-
rul nou, utilităţi în zona. 0740113434. 
(003163/NC-262220)

• Vindem hală 500 mp din panouri ter-
moizolatoare şi piloni metalici sau pa-
nouri şi schelet metalic prin dezmem-
brare hală. Tel. 0723148381. (0097567/
NC-249913)
• Vând societate cu rafturi şi vitrine. 
Tel. 0740313421. (002653/NC-260621)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Vând imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(07/10/cs/13/NC-255044)

• Vând teren zona Zătun lângă dig. Tel. 
0744566992. (0098877/NC-262253)
• Vând urgent teren pt construcţii vile, 
case în Vânători, cartierul nou spre 
Odaia , 800 mp, 1000 mp, 1500 mp, 7E/
mp. 0726633473. (007238/NC-262384)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. 0743305206. (0098885/NC-
262432)
• 5000 mp, sat Costi, 5 E. Tel. 
0754415453. (003217/NC-262488)
• Vând teren extravilan 2000 mp, 
zona Aviasan, 17 E/mp negociabil. Tel. 
0749885030. (003223/NC-262496)
• Vând vatră casă 1400 mp Schela, ac-
ces alimentare gaze, apă. 0724596028, 
0336807088. (007282/NC-262517)
• 4000 mp Matca, intravilan, zona 
pieţei, 8 E negociabil. 0740224546. 
(007302/NC-262682)
• Urgent 300 mp Vânători, utilităţi. 
0758016069. (003305/NC-262719)
• Urgent vând teren 3,35 ha, tarla 
171, parcela 611/1/19. 0788300049, 
0761348429. (003301/NC-262722)
• Vând teren sat Costi, capăt str. 
Turturelelor. 0723192074. (007376/NC-
262797)
• Vând teren Vânători, 1000 mp +con-
strucţie, utilităţi, acces uşor la DN26. 
0766672839. (007319/NC-262842)
• Vând 1000 mp în Cişmele, cu utili-
tăţi şi poziţie bună. Tel. 0745587686. 
(003356/NC-262949)
• Vând grajd S=780 mp + teren 2000 
mp, canalizare, 380 V, situat în com. 
Gohor, jud. Galaţi sau schimb cu apar-
tament 3-4 camere. Tel. 0745622356. 
(003367/NC-262966)
• Vând parcele casă, str. Brateş. Tel. 
0744397129. (003303/NC-262969)
• Vând vatră casă 710 mp în com. 
Tuluceşti, sat nou, preţ neg. 35000 lei. 
Tel. 0720545027. (007419/NC-263009)
• P.f. vând urgent teren sat Costi, 18 
E /mp., negociabil. Tel. 0729006808. 
(003406/NC-263015)
• Vând 1000 mp teren intravilan 
Aviasan, preţul clientului negociabil. 
0746105050. (003377/NC-263095)
• OFERTĂ! TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 
PREŢ AVANTAJOS! 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-263133)
• 2900 mp (5 parcele), Vânători, 
intravilan, toate utilităţile, neg. 
0742705288. (0098692/NC-260890)
• Vând teren str. Milcov, Coşbuc, 
620 mp, toate utilităţile. Tel. 
0742426279. (007358/NC-262599)

• 350 mp, DN 26, barieră Vega, toa-
te utilităţile, 40.000 E, variante. Tel. 
0745208845. (007385/NC-263001)

• Vând teren Coşbuc nr. 
38, 750 mp, apropiere ho-
tel Turist. Tel. 0744517234. 
(0098694/NC-260794)

• Cumpăr spaţiu comercial stradal, pla-
ta cash, chiar şi cu datorii. 0755425102. 
(06/10/td/07/NC-262875)

Diverse

Întâlniri pe fir

• IMPORTANT! În curând, 
la etajul II al Restaurantului 
NEACŞU (Micro 19) se va 
putea servi meniu pentru 
gurmanzi la numai 30 lei/
persoană – grătare şi bere la 
discreţie. Vă aşteptăm!

Diverse
Prezicătoare

 • O putere dumnezeiască m-a ajutat 
să-mi recapăt familia, 

dna Vasilica are puterea de a dez-
lega farmece, blesteme, cununii 
legate, boli incurabile, rezolva-
re garantată 100% numai în 5 ore. 
0753704462,0731203412. (007151/NC-
262141)

• Ofer motan Angora, castrat. Tel. 
0745648812. (003075/NC-261929)
• Cabinet stomatologic Mazepa I, str. 
Roşiori nr. 18, bloc Paltin 2B, aparta-
ment 4 (în spatele hotelului Faleză, 
în apropierea Bisericii Precista), oferă: 
consultaţii gratuite; reduceri pentru 
pensionari, copii, elevi, studenţi; regim 
de urgenţă la orice oră de luni până 
duminică, tarife normale, dr. Sandu 
Sorina. Tel. 0749287983, 0765262188. 
(007316/NC-262661)
• Pizzeria Da Rosso organizează po-
meni şi botezuri. Tel. 0757681231. 
(009902/NC-262942)
• Restaurant NEACŞU (Ana 
Ipătescu) organizează nunţi şi bo-
tezuri pentru anul 2011 cu meniul 
pornind de la 100 lei/persoană. 
Tel. 0728281561, 0728281564, 
0236462516. (vl/NC-263023)

• Restaurant Hilton Maggia 
organizează nunţi, bote-
zuri, aniversări, la preţuri 
cuprinse între 40 lei şi 100 
lei. Rezervările se fac pen-
tru perioada 2010-2011. 
Relaţii suplimentare la tel. 
0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.
maggia.ro. (6/10/bc/23/NC-
252609)

• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0741758919. (007438/NC-263062)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Voicu Vasile, cu nr. de marcă 
100303. Se declară nulă. (0099001/NC-
262920)
• Pierdut act concesiune nr. 762/2000 
pe nume Vasiliu Nataşa pentru locul 
din Cimitirul Sf. Lazăr, SR, P1, R3, L13. 
Se declară nul. (009903/NC-262943)
• Pierdut act concesiune nr. 763/2000 
pe numele Vasiliu Alexandru pentru 
locul din Cimitirul Sf. Lazăr, SR, P1, 
R3, L12. Se declară nul. (009904/NC-
262944)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 34804/1993 şi proces-verbal 
de predare -primire a locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Ivanov 
Daniela, apartament situat în cartier 
Micro 21, str. V. Vîlcovici nr. 2, bl. C11, 
ap. 38. Se declară nule. (0098595/NC-
263008)
• Pierdut legitimaţie de serviciu pe nu-
mele Colgiu Viorica, Consiliul Judeţean 
Galaţi. Se declară nulă. (0098964/NC-
263119)AR
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•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

Ştim ce durere apasă pe sufletul distinsului nostru coleg, prof. 
dr. Nicolae Bacalbaşa, la dispariţia iubitului său tată. Îi suntem 
alături şi îi transmitem toată compasiunea noastră şi cele mai 
sincere condoleanţe. 

Conducerea Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi   

Sincere condoleanţe domnului dr. Bacalbaşa Nicolae la durerea 
pricinuită de decesul tatălui. Dumnezeu să‑l odihnească! 

Familia dr. Grigorică

Decesul unui părinte înseamnă o suferinţă majoră. 
Suntem alături de dr. Nicolae Bacalbaşa în acest moment 
dificil prin care trece la decesul scumpului său tată. Sincere 
condoleanţe. 

Fam. dr. Chiscăneanu   

Profesorul BACALBAŞA nu mai este printre noi. A lăsat în urmă, 
după aproape un veac, doi copii doctori, o căsnicie de aproape 
50 de ani şi miile de studenţi pe care i‑a îndrumat. Un om a cărui 
amintire o vom respecta mereu. 

Odihnă veşnică, domnule profesor!  

Colectivul secţiei Neurochirurgie este alături de familia Bacalbaşa. 
(007447)

Au încetat din viaţă în ziua 
de 10.07.2010

Arginteanu 1. 
Constanţa
Antonovici 2. 
Eleonora
Felea Victoria3. 
Dragunoiu 4. 
Eugenia
Dănăilă Natalia5. 
Nedelcu Vasile6. 
Culuri Mihai7. 
Andrei Maria8. 
Goleanu Costică9. 

şi pe 12.07.2010

1. Dobrin Dima
2. Ariton Anişoara
3. Benea Vasile
4. Stoinescu Simion
5. Spridon Ghiorghe
6. Lazăr Maria
7. Mărgărint Vasile
8. Chirilă Eugenia
9. Gache Ioana
10. Preda Aglaida
11. Pârjol Sanda
12. Fuică Ioan
13. Petre Aneta
14. Scutaru Alexandru 
Florin
15. Dobrovici Bacalbaşa 
Nicolae

Chiar dacă figura luminoasă a tatălui său îl va însoţi pe doctorul 
Nicolae Bacalbaşa în propria sa trecere prin această viaţă, pre‑
lungindu‑se apoi în copii şi nepoţi, durerea nu este mai mică. 
Sunt alături de prietenul meu şi familia sa şi îmi exprim cele mai 
sincere condoleanţe pentru pierderea celui care a fost profeso‑
rul dr. ing. NICoLAE DoBRoVICI BACALBAŞA, distinsă persona‑
litate ştiinţifică şi om a căruia valoare morală incontestabilă a 
fost un exemplu pentru toţi cei care l‑au cunoscut. Dumnezeu 
să‑l odihnească în  pace!

Prof.dr. Aurel Nechita

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând buldoexcavator M.F. 860/2001, 
stare perfectă de funcţionare, 18.000 
E. Tel. 0745652498. (003091/NC-
261968)

• Liceul Particular “M. CoMAN“, 
acreditat din anul 2006, profil uman, 
anunţă începerea înscrierilor pentru 
anul şcolar 2010-2011, astfel:

1) ÎNVĂŢĂMÂNT DE ZI 
(CLS. IX ‑ XII) ‑ 75 LoC.

2) ÎNVĂŢĂMÂNT 
CU FRECVENŢĂ REDUSĂ 
(CLS. IX ‑ XIII) ‑ 300 LoC.

Relaţii suplimentare la secretaria-
tul liceului, str. Domnească nr. 231, 
sau tel. 0236479432.

(0098602)

Cursuri

• Cursuri unghii tehnice cu angajare. 
Telefon 0742770192. (001938/NC-
258494)
• Şcoala Postliceală "Intellectum" face 
înscrieri pentru anul şcolar 2010-2011, 
specializările asistent medical de 
farmacie şi asistent medical genera-
list. Înscrierile se fac pe bază de do-
sar (cu sau fără diplomă de bac). Tel. 
0236496555. (0098884/NC-262815)
• Superofertă! Curs IPM, diplome 
recunoscute. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0098829/NC‑261282)

• Şcoala Postliceală Sanitară Sf. 
Vasile cel Mare, acreditată conf. 
OM Ed. CI nr. 4108/11.05.2009, face 
înscrieri la următoarele specializări: 
asistent medical de farmacie; asis-
tent medical generalist. Cursuri de 
zi, durata 3 ani. Se pot înscrie ab-
solvenţii de liceu cu sau fără diplo-
mă de bacalaureat. Nu există limită 
de vârstă. Contact. str. Saturn nr. 
26 (în incinta fostei Şcoli Generale 
Nr. 8). Tel. /fax 0236479077, mobil 
0722663156, email: fdu_galati@ya-
hoo.com. (0098962/NC-263030)

 • Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost soţ şi tată 
iubitor, 

CARANFIL MARIAN, 48 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la capela 
Înălţarea Domnului, Ţiglina 2. Nu 
te vom uita niciodată. Soţia şi co-
piii. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 13.07.2010, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(007364/NC-262805)
• Suntem alături de Luminiţa, Carmen 
şi George la despărţirea de cea mai 
dragă fiinţă DRĂGUNOIU EUGENIA, 
mamă devotată şi cu un caracter apar-
te. Dumnezeu s-o odihnească şi să o 
aşeze printre îngeri. Fam. Ţigănuş şi 
Velea. (007389/NC-262887)
• Întreaga familie Şerban este alături 
de cei îndoliaţi astăzi, când o con-
duc spre liniştea veşnică pe draga lor 
IoANA GACHE. Dumnezeu s-o ier-
te şi s-o înconjoare cu flori, ca acasă. 
(003366/NC-262892)
• Din tot sufletul sărutăm mâinile ma-
mei IOANA GACHE şi ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să o aşeze la un loc 
sfânt, binemeritat. Nea Gache, sun-
tem alături, fii tare. Fam. Constantin. 
(003372/NC-262893)
• Suntem alături de Mariana şi copiii 
ei Alexandru şi Andreea în aceste mo-
mente grele când se despart de cel 
care le-a fost un soţ şi un tată deose-
bit MARIAN CARANFIL. Sincere con-
doleanţe. Marian şi Siomara Glucas. 
(003392/NC-262923)
• Suntem alături de dr. Bacalbaşa în 
aceste clipe de grea încercare pricinu-
ite de decesul tatălui. Dumnezeu să-i 
dea odihna veşnică. Sincere condo-
leanţe. Colectivul Blocului Operator 
al Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi. 
(007416/NC-262933)
• Cu nemărginită durere mă despart 
azi pentru totdeauna de tot ce am 
avut mai scump pe lume, unicul meu 
fiu ALEXANDRU FLORIN SCUTARU, 
care a încetat din viaţă după o lungă 
şi cumplită suferinţă. Cât voi trăi îţi voi 
păstra vie amintirea. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Florica, mamă. (007439/
NC-263059)
• Nemiloasa moarte i-a curmat pe veci 
suflarea dragului meu fin ALEXANDRU 
FLORIN SCUTARU. Sunt alături de tine, 
Florica la această mare durere cu toată 
fiinţa mea. Sincere condoleanţe. Aglaia 
Caloinescu. (007440/NC-263061)
• Suntem alături de familia greu încer-
cată de dispariţia bruscă şi nedreap-
tă a celei care a fost GACHE IOANA. 
Dumnezeu să o odihnească. Fam. 
Mureşanu, Condurache şi Pintilie. 
(003434/NC-263069)
• Locatarii blocului C35, sc. II regre-
tă dispariţia fulgerătoare a vecinei 
GACHE IOANA şi transmit familiei în-
doliate sincere condoleanţe. (003436/
NC-263070)

 • Colectivul de cadre didactice al 
Catedrei de Acvacultură Ştiinţa 
Mediului şi Cadastru, Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor anunţă 
cu tristeţe trecerea în nefiinţă a distin-
sului 

prof. univ. dr. ing. NICOLAE 
DOBROVICI BACALBAŞA, 

fondator al Şcolii Superioare de 
Acvacultură şi Pescuit din România. 
Personalitate proeminentă a 
Universităţii “Dunărea de Jos” din 
Galaţi, dascăl remarcabil, înzestrat cu 
har şi dăruire, împătimit al cărţii şi na-
turii, cercetător remarcabil, om de şti-
inţă recunoscut în ţară şi în lume, pro-
fesorul BACALBAŞA va rămâne peren, 
prin spiritul şi opera sa, în memoria 
noastră. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l odihnească. 
(007423/NC-262936)
• Suntem alături de Mioara Tilibaşa 
la durerea pricinuită de decesul ta-
tălui. Colectivul Farmaciei Lisfarm. 
(0099008/NC-263081)
• Membrii catedrei Ingineria Mediului 
şi Materialelor de la Facultatea de 
Metalurgie sunt alături de colega şi 
prietena lor Radu Tamara la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă la 
cele veşnice a fratelui ei. Dumnezeu 
să-l ierte. (003431/NC-263083)
• Colectivul Institutului de Cercetare 
Dezvoltare pentru Ecologie Acvatică, 
Pescuit şi Acvacultură Galaţi regretă 
trecerea în nefiinţă a profesorului uni-
versitar doctor inginer BACALBAŞA 
DOBROVICI NICOLAE, distins dascăl 
care a îndrumat paşii în carieră multor 
generaţii de studenţi. Prin dispariţia 
domniei sale rămâne un imens gol în 
domeniul pescăresc, a cărui persona-
litate marcantă a fost. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (0099011/
NC-263158)
 • Când se stinge o flacără o aprinzi, 
dar când se stinge o viaţă o plângi 
mereu. Cu inimile împietrite de 
durere şi neputincioşi în faţa desti‑
nului anunţăm decesul celui care a 
fost cel mai bun soţ şi tată 

MĂRGĂRINT VASILE, 68 ani. 
Defunctul este depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr, iar înmormân‑
tarea va avea loc astăzi, 13 iulie, ora 
14,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. 
(007380/NC‑262894)

 • Cât de mult te-am iubit, tată 
MĂRGĂRINT VASILE, 

de ce ai plecat? Cât vom trăi te vom 
plânge şi ne vom ruga bunului 
Dumnezeu împreună cu mama şi 
ginerele să-ţi fie ţărâna uşoară şi 
să‑ţi fie iertate păcatele. Gabriela şi 
Cătălina, fiice. (007380/NC-262895)

 • Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ şi tată 

BENEA VASILE, 57 ani. Defunctul 
este depus la Capela Bisericii Sf. 
Vasile. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 13.07.2010. Familia. (003332/
NC-262859)

• Suntem alături de colegul nostru 
dr. Bacalbaşa Nicolae la durerea 
pricinuită de pierderea tatălui său. 
Sincere condoleanţe familiei. Fam. 
dr. Belea Vlad, fam. dr. Popa Lucia. 
(007386/NC-262886)

• Consternaţi de dispariţia fulge-
rătoare şi nemiloasă a vecinului 
nostru GRIGORAŞ GICU, un om cu 
un statut deosebit prin calităţile lui 
de bun gospodar, soţ, tată şi vecin, 
aducem un ultim omagiu alături 
de întreaga familie. Dumnezeu să-l 
ierte. Vecinii. (003346/NC-262888)

• Familia Paraschiv Ion este alături 
de prietenii lor dragi Sorin şi Maria 
Gache la marea pierdere suferită 
prin plecarea în nefiinţă a scumpei 
lor mame, doamna GACHE IOANA. 
Sincere condoleanţe. (003389/NC-
262922)

 • Colectivul Regionalei Transport 
Feroviar Călători Galaţi regretă tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
consilier juridic 

ALEXANDRU FLoRIN SCUTARU, 
43 ani şi transmit sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. (003396/
NC-262924)

 • Suntem alături de familia Simion 
Relu la durerea pricinuită de dece-
sul fratelui 

SIMION MARIAN, 46 ani. Sincere 
condoleanţe. Prietenii. (003402/
NC-262935)

• Conducerea SC Transurb SA Galaţi 
este alături de dna ec. ing. Custură 
Florica, şef serviciu Resurse Umane 
Salarizare, în aceste momente gre-
le pricinuite de trecerea în eterni-
tate a soacrei. Dumnezeu s-o ierte. 
(07/10/ext/32m/NC-263028)

• În aceste clipe de durere şi tris-
teţe suntem alături de dna ec. 
ing. Custură Florica, şef servi-
ciu Resurse Umane Salarizare, 
la marea suferinţă pricinuită de 
decesul soacrei. Sincere condole-
anţe. Serviciul Resurse Umane şi 
Salarizare SC Transurb SA Galaţi. 
(07/10/ext/32m/NC-263029)

• Vecinii şi prietenii bl. U12 sunt 
alături de familia îndoliată la pier-
derea celui mai bun soţ, tată, pri-
eten şi vecin MARIAN CARANFIL. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(003422/NC-263037)

 • Pios omagiu şi veşnică odihnă 
dragii mele soţii 

PETRE ANETA, 49 ani. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul în pace şi 
lumină. (007463/NC-263112)

 • Privirea ei luminoasă s-a stins, 
zâmbetul ei blând a îngheţat, mâi-
nile ei nu ne vor mai mângâia nici-
odată, dar sufletul ei cald va fi me-
reu lângă noi. Ai plecat spre îngeri 
ca să luminezi cu sufletul tău bun o 
stea călătoare, spre care vom privi 
mereu cu multe lacrimi de dor, a 
noastră dragă mamă 

PETRE ANETA, 49 ani. (007459/NC-
263115)

Comemorãri
 • Astăzi, 13 iulie, se împlinesc 13 ani de 
lacrimi şi dor pentru cel mai bun frate 
şi unicul 

COJOCARU STANCIU, care nu a mai 
vrut să fie printre noi. Dumnezeu să te 
ierte şi să te aibă în pază. Sora, cumna-
tul şi nepoatele. (007408/NC-262926)

 • Cu sufletele îndurerate şi inimile 
zdrobite de suferinţă anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
fiică, soră, cumnată şi mătuşă 

PETRE ANETA, 49 ani. Cu ochii în-
lăcrimaţi privim spre cerul care 
plânge odată cu noi şi cu speran-
ţa ca Dumnezeu să te ierte şi să te 
aibă în paza Sa. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 13 iulie, la Cimitirul 
Ştefan cel Mare. Părinţii, fraţii, 
cumnatele şi mătuşa. (003441/NC-
263138)

• Familia prof. dr. Dorel Firescu este 
alături de colegul şi prietenul prof. 
dr. Bacalbaşa Nicolae la greaua 
pierdere a tatălui. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. (003440/
NC-263140)

• Cu mare tristeţe în suflet regre-
tăm dispariţia prematură şi fulge-
rătoare a prietenului nostru MARIN 
SIMION. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Fam. Cârdei Dan. 
(003439/NC-263142)

• Regretăm trecerea la cele veşnice 
a doamnei GACHE IOANA şi trans-
mitem familiei sincere condolean-
ţe. Fam. Borş. (003451/NC-263150)

• Enoriaşii Parohiei Pogorârea Sf. 
Duh se alătură durerii întregii fa-
milii Gache la trecerea spre cele 
veşnice a doamnei GACHE IOANA. 
Dumnezeu să o odihnească. 
(003450/NC-263152)

• Sincere condoleanţe familiei 
Benea la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost BENEA VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Locatarii blocului J2, sc. I. 
(003453/NC-263160)

• Secţia Ortopedie -Traumatologie 
transmite condoleanţe familiei 
prof. dr. N. Dobrovici Bacalbaşa la 
trecerea în nefiinţă a tatălui său. 
(003447/NC-263161)

• Secţia Obstetrică Ginecologie 
I din Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă Sf. Ap. Andrei este ală-
turi de fam. prof. dr. N. Dobrovici 
Bacalbaşa la trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost un bun tată, un 
bunic deosebit şi înainte de toa-
te un om respectat în oraşul său. 
(003448/NC-263162)

• Familia dr. Gogulescu este ală-
turi de prof.dr. Nicolae Dobrovici 
Bacalbaşa şi familia acestuia la 
trecerea în nefiinţă a tatălui său, 
personalitate emblematică a vieţii 
universitare gălăţene. (003449/NC-
263163)

• Colectivul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi este 
alături de doamna conferenţiar 
Carmen Gache în aceste momente 
grele pricinuite de decesul mamei 
sale. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (07/10/cs/39/NC-263178)

• Nicolae şi Matilda Marinescu 
anunţă decesul celei care a fost 
MARIA LAZĂR. Defuncta este 
depusă la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea la 
Cimitirul Eternitatea, 13.07.2010, 
ora 10,30. Dumnezeu s‑o odih‑
nească. (003350/NC‑262889)

• Cu regret, familia Gache anun‑
ţă trecerea în nefiinţă a dra‑
gii lor GACHE IoANA. Slujba 
de înmormântare va avea loc 
astăzi, 13.07.2010, la Biserica 
Pogorârea Sf. Duh, Ţiglina I, 
orăşelul Copiilor. (003359/NC‑
262890)

• Suntem alături de Mihai şi fa‑
milie la despărţirea de tatăl său, 
ing. MIHAI CULURI. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Magda Lupu şi 
familia. (003365/NC‑262891)

• Cu tristeţe ne alăturăm cuscrilor 
noştri, fam. doctor Bacalbaşa, la 
durerea pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a tatălui, distinsul 
profesor universitar NICoLAE 
DoBRoVICI BACALBAŞA. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Mariana şi Nelu Popa. 
(003395/NC‑262925)

• Profesor universitar dr. inginer 
NICoLAE BACALBAŞA, persona‑
litate marcantă a Universităţii 
gălăţene, a trecut la cele veşni‑
ce, dar va rămâne veşnic în su‑
fletele şi mintea noastră ca un 
om de o aleasă distincţie, dedi‑
cat şcolii româneşti, remarcabil 
om de ştiinţă şi neobosit cerce‑
tător. Transmitem familiei sin‑
cere condoleanţe. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Fam. Veronica 
şi octavian Cristea. (007426/NC‑
262934)

• Suntem alături de colegul şi 
prietenul nostru Relu Simion la 
ceas de grea cumpănă când se 
desparte de fratele său, MARIAN 
SIMIoN. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. GRUPUL de 
FIRME DATA. (07/10/mr/17/NC‑
263046)

 • Regretăm trecerea la cele veş‑
nice a celui care a fost 

SToINESCU SIMIoN. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să‑l ierte. 

Familiile Tilibaşa şi Petroaia.

 (vl/NC-263071)

• Sincere regrete şi tot sprijinul 
moral pentru Relu Simion în mo‑
mente de grea încercare la des‑
parţirea de fratele său MARIAN 
SIMIoN. Sincere condoleanţe. 
Senator Necula Marius Gerard. 
(07/10/mr/17/NC‑263053)

• Suntem alături de prietenul 
nostru Relu Simion la sufe‑
rinţa pricinuită de pierderea 
fratelui său, MARIAN SIMIoN. 
Dumnezeu să‑l odihnească. 
Mihai, Ştefan, Elena şi Victoria. 
(07/10/mr/17/NC‑263057)

• Colectivul secţiei Urologie a 
Spitalului Clinic de Urgenţă este 
alături de familia dr. Bacalbaşa 
la durerea pricinuită de pierde‑
rea socrului şi a tatălui. Sincere 
condoleanţe. (003454/NC‑
263159)

• Colegiul Medicilor din Galaţi 
este alături de familia doctor 
Dobrovici Bacalbaşa la greaua 
încercare suferită prin pier‑
derea domnului prof. dr. ingi‑
ner DoBRoVICI BACALBAŞA 
NICoLAE. Sincere condoleanţe. 
(07/10/ext/33m/NC‑263166)

 • Familie îndurerată, lacrimi ne‑
secate şi dor nesfârşit a lăsat în 
urmă trecerea în nefiinţă a bu‑
nului nostru frate 

MARIAN SIMIoN, 

suflet ridicat în ceruri mult prea 
timpuriu. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. Familia. Trupul 
neînsufleţit este depus la biseri‑
ca Sf. Nicolae, iar înmormântarea 
va avea loc astăzi, 13.07.2010. 
(07/10/mr/17/NC‑263167)

 • Cu sufletele îndurerate şi ini-
mile zdrobite de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost un soţ şi tată iubitor 

SToINESCU SIMIoN, 
70 ani. 

• S-a scurs un an de la trecerea în 
nefiinţă a dragii noastre MARVINA 
DOBRIN din Cavadineşti. Ne rugăm 
bunului Dumnezeu pentru odihna 
veşnică a sufletului său mare şi bun 
şi nu o vom uita niciodată. Familia. 
(003347/NC-262896)

 • A trecut un an de când prietenul 
şi colegul nostru 

BUCoVINĂ RoMEL a plecat din-
tre noi. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Fam. Modiga, 
Lăcătuş şi Jitaru. (003344/NC-
262897)

 • 13 iulie 1965, zi fatidică ce a 
schimbat ireversibil sensul vieţii. 
Au trecut 45 de ani de la dispariţia 
celui care a fost 

DIRECToR AL TRUSTULUI 
REGIoNAL DE CoNSTRUCŢII 
GALAŢI

 ing. MIRCEA CIOCLEI, 38 ani, 

cel care a condus lucrările de con-
strucţii aproape un deceniu în mu-
nicipiul Galaţi. Aducem un omagiu 
omului deosebit şi specialistului 
neobosit, soţ, cumnat iubitor, dor-
nic de viaţă. Un gând, o lacrimă, 
nemărginită amintire şi neostoi-
tă durere. Soţia Valentina Cioclei 
împreună cu fam. comandor (r) 
Rebegea Gh. şi Angela. (003378/
NC-262927)

Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Sfântul Vasile. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 13.07.2010, ora 12,00, la 
Cimitirul Sfântul Lazăr. Te vom 
iubi mereu şi nu te vom uita ni-
ciodată. Soţia, fiicele, ginerii şi 
nepoţelul. (003376/NC-263126)

Meditaþii
• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (002652/NC-
260623)
• Meditez română, engleză, germană, 
orice nivel. Tel. 0745678280. (003340/
NC-262971)
• Italiană, spaniolă, franceză, meditaţii, 
traduceri. Tel. 0757882135. (003340/
NC-262972)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 iulie

FilmelaTV
13 iulie

ProgramTV
13 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 641 cm - 29 cm
Hârşova 700 cm - 28 cm
Brăila   676 cm - 12 cm

GALAŢI  644 cm - 12 cm
Isaccea  515 cm - 7 cm
Tulcea  425 cm - 4 cm
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Carnet cultural

Un meci pe cinste

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

A fost odată o nuntă
Hallmark, ora 20,00
Comedie romantică, SUA, 2005
Titlu original: Once Upon a Wedding
Cu: Esai Morales, Charlotte Ayanna

Margarita este fiica celui de-al cincilea dictator din Insulele Caraibe 
şi se bucură de un statut social de invidiat. Cu cinci zile înainte de 
căsătorie, fata are un accident de maşină în urma căruia Rogelio este 
rănit. El este un sătean fără prea multe resurse materiale, dar asta nu 
o împiedică pe Margarita să îi fie alături pe toată perioada recuperării. 
Ziua nunţii ei se apropie, dar în mod neaşteptat, Margarita şi Rogelio 
sunt din ce în ce mai apropiaţi. 

Pro Cinema, ora 22,00
Comedie, SUA-Anglia, 2001
Titlu original: Mean Machine
Cu: Jason Statham

În acest film, câţiva deţinuţi formează o echipă de fotbal american 
pentru a concura împotriva gardienilor. Rezultatul final e o comedie 
macho despre un meci fără fair play şi fără cartonaşe roşii, dintre 
echipa rău famată de condamnaţi şi cea semiprofesionistă a 
torţionarilor. Cu o coloană sonoră formidabilă, ritm alert şi actorie 
solidă, filmul e îndrăzneţ, dacă nu chiar tupeist. 

Elena Parapiru

1762 - Încetează din viaţă 
JAMES BRADLEY (n. 1693), 
astronom britanic.  

1841 -  A fost semna-
tă de către Rusia, Anglia, 
Franţa, Austria, Prusia, Turcia, 
Convenţia Internaţională 
de la Londra privind regi-
mul strâmtorilor Bosfor şi 
Dardanele.

1860 - Începe guvernarea, 
în Ţara Românească, a cabi-
netului Emanoil (Manolache) 
Costache Epureanu (până la 
17 aprilie 1861). 

1870  -  Se naşte, în 
satul Coasta-Lupii, co-
muna Nicoreşti, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN Z. 
BUZDUGAN (m. 1930), poet, 
publicist.

1886 - Se naşte MARIA 
VENTURA (m. 1954), actriţă 
cu o carieră strălucită în ţară 
şi în Franţa.

1895 - Se naşte VASILE 
HAREA (m. 1982), filosof, is-
toric literar, traducător.

1901 - Se naşte NICOLAE 
SECĂREANU (m. 1992), cân-
tăreţ de operă.

1905 - Se naşte GEORGE 
ACSINTEANU (m. 1987), pro-
zator, publicist.

1916 - Încetează din viaţă 
NICOLAE TECLU (n. 1839), chi-
mist, membru al Academiei 
Române.

1921 [ Se naşte 
L.M.ARCADE (m. 2001), pro-
zator, poet, eseist, drama-
turg.

[ Încetează din via-
ţă GABRIEL LIPPMANN (n. 
1845), fizician francez, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1908). A obţinut prima 
fotografie colorată a spec-
trului solar.

1932 – Încetează din 
viaţă DUMITRU PACIUREA 
(n. 1873), sculptor, laureat 
cu medalia „Bene Merenti“ 
(1910), Premiul Naţional 
pentru Sculptură (1927). În 
anul 1931 a primit Ordinul 
„Meritul Cultural“ în grad de 
Cavaler (1931).

1940 - Se naşte PATRICK 
STEWART, actor britanic 
de teatru şi film   laureat cu 
Premiul „Laurence Olivier” 
(pentru cel mai bun specta-
col cu interpretare solo), cu 
alte premii. Din anul 2001 
este „Ofiţer al Ordinului 
Imperiului Britanic”. 

1942 - Se naşte HARRISON 
FORD, actor american.

1947 - Se naşte STELIANA 
DELIA BEIU, juristă, eseistă.

1948 - Se naşte DUMITRU 
SPĂTARU, poet.

1951 - Încetează din via-
ţă ARNOLD SCHÖNBERG (n. 
1874), compozitor austriac, 
pedagog, eseist.

1957  - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN  I. BALMUŞ (n. 
1898), filolog, eseist, tradu-
cător,  membru al Academiei 
Române.

1967 – Se naşte, ADRIAN 
VÂLCU, actor.

1974 - Încetează din via-
ţă PATRICK BLANCHETT 
(n. 1897), fizician britanic, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1948), cu 
Medalia Regală a Societăţii 
Regale Britanice,  cu Medalia 
Americană pentru Merite.

1975 - Încetează din viaţă 
MARŢIAN NEGREA (n. 1893), 
compozitor, muzicolog, pe-
dagog.

1983 - Încetează din via-
ţă LIVIU BRATOLOVEANU (n. 
1912), prozator.

1997 -  Încetează din viaţă 
EUGEN LUCA (n.1923), critic şi 
istoric literar.

Ştiţi să scoateţi bani 
şi din piatră seacă, dar în 
acest moment sunteţi prea 
relaxat/ă ca să vă mai puneţi 
problema.

Vă pregătiţi să înţelegeţi 
o problemă nouă, numai 
datorită faptului că aveţi de 
profitat de pe urma ei.

Proiectul dvs. reuşeşte 
să vă unească şi mai mult 
cu partenerul/a de viaţă. 
Succesul sentimental este 
egal cu cel profesional.

Satisfacţia resimţită în 
urma faptului că totul iese 
aşa cum aţi plănuit dvs. este 
inegalabilă. O sărbătoriţi 
alături de iubitul/a dvs.

Vă simţiţi apăsat/ă de 
conjunctură, dar nu faceţi 
parte din grupul celor care 
ar face orice ca să-şi găsească 
scuze pentru propria 
nefericire.

Aveţi o relaţie 
extraordinară, din toate 
punctele de vedere cu o 
persoană de sex opus. Şi vă 
bucuraţi de acest lucru.

Vă plac lucrurile cu 
adevărat importante, pe 
care le puteţi recunoaşte 
din prima, datorită flerului. 
Sunteţi partenerul(a) 
perfect(ă).

Vă rătăciţi printre 
argumente pe care vi le 
serviţi singur/ă, fără o intenţie 
anume. Prea multă energie 
risipită.

Sunteţi neplăcut 
surprins/ă de performanţele 
altor persoane. În loc să 
vă ambiţioneze, pe dvs. vă 
complexează toate astea.

Cineva vă ţine partea 
chiar şi atunci când nu aveţi 
un dram de dreptate. Asta ar 
trebui să vă spună ceva, doar 
aveţi şi dvs. intuiţie...

Vă simţiţi detaşat/ă de 
toate lucrurile care nu v-au 
dat pace în ultima vreme. 
Asta era starea după care 
tânjeaţi.

Vă temeţi ca unul dintre 
secretele dvs. să nu fie deja 
de notorietate. Oricum, şi 
dacă era, nu v-aţi putea da 
seama.

Casandra

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Copiii în 
creaţia lui Crihană”, Florian Doru 
Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Trei simpozioane naţionale de 
pictură”; „Sculptură decorativă în 
arta contemporană românească”; 
expoziţiile permanente.

Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – Expoziţia 
artiştilor plastici de la UAP, Filiala 
Brăila.

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Lumea copiilor”, 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos” (fotografie), intrarea 

liberă.
- Galeria „Umor la etaj”, 

sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – Sediul central 
– 9.00 –17.00, Filiala „C. Negri” 
(Casa de Cultură a Sindicatelor) şi 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) – 12.00 – 20.00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.         

R. A. P.

- Se poate face dragoste pe 
tavan?

- Nu, pentru că vă cade plapuma.
[

File de pui aperitiv- Ospătar, ţi-am cerut un crap 
proaspăt şi un vin vechi…

- Vă rog să mă iertaţi. Am înţeles 
invers.

[
- Aveţi în meniu şi raţă sălbatică?
- Nu. Avem numai domestică, dar 

o putem sălbătăci imediat.

Ingrediente: 4 fileuri piept de pui; 80 g brânză sărată, câteva foi 
de spanac fierte şi tocate; 1/2 ardei roşu, sare şi piper după gust.

Fileurile de pui se despică în două cu un cuţit, fără să le străpungem, 
adăugăm ingredientele şi le împachetăm  în foaie de copt, apoi în 
staniol. În apă  fiartă se fierb cca 20 de minute. Răcite, se desfac din 
ambalaj şi se taie felii.

V.P.

[

7:00 Telejurnal *Sport*Meteo
7:30 La prima oră (live)
8:00 O familie numeroasă 
 (s.anim.,ep.13)
8:30 Beaver rezolvă tot 
 (SUA,1984,s.com.,ep.7) 
9:00 Transformarea 
 (2008,divertisment) (r)
9:50 Concert de deschidere 
 C.M.de Fotbal FIFA 2010
 Selecţiuni
10:10 Verde-n faţă, ep.2
10:15 Dovadă de iubire 
 (Braz.,2005,s,ep.7) 
11:15 Restaurare, ep.1 (r)
12:15 Vizor monden   
 (2010,divertisment) (r)
12:45 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor.,2003,s,ep.42)(r)
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:50 Pur şi simplu delicios (r)
15:30 Rom european (r)
17:00 Atunci şi Acum(live)
17:55 Viaţa şi banii
18:30 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor.,2003,s,ep.43) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Viva Zapata    
 (SUA,1952,dramă,a-n) 
23:00 Portretul unei căsnicii
  (Angl.-NZ.,1990,mini-s.,ep.2) 
0:00 Telejurnal *Sport*Meteo
0:15 Verde-n faţă,ep.2 (r)

7:00 Altă viaţă! (Aus.,2001,s,ep.39) 
7:50 Învinge apele!
8:00 Poveşti din Paris 
 (Fra.,2008,s.com.,ep.49)(r)
8:30 Poveşti din Paris 
 (Fra.,2008,s.com.,ep.50)(r)
9:30 Călători în lumi paralele 
 (Can.,2002,ep.10) 
10:00 Telejurnal*Sport
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice (2008)
 Cu: Miruna Ionescu 
 şi Ramona Păun
14:30 Între cer şi pământ
15:00 Împreună în Europa (f.ed.)
 Magazin interetnic
16:00 Altă viaţă! 
 (Aus.,2001,s,ep.39)(r)
17:00 Poveşti din Paris 
 (Fra.,2008,s.com.,ep.51) 
18:10 Învinge apele!
18:15 Poate nu ştiai
18:30 Oraşele lumii
 Insulele Caraibe
19:00 Starhunter    
 (Can.,2003,S.F.,ep.6)
20:00 Fiica Elisei (It.,2007,s,ep.6) 
21:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
 Prezintă Mitică Popescu.
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10 Străzile din Laredo 
 (SUA,1995,mini-s.) 
 Partea a doua
0:45 Motomagia (2007) (r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac,om bogat 
 (Rom.,com.,ep.53)
11:00 Om sărac,om bogat 
 (Rom.,com.,ep.54)
13:00 Ştirile Pro TV
13:30 Zâmbete într-o pastilă 
 (SUA,2006,s.com.,ep.1)
14:00 Serviţi,vă rog!   
 (2009,divertisment) (r)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3777)
17:00 Ştirile Pro TV
17:45 Happy Hour    
 (2007,divertisment)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
20:30 Adevărul despre Ana 
 (SUA-Ger.,2009,acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV
23:00 Terminatorul: 
 Războiul continuă 
 (SUA,2008,s,ep.22) 
0:00 Adevărul despre Ana 
 (SUA-Ger.,2009,acţiune)(r)
2:30 Terminatorul: 
 Războiul continuă   
 (SUA,2008,s,ep.22)(r)
3:30 Om sărac,om bogat 
 (Rom.,com.,ep.53) (r)

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
 Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Un străin în familie 
 (SUA,2006,com.) 
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Secrete în Paradis 
 (Gre.,2008,s,ep.17)
15:00 Secrete în Paradis 
 (Gre.,2008,s,ep.18)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Mădălin Ionescu
19:00 Observator
 Cu: Alina Petrescu
 *Sport*Meteo
20:30 7 secunde 
 (Rom.-Sue.- Angl., 2005,   
 acţiune) 
22:30 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23:30 Eroii (SUA,2006,s) 
0:30 Familia 
 Bundy 
 (SUA,1987,s.com.) 
1:15 Game Show: Smart Casino
2:10 Observator (r)
2:45 Miami Vice 
 (SUA,1994,f.s.de acţ.)(r)
3:30 Acces Direct(r)
 Cu: Mădălin Ionescu

5:30 Ying yang yo
6:00 Xyber
6:30 Noile aventuri ale lui Winnie
  (SUA,1988,s.d.anim.) 
7:00 Camera de râs
7:30 Fraţi şi surori    
 (SUA,2006,s,ep.12)
8:20 Sport cu Florentina
 (emis.sport)
9:00 Cine ştie...câştigă! 
 (2010,emis.concurs) (r)
10:00 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom.,s.com.,ep.57) 
10:30 Hammer boy
13:00 Camera de râs
14:00 Clinica (SUA,2007,s,ep.2)
15:00 Micul dejun cu Dick şi Dorothy
  (Can.-Angl.,2001,polit.)(r)
17:00 Cine ştie...câştigă! 
 (2010,emis.concurs)
 Cu: Dan Finţescu
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga,
 Dragoş Gostian
19:30 Cireaşa de pe tort   
 (2008,reality show) 
 Cu: Horia Vîrlan
20:30 Griffelkin 
 (Can.-SUA,1999,com.de fam.) 
22:15 Trăsniţii (2007,s.com.,ep.26) 
 Cu: C.Zamfirescu,
 Bogdan Dumitrescu,
 Grig Chiroiu,Toni Ionescu,
 Roxana Marcu,Raluca Guslicov
23:15 Firma (SUA,1993,thrill.acţ.)
2:30 Focus (r)
3:30 Trăsniţii 
 (2007,s.com.,ep.26)(r)

4:45 Dragostea nu moare   
 (Mex.,1996,s) 
5:30 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
7:00 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
8:15 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col.,2009,s)(r)
9:45 Legământul 
 (Mex.-SUA,2008,s)(r)
11:15 Predestinaţi (Mex.,2009,s)(r)
12:30 Împreună pentru totdeauna
  (Mex.,2008,s.dramă)(r)
14:00 Cele două feţe ale Anei 
 (Mex.,2006,s) 
15:30 Victoria (SUA-Col.,2007,s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul 
 (Mex.-SUA,2008,s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s.dramă) 
19:30 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col.,2009,s)
20:30 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA,2008,s) 
22:30 Poveştiri de noapte   
 (2007,divertisment) 
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:30 India (Braz.-Ind., 2009, f.s.  
 avent.) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată (SUA,2007,s) 
2:30 Poveştiri 
 de noapte 
 (2007,divertisment)(r)
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
3:15 Cealaltă faţă 
 a Analiei 
 (SUA,2008,s)(r)

7:45 Taz-Mania    
 (SUA,1991,s.d.anim.,ep.20) (r)
8:15 X-Men: Evoluţia 
 (SUA,2000,s.d.anim.,ep.7) (r)
8:45 Smallville 
 (SUA,2001,f.s.de acţ.,ep.18)(r)
10:30 Tazmania    
 (SUA,1991,s.d.anim.,ep.21)
11:00 X-Men: Evoluţia 
 (SUA,2000,s.d.anim.,ep.8)
11:30 Happy Hour    
 (2007,divertisment) (r)
14:15 Zoom în 10 (divertisment) 
14:30 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s.com.,ep.21)(r)
15:00 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s.com.,ep.22)(r)
15:30 Smallville 
 (SUA,2001,f.s.de acţ.,ep.19)
17:00 Crimă cu oglinzi 
 (SUA-Angl.,1985,polit.) 
19:30 Serii fără limite: 
 Noi toţi (SUA,2003,s,ep.16)
20:00 Serii fără limite: 
 Legea lui Canterbury 
 (SUA,2008,s.politist,ep.4) 
21:00 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s.com.,ep.23)
21:30 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s.com.,ep.24)
22:00 Filmul de 10: Un meci 
 pe cinste
  (SUA-Angl.,2001,com.) 
0:00 Cobra 11 în alertă 
 (Ger.,1996,f.s.de acţ.,ep.2)
1:00 Fantasmele morţii   
 (SUA,2006,thrill.) 

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:30 După-amiaza unui fan (r)
8:30 Identităţi (s.doc.) (r)
9:00 Berlin,Berlin    
 (Ger.,2002,s,ep.51) 
9:55 Învinge apele!
10:30 La porţile ceriului (r)
11:00 Crime ecologice - crime   
 împotriva naturii  (Ger.-Angl.,  
 2008,s.doc.,ep.2) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Retro clip (2008,videoclip) (r)
12:35 Cu rolele prin Bucureşti (r)
12:45 Ordinea cuvintelor (r)
12:55 Concertele TVR Cultural (r)
13:55 Învinge apele!
14:30 Album de familie, ep.1
15:00 Parol (2007,divertisment) (r)
15:05 Escu de România (r)
15:35 Atlas (r)
16:20 Momentart (r)
16:30 Identităţi (s.doc.) (r) 
17:00 Profesioniştii...(talk show) (r)
17:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:00 Concertele TVR Cultural
19:30 Berlin,Berlin    
 (Ger.,2002,s,ep.54) 
20:00 India fantomă - Gânduri   
 dintr-o călătorie  
 (Fra.,1969,mini-s.,ep.6)
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Tărâmul dezmoşteniţilor  
 (Angl.,2001,s,ep.6) 
22:30 Învinge apele!
22:35 Teatru: Medeea după Euripide
0:25 Timpul chitarelor

4:00 Revolutionary Road
 (SUA-Angl.,2008,dr.romantic)
6:00 O prietenie 
 de pomină 
 (SUA,2008,com.rom.)
7:30 Titanic 
 (SUA,1997,dr.romantic)
10:40 Liceul muzical: 
 Anul absolvirii
  (SUA,2008,f.muz.)
12:30 Lumea 
 văzută de Ion B.
 (Rom.,2009,f.doc.) 
13:35 27 de rochii 
 (SUA,2008,com.rom.)
15:25 Hancock 
 (SUA,2008,acţ.com.) 
17:00 Chihuahua 
 de Beverly Hills   
 (SUA-Mex.,2008,com.)
18:30 Căsnicia 
 (SUA,2007,dr.romantic.)
20:00 Helen (SUA-Angl.-  
 Ger.,2009,dramă) 
22:00 True Blood 
 (SUA,2008,s,ep.3) (18)
23:00 True Blood 
 (SUA,2008,s,ep.4) (18)
23:55 Trecutul lui Mary 
 (Angl.,2007,dramă) 
1:40 Mărul discordiei 
 (SUA,2008,thrill.)
3:30 Katie Morgan: 
 Despre jucăriile 
 sexuale    
 (SUA,2007,f.doc.) (18)

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 

aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 13.07.2010: agent con-
tractări şi achiziţii (brokeri mărfuri, 
limba turcă); ambalator manual; 
brutar; confecţioner -  asamblor ar-
ticole din textile; controlor calitate; 
dulgher (exclusiv restaurator); feme-
ie de serviciu; fierar betonist; maşi-
nist la maşini speciale fără aşchiere; 
muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; ospătar; şofer autoca-
mion / maşină de mare tonaj (limba 
rusă şi cazahă); referent comerţ ex-
terior (limba engleză, rusă şi cazahă); 
spălător vehicule; şpănuitor confec-

ţii; vânzător.
Locuri de muncă în străinătate 

prin reţeaua EURES, OFERITE  LA 
NIVEL NAŢIONAL: 

Spania: 5 posturi inginer RAMS; 5 
posturi inginer automatizări; 5 pos-
turi inginer calibrare motoare; 5 pos-
turi inginer software; Danemarca: 1 
post bucătar; 1 post medic specialist 
radiolog; Slovacia: 1 post ospătăriţă 
(chelneriţă); Malta: 20 posturi farma-
cist; 200 posturi asistent medical; 
Cipru: 18 posturi montator piscine şi 
tehnician aer condiţionat; 6 posturi 

tinichigiu industrial; 2 posturi ope-
rator maşină de imprimat Offset; 
2 posturi muncitor la procesarea 
intestinelor de animale; 2 posturi 
mecanic motostivuitor; 4 posturi 
brutar/patiser; 1 post patiser/cofe-
tar; 4 posturi brutar; 5 posturi sudor 
electric; 20 posturi muncitor brutar; 
Marea Britanie: 1 post asistent social; 
1 post asistent social; 1 post asistent 
social; Suedia: 1 post medic chirurg. 

Detalii suplimentare despre 
oferte la adresa: 
www. eures.anofm.ro.  
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC
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Lumea pe web

Elena Parapiru

România Sud‑Est  13 iulieMeteo

Bucureşti
21*/31*

Litoral
20*/28*

Brăila
23*/30*

Galaţi
21*/29*

Braşov
17*/27*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:30 am
‑ apune: 8:55 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:30 am
‑ apune: 8:55 pm

Fulgere 
la vremea 

amiezii

Vremea va rămâne caldă azi, dar instabilă, cu 
cerul acoperit. Temperatura maximă se va situa în 
jurul valorii de 29°C, iar minima nocturnă va fi de 
21°C. Vântul va sufla slab din sector nord‑vestic, cu 
viteze de până la 10 km/h, iar umiditatea va fi de 
60 la sută. La orele amiezii sunt posibile căderi de 
averse, însoţite de descărcări electrice.

Instabilitatea atmosferică îşi va face simţită 
prezenţa şi în zilele următoare, cu ploi şi cer acoperit. 
Maximele vor fi de până la 26°C, iar noaptea se vor 
înregistra temperaturi minime de 20‑21°C.

(informaţii preluate din surse online)

Bella 
şi Edward, 
în criză 
de fond de ten

[ „Auzi, ce prostie, 
cum să‑mi cumpăr pan‑
taloni albi? Şi eu pe ce 
mă mai şterg?!”; întreba 
buimăcită o negresă ba‑
lonată de supărare, ple‑
cată la shopping cu fii‑
că‑sa, pe DTL, la „Poliţia 
vestimentară”. Asta‑i 
nimic, să vedeţi Bianca 
lui Bote în ce trepidaţii 
intră când aude că tre‑
buie să meargă la pozat 
– „Unde‑s chiloţii noro‑
coşi? Chiloţii mei mov cu 
buline albastre!”, ăia în 
care a fost imortalizată 
şi în Playboy, şi în recital 
la Taraf în braţele unui 
necunoscut, şi în reviste‑
le de scandal care dracu’ 
ştie cum aflau că se lasă 
Bianca la lenjerie când 
leşină din amor.

[ Şi ce dacă Spania 
şi nu Olanda? Îmi amin‑
tesc cum îl mustra du‑
ios‑răguşit Lobi pe Cristi: 
„Căpitane, şi vroiai să 
stai în casă…”, şi apoi ie‑
şeau ca băieţii la bere. Că 
doar unde vroiaţi să iasă, 
în club, ca văru’ Cristea, 
sau pe vreun stadion 
african, ca fotbaliştii fără 
succes la femei?!

[ „Adolescentele 
sunt pasionate de seria 
«Twilight» şi de vampirii 
cei sexy de la Hollywood. 
Iată secretele prin care 
puteţi arăta ca unul din‑
tre ei”. O credeam fe‑
meie serioasă pe Oana 
Cuzino, chiar şi când 
zicea ea cu implanturile 
mamare care nu se pun 
decât în sâni, că dăunea‑
ză la sucul gastric dacă le 
mănânci şi  aştepţi să‑ţi 
crească protuberanţe‑
le. Ieri dădea reţete de 
look in Bella & Edward 
style: mult fond de ten, 
obligatoriu mai deschis 
la culoare decât pielea 
(efectul nu e reuşit dacă 
ţeasta nu pare ruptă şi 
transplantată pe un corp 
străin), dermatograf 
roşu, eye‑liner negru, 
ruj sângeriu‑prună şi o 
claie stufoasă care de‑
săvârşeşte mumia. A, da, 
Pro Tv‑ul chiar machiase 
nişte fete în genul de‑
scris mai sus, dar cred că 
nu le‑au dat drumul aşa 
pe stradă, că n‑am auzit 
de revolte publice prin 
Bucureşti şi de oamenii 
îngroziţi de prostituate‑
le cu chip de zombi.

UnDe‑i MOUSe‑Ul? În viitor, utilizatorii vor inter-
acţiona cu calculatoarele nu prin intermediul mouse-urilor, ci 
cu ajutorul unui sistem care le înregistrează mişcările mâinilor. 
cercetătorii de la Massachusetts Institute of techonology (MIt) 
din Statele unite au descoperit o metodă pentru a le permite uti-
lizatorilor să dea click-uri şi să mişte cursorul virtual fără să aibă 
nevoie de un mouse în plastic şi circuite. acesta va fi înlocuit 
cu un sistem care înregistrează cu precizie mişcările mâinii, cu 
ajutorul unui laser infraroşu şi a unei camere video. Prototipul 
mouse-ului invizibil a costat numai 20 de dolari.

Mai bUne graTUiTele! În căutarea de soluţii pen-
tru reducerea cheltuielilor, oficialii guvernului Marii britanii au 
propus înlocuirea softurilor contra cost, precum Windows, cu 
cele open source, care sunt gratuite. Premierul britanic david 
cameron le-a cerut luna trecută celor 600.000 de angajaţi din 
administraţia centrală să găsească soluţii pentru economisirea 
banilor publici, întrucât guvernul încearcă să reducă deficitul 
bugetar record al ţării, de peste 11 la sută din PIb. Ministrul de fi-
nanţe, george osborne, a publicat săptămâna trecută câteva din 
cele peste 56.000 de propuneri primite, care includ renunţarea 
la Windows, sistem de operare dezvoltat de Microsoft, cel mai 
mare producător de software din lume, stingerea iluminatului în 
birouri sau centralizarea achiziţiilor de produse de papetărie. 
osborne susţine că era de acord cu înlocuirea softurilor contra 
cost cu variante gratuite încă dinainte de 6 mai, când Partidul 
conservator, din care face parte, a venit la putere. În plină criză 
financiară, înlocuirea softurilor cu licenţă contra cost este văzută 
ca o alternativă pentru eficientizarea cheltuielilor. 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
ÎN CULORI – ORIZONTAL: PATAT; ROSU; OMAT; NIPON; LAPONI; ARI; IR; LATIRI; ACID; CI; S; ATA; IRITAT; 

R; LARI; ERE; ALDE; DR; AJ; MAURA; ALBA; ICTERICI; R.
STRAIE POPULARE – ORIZONTAL: F; P; Z; COMASAT; TATARI; C; ME; AR, R; SOSI; BLAT; SUTURA; AF; 

CAM; COMICI; ORAS; BATIC; T; NETO; ATA; TEN; ACRUT; IO; INDOIERE; CANTAR; NI.

ORIZONTAL: 1) Construcţie terminată. 2) 
Esenţa producţiei mobilei de lux – Face fruc‑
te cu coajă tare… coapte. 3) Serviţi la masă… 
cu cleştişori – Punct luminos pe circuit. 4) 
Înţepătoare din fire – Soi de cal sălbatic. 5) Una 
care ne face sânge rău. 6) Combinat… cu una – 
Şiret din fire. 7) Bun la semănat  ‑ Sunt cu un aer 
de nesuportat. 8) Mod de exprimare ca la carte 
– Date la rate! 9) Răpus din dorinţa de a zbura 
– Arată că este mărunt din fire. 10) A pune deo‑
parte – Înaltul norilor.

VERTICAL: 1) Om cu judecată – Tip de re‑
clamă muzicală. 2) Primul la numărat – Femeie 
cu credinţă, la mănăstire. 3) Din cauza lor ne 
smiorcăim mereu – Se lasă cu greutate la piaţă. 
4) Trecuţi prin viaţă – Cel mai tare în meserie. 5) 
Joc… de la mongoli! – Tunar… de serviciu. 6) 
Stătea pe capul boierului cândva – Bună pen‑
tru tăiere. 7) Greşeli de neiertat în faţa părinţi‑
lor. 8) A da impuls la treabă – Bice… pentru noi! 
9) Sunt în stup! – Un fel de a vorbi fără a gândi. 
10) Precum capacul pe oală.

Mihai Gherasim

Volumul, coordonat de Cosmin 
Budeancă şi Florentin Olteanu, in‑
clude intervenţiile cercetătorilor 
din ţară şi din străinătate, susţi‑
nute  în cadrul  Simpozionului 
internaţional, desfăşurat în pe‑
rioada 3‑5 iulie 2008 la Făgăraş 
‑ Sâmbăta de Sus. Se continuă 
astfel preocupările organiza‑
torilor, Institutul de Investigare 
a Crimelor Comunismului din 
România şi Memorialul Rezistenţei 
Anticomuniste Ţara Făgăraşului, 

…
Ridicat

E la cuţite
Ăi mai 
mare

Un tip 
de nimic
Trai în 
stradă!

Spaimă, 
teamă

Joc de cărţi 
în trei
Trag cu 
urechea

Lovit de 
natură
Grădină 
la oraş

Ieşit la 
urne
Potriviri 
de vers

Domoale
…

Muzică 
uşoară
Aproximativ

Piln de 
pete!
Cea din 
Mamaia!

Turcul din 
Mălina!
Rică 
Marinescu

Căsătorie
Ere!

Schimb de 
serviciu

…
Sesiuni!

Strânse 
în buchet

Raci!
Deget de 
valoare

Platan la 
balanţă
Îndestulare

Bi
ju

te
ri

i

Gh
. G
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Inimă de 
mamă!
O notă 
încurcată!

Asia!
Fără dubii 
(fem.)

În faţa 
icoanei!
Dale!

Ieşire din 
intersecţie!
Impuse la 
timp!

Primul 
bărbat
O carte la 
schimb

Deosebit 
de mic

Foaie verde...

Economie 
la Windows

Apariţie editorială

Stat şi viaţă privată 
în regimurile comuniste*

de a pune în discuţie trecutul re‑
cent al istoriei (anterioarele ediţii 
au avut loc în anii 2006 şi 2007, 
prima sub titlul ”Rezistenţa comu‑
nistă – între cercetarea ştiinţifică 
şi valorificarea muzeală”, cea de‑a 
doua a avut titlul „Forme de repre‑
siune în regimurile comuniste”.

Volumul se deschide cu pre‑
zentarea studiului „In memoriam” 
Monica Lovinescu, ca un semn 
de recunoştinţă pentru tot ceea 
ce a întreprins ea pentru socie‑
tatea românească. Urmează co‑
municările prezentate în cadrul 
Simpozionului, structurate pe 
următoarele teme: „Stat şi desti‑
ne colective în comunism”, „Stat 
şi destine individuale în comu‑
nism”, „Stat şi viaţă privată în alte 
regimuri comuniste”. Printre inter‑
venţii se înscriu: * Un aspect inedit 
al instaurării „egalităţii sociale” în 
România. Însuşirea unor bunuri de 
către nomenclatură (1946‑1965);  
* Transformarea forţată a propri‑
etăţii agricole individuale în pro‑

prietate colectivă – represiunea 
(1949‑1953); * Metode de intruzi‑
une a Securităţii în viaţa privată…
(1948‑1968); * Raporturile famili‑
ale private copii‑părinţi în anii’80 
(studiu de caz);  * Relaţia dintre 
statul comunist al dictatorului 
Ceauşescu şi viaţa privată a po‑
pulaţiei Capitalei între anii 1977 şi 
1989; * Episcopul Alexandru Todea 
şi dosarele Securităţii (1961‑1989); 
* Imixtiunea statului totalitar de 
tip sovietic; * Revoluţia culturală 
din China: anatomia unei traume 
naţionale.

Simpozionul a oferit istoricilor 
şi cercetătorilor români şi străini 
un cadru de dialog pe probleme 
de istorie recentă; prin tematica şi 
calitatea materialelor se consideră 
că astfel se aduce o contribuţie la 
completarea bibliografiei referi‑
toare la regimurile comuniste.

Virgil Guruianu 

*Iaşi, Editura Polirom, 2009. 

Martin Lawrence s‑a căsătorit, 
sâmbătă, cu iubita sa, Shamicka 
Gibbs, în cadrul unei ceremonii 
private, care a fost organizată în 
reşedinţa actorului american din 
Beverly Hills, Los Angeles.

Martin Lawrence, în vârstă de 
45 de ani, şi iubita sa, Shamicka 

Gibbs, în vârstă de 35 de ani, au 
schimbat jurămintele de credinţă 
în faţa celor circa 120 de invitaţi 
ai lor, printre care s‑au aflat Eddie 
Murphy şi Denzel Washington.

Mediafax/ D.C.

Loto 6/49 
Premiul de 4,6 milioane de euro, necâştigat

Premiul la categoria I, în valoare de 4,6 milioane de euro, pus în 
joc la tragerea 6/49 de duminică nu a fost câştigat, suma urmând a 
fi reportată pentru extragerea de joi. La tragerea 6/49 numerele 
câştigătoare au fost 12, 41, 31, 23, 48 şi 44, iar numărul “noroc” a fost 
3761969.

Mediafax/ D.C.

În Los 
Angeles

Martin lawrence 
s-a căsătorit

Elena Parapiru
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27  Marţi

Talon  valabil pe perioada 

12 - 18 iulie

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

[ Nu, pe bune! Băsescu o tot dă cu revenirea TVA-ului 
la 19 la sută, Boc nu-i de acord şi spune că trebuie găsite alte 
variante, iar Blaga anunţă că „noul plan de măsuri economice 
ar putea fi gata săptămâna viitoare”. Băi, dar hotărâţi-vă, că se 
înmulţesc falimentele ca ciupercile la Săuceşti de Bacău! Ne 
trebuie unu’ hotărât în fruntea ţării care să n-o mai dea din 
colţ în colţ… Ne trebuie Caracatiţa Paul, care a nimerit, fără 
ezitare, toate rezultatele de la Cupa Mondială de fotbal. Paul, 
preşedinte, Paul, preşedinte!

[ Patriarhul Daniel ne oferă declaraţia săptămânii: „Noi 
nu spunem cât dăm pentru sinistraţi, dar ştie Dumnezeu.” Este 
pentru prima dată când ni se spune în faţă că Cel de Sus e 
purtător de cuvânt al Patriarhiei. Are careva numărul de telefon 
al Domniei Sale?

[ Conform unei statistici recente, românii fură tot mai des 
din magazine alimente şi cosmetice. Adică, e de înţeles să fim 
consideraţi hoţi, dar nu şi împuţiţi, să fie clar!

[ Ţara noastră urcă vertiginos în clasamentul european 
al obezităţii, spaţiul carpato-danubiano-pontic numărând 
vreo patru milioane de persoane excesiv de grase. Atenţie la 
următorul silogism: tot ce-i gras e şi frumos, iar ce-i frumos 
îi place şi lui Dumnezeu! Aşadar, om hali noi în cantităţi 
industriale, dar măcar suntem nişte creştini de treabă…  

[ Două familii de rromi s-au corectat din punct de vedere 
fizic chiar în spitalul din Târgu Jiu. Au dat unii, au dat şi ceilalţi, 
iar la final au fost despărţiţi de forţele de ordine. Staţi aşa, nu 
blamaţi elementele cu fuste până la glezne – dacă ai chef de 
bătaie, chiar e recomandabil să alegi holul unui spital. Aici ţi 
se poate acorda foarte uşor primul ajutor. Ce, aţi fi vrut să se 
şifoneze prin cimitir? 

[ Una dintre cele mai frumoase femei din lume, Angelina 
Jolie, anunţă cu zâmbetul ei cuceritor că nu merge la sala de 
forţă, deci nu efortul fizic o face să arate atât de bine. Oamenii 
de treabă din anturajul vedetei susţin că Angie nu dă nici pe la 
sala de mese… 

[ Zic specialiştii că (scuzaţi-mi cacofonia, dar chiar nu 
vreau s-o evit!) cacaoa repară vasele de sânge. Pe partea ailaltă, 
pulberea de-o laudă medicii ne cam strică imaginea. 

Mergem cu 5 km/h, iar maşi-
na rage din fiecare încheietură. 
„De ce n-o fi mutând dubiţa aia 
albă, de trebuie s-o iau prin şanţ 
din cauza ei?”, scrâşneşte şoferul 
la vederea unui microbuz parcat 
bine-mersi pe dreapta. 

Nu toate şanţurile sunt la fel

Încă de sâmbătă, gălăţenii 
gospodari, în drum spre Selgros 
sau Real, pentru refacerea pro-
viziilor, s-au lămurit de la primul 
şanţ luat cu 30-40 km/h, pe bu-
levardul Galaţi, că o altă arteră 
a oraşului a devenit impractica-
bilă. Ne-am obişnuit, nimic de 
zis, nenorocirea este că acum, 

Tineri
şi neliniştiţi 
la Iveşti 
Frăţia furcii 
şi a ghioagei 
[ Răzbunare nocturnă 
cu un par şi o unealtă 
agricolă [ Povestea 
unui bolovan 

Ştim, lucerna nu figu-
rează pe nicio listă a măr-
furilor de lux. Totuşi, dacă 
e a ta, trebuie s-o ocroteşti 
ca şi cum ar fi preţioasă. Un 
iveştean de 45 de ani susţi-
ne că, săptămâna trecută, 
doi consăteni au reuşit să 
pună mână pe o căruţă din 
lucerna sa, că el i-a surprins 
la furat. Evident, respectivii 
nu i-au pus gând prea bun, 
aşa că la un moment dat 
i-au făcut o vizită în miez 
de noapte. „Unul dintre ei 
mi-a dat o ghioagă în cap, 
iar celălalt mi-a învineţit o 
mână cu furca”, povesteşte 
bărbatul internat acum în 
secţia de Neurochirurgie a 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. Rămâne de văzut 
dacă va depune plângere, 
ca să le-o plătească celor 
doi, membrii frăţiei furcii şi 
ghioagei. 

Bolovan şi mânie, 
în poartă 

Tot din Iveşti a ajuns 
la Urgenţe şi apoi la 
Neurochirurgie o femeie de 
32 de ani care susţine că un 
vecin i-a fript un bolovan în 
cap, pe înserat. „Dar eu nu 
i-am făcut nimic, îşi amin-
teşte iveşteanca. Am ieşit 
să leg poarta, iar el a venit 
din spate şi poc! Un bolo-
van mare în cap. Soţul meu 
s-a dus să depună plângere 
la Poliţie”, încheie femeia. 
E bolnavă de epilepsie, iar 
o asemenea lovitură era 
tot ce-i mai lipsea. Uite aşa 
ajunge omul să aibă ochi la 
spate! 

Gabriel Kolbay    

Drumul dintre Scânteieşti şi Frumuşiţa nu mai este acce-
sibil traficului cu maşini, informează Cristina Tatulici, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei Galaţi: „Circulaţia pe Drumul 
Judeţean 261 A, pe sectorul cuprins între Scânteieşti şi 
Frumuşiţa, a fost închisă din cauza deteriorării podinei 
de rezistenţă a podului de lemn existent la kilometrul 
5+750. Accesul în localităţile menţionate se efectuează 
pe Drumul Naţional 24 D (Gârboavele-Cuca) şi Drumul 
Comunal 30 (Folteşti-Fântânele-Scânteieşti)”.

Defecţiunea podului ar putea fi cauzată, cum era de 
aşteptat, de traficul cu maşini de mare tonaj, trafic des-
făşurat în ultima perioadă pentru transportul pământului 
pentru digul supraînălţat la Prut.

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Caracatiţa Paul, 
preşedinte!

Urmările traficului greu

Pod stricat şi drum închis 
între Scânteieşti şi Frumuşiţa

Bulevardul Galaţi, brăzdat de tranşee

Cu viteza întâi, 
spre Selgros şi Real

[ La ieşirea din Galaţi 
către Brăila, 

groapă lângă groapă 

de  câte ori vedem o groapă ne 
gândim la ISPA. Şi nu toate şan-
ţurile sunt de-un fel. Şi nici toate 
ale programului amintit. Acum, 
autor este Ecosalul…  

Şoferi, alinierea, 
în dreapta şanţurilor!

Înşirate de zici că e blocaj 
de circulaţie şi abia târându-se, 
maşinile gălăţenilor încearcă să 
ocolească şanţurile de trei me-
tri lungime, dispuse din metru 
în metru şi care umplu sensul 
de circulaţie al ieşirii din oraş. 
Nici nu scapi bine dintr-unul, că 
dai cu capul de parbriz din cau-
za următorului.  Plus că nimeni 
nu-i amendează pe şoferii care 
au parcat exact în mijlocul dru-
mului.

„Prefer să merg prin iarbă, ce 
dacă nu-i voie? Da’ ce, ei au voie 
să îmi distrugă mie maşina?”. 
Florin are 37 de ani şi chef mare 
să-şi spună păsul. Că Galaţiul 
a ajuns o ruină. Că a fost el în 
alte oraşe şi sunt şi acolo lucrări, 

da’… Claxonat de şoferii aflaţi 
în spatele lui, pe iarbă, bărbatul 
accelerează şi îl vedem reintrând 
pe drumul hodorogit când nu 
mai are de ales. 

Două veşti - una bună, 
una rea

Cu care să începem? La şanţuri 
se lucra ieri, iar vreo două tran-
şee, mai din capăt, aşa, păreau 
chiar „ajustate” cu ceva mixtură 
asfaltică. Era cam sfârşitul pro-
gramului şi mai erau încă vreo 
30 de gropi lunguieţe de luat la 
întrebări. Nu vă zicem care este 
vestea bună şi care cea rea, că şi 
noi suntem sătui. Adăugăm nu-
mai că e vorba despre o simplă 
lucrare de plombare a găurilor 
din asfalt efectuată de Ecosal. 
Aşa s-au gândit ei că trebuie fă-
cută.

Maşini în şir indian, pe lângă şirul indian de... şanţuri

Circulaţie de tip britanic, prin stânga drumului, 
prin spaţiul verde şi neted!

AR
H

IV
A 

"V
.L

."


	_prim6305
	p26305
	p36305
	p46305
	p56305
	p66305
	p76305
	p86305
	p96305
	p106305
	p116305
	p126305
	p136305
	p146305
	p156305
	p166305
	p176305
	p186305
	p196305
	p206305
	p216305
	p226305



